
Atti Consiliari - XV Legislatura - Documenti - Progetti di legge e relazioni 

 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA 
 

______________________ 

DISEGNO DI LEGGE 

N. 415 

presentato dalla Giunta regionale,  

su proposta dell'Assessore regionale della programmazione, bilancio, credito e assetto del territorio, 

PACI 

il 12 aprile 2017 

Modifiche alla legge regionale 5 dicembre 2016, n. 32 (Variazioni del bilancio per l'esercizio finanzia-

rio 2016 e del bilancio pluriennale 2016-2018 ai sensi dell'articolo 51 del decreto legislativo n. 118 del 

2011, e successive modifiche ed integrazioni, e disposizioni varie) e alla legge regionale 22 dicembre 

2016, n. 36 (Assestamento del bilancio per l'esercizio finanziario 2016 e del bilancio pluriennale 2016-

2018 ai sensi dell'articolo 50 del decreto legislativo n. 118 del 2011, e successive modifiche ed inte-

grazioni, e disposizioni varie) in conseguenza della sentenza della Corte costituzionale n. 6 del 2017 

*************** 

RELAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

L'Assessore della programmazione, bilancio, credito e assetto del territorio riferisce alla Giun-

ta regionale sulla necessità di proporre il presente disegno di legge a seguito della sentenza della Corte 

costituzionale n. 6 del 2017 e della conseguente legge regionale n. 3 del 16 marzo 2017 di modifica 

della legge regionale n. 6 del 2016. L'Assessore, nel richiamare integralmente i contenuti e le motiva-

zioni di cui alla deliberazione n. 11/7 del 28 febbraio 2017, ricorda in proposito che, sulla base dei 

principi affermati dalla Corte costituzionale nella sentenza sopra indicata, è stato necessario apportare 

le opportune modifiche alla legge regionale n. 6 del 2016, reintroducendo con gli adeguati correttivi le 

parti dichiarate viziate da incostituzionalità in modo da garantire il riequilibrio del bilancio per il tri-

ennio considerato. Le misure per il riequilibrio sono consistite nella riduzione degli stanziamenti della 

spesa autorizzata per l'esercizio 2016 per un importo pari a quello del disavanzo 2016 con l'integrale 

riassorbimento dello stesso nel medesimo esercizio, nonché l'accantonamento in apposito fondo in 

spesa degli avanzi relativi agli esercizi 2017 e 2018, derivanti dal saldo positivo di crediti e debiti og-

getto del riaccertamento straordinario dei residui.  

Il percorso di modifiche al quadro normativo nel frattempo determinatosi coinvolge di conse-

guenza anche le connesse leggi regionali n. 32 e n. 36 del 2016.  



Atti Consiliari 2 Consiglio regionale della Sardegna 

 
 

Art. 1 - Modifiche alla legge regionale n. 32 del 2016  

L'Assessore rammenta, al proposito, che con la legge regionale n. 32 del 2016 sono state as-

sunte variazioni del bilancio 2016-2018 anche conseguenti alla modifica - intervenuta nel corso del 

2016 con provvedimento dei competenti c.d.r. - del cronoprogramma di esigibilità dei crediti e dei de-

biti dei quali è stata confermata - con il medesimo provvedimento - la sussistenza dell'obbligazione 

giuridica perfezionata. I predetti crediti e debiti avevano formato oggetto del riaccertamento straordi-

nario dei residui approvato con la deliberazione della Giunta regionale n. 39/12 del 5 agosto 2015, ove 

è contenuto il riferimento ai provvedimenti amministrativi che ne avevano certificato la ragione giuri-

dica e l'originario cronoprogramma di esigibilità. La modifica dell'imputazione delle predette poste at-

tive e passive intervenuta nel corso del 2016 ha riguardato, nello specifico, le tre annualità considerate 

nel bilancio di previsione generando, nel raffronto numerico delle componenti contabili, un saldo posi-

tivo nell'esercizio 2016 e saldi negativi negli esercizi 2017 e 2018, mentre negli esercizi successivi non 

considerati nel bilancio di previsione continuano a permanere saldi sempre positivi tra le reimputazio-

ni attive e passive provenienti dal riaccertamento straordinario. In particolare, le maggiori entrate deri-

vanti dai crediti reimputati all'esercizio 2016 rispetto alle spese reimputate al medesimo esercizio ave-

vano consentito, con la medesima legge n. 32 del 2016, in via prioritaria il riassorbimento del disavan-

zo 2016 originariamente esposto nel bilancio di previsione nonché di finanziare prioritariamente altra 

spesa riferita alla riduzione dei disavanzi pregressi degli enti del servizio sanitario regionale, ad altri 

interventi urgenti in materia sanitaria, alla copertura di debiti pregressi dell'Amministrazione e degli 

enti regionali.  

Ciò posto, l'Assessore osserva che la legge regionale n. 32 del 2016, in conseguenza della cita-

ta pronunzia della Corte costituzionale e delle richiamate modifiche alla legge regionale n. 6 del 2016 

approvate con la legge regionale n. 3 del 2017, necessita a sua volta delle seguenti modifiche.  

In primo luogo, poiché il disavanzo relativo all'anno 2016 è stato integralmente riassorbito con 

i mezzi ordinari mediante le variazioni apportate con la legge regionale n. 3 del 2017 e il ripristino de-

gli equilibri del bilancio 2016-2018, il comma 2 dell'articolo 3 della legge regionale n. 32 del 2016 va 

soppresso e devono essere apportate le conseguenti modifiche all'allegato C della medesima legge re-

gionale n. 32 del 2016.  

In secondo luogo, nel rispetto dei principi affermati dalla Consulta, le variazioni di bilancio 

aventi ad oggetto i crediti e i debiti reimputati all'esercizio 2016, originariamente imputati agli esercizi 

2017 e 2018 in sede di riaccertamento straordinario, debbono essere correttamente assunte e rappre-

sentate nell'allegato C alla medesima legge regionale n. 32 del 2016, opportunamente modificato nel 

rispetto dell'articolo 51 del decreto legislativo n. 118 del 2011.  

Infine, il citato allegato C va anche modificato tenuto conto che esponeva alcune variazioni in 

diminuzione di stanziamenti di spesa che hanno formato oggetto della legge regionale n. 3 del 2017 e 

quindi delle modifiche già apportate alla legge regionale n. 6 del 2016; pertanto le autorizzazioni di 

spesa disposte con l'articolo 1 della legge regionale n. 32 del 2016 trovano copertura, in luogo delle 

suddette riduzioni, mediante apposite variazioni di bilancio che dispongono la riduzione di altri stan-

ziamenti di spesa risultati non impegnati, oltre al parziale utilizzo dell'eccedenza, accantonata in appo-

sito fondo, delle reimputazioni all'esercizio 2016 dei crediti rispetto ai debiti reimputati al medesimo 

esercizio, nel rispetto dell'articolo 51 del decreto legislativo n. 118 del 2011.  



Atti Consiliari 3 Consiglio regionale della Sardegna 

 
 

In particolare:  

1.  In quanto già adottate con la legge regionale n. 3 del 2017, le seguenti variazioni complessiva-

mente pari a euro 28.529.000 per il 2016:  
 

titolo missione programma capitolo importo 

4 50 2 SC08.0118 4.357.000,00 

4 50 2 SC08.0121 7.930.000,00 

4 50 1 SC08.0070 1.237.000,00 

4 50 1 SC08.0083 3.476.000,00 

4 50 1 SC08.0087 11.529.000,00 

 

sono sostituite con le seguenti riduzioni di stanziamenti di spesa del medesimo esercizio 2016, per la 

parte risultata non impegnata:  

 

a) Nuove variazioni in diminuzione della spesa per euro 26.267.000 come segue:  

 

titolo missione programma capitolo importo 

1  7  1  SC06.0177  4.474.000,00  

1  7  1  SC06.0454  1.520.000,00  

1  8  1  SC04.2491  1.334.000,00  

1  10  2  SC07.0623  1.167.000,00  

1 11  1  SC08.0187  1.027.000,00  

1  1  12  SC01.5057  3.196.000,00  

1  20  3  SC08.6073  13.549.000,00  

    26.267.000,00 

 
b) Riduzione delle variazioni in aumento della spesa per euro 2.262.000 come segue:  

 

titolo missione programma capitolo importo 

1 20 1 SC08.0001 1.032.000,00 

1 20 3 SC08.5100 1.230.000,00 

    2.262.000,00 

 

 



Atti Consiliari 4 Consiglio regionale della Sardegna 

 
 

2. Nell'allegato C sono inoltre correttamente riportate le variazioni di bilancio relative agli esercizi 

considerati nel bilancio di previsione, conseguenti alla modifica dell'esigibilità dei crediti e dei 

debiti reimputati, nel rispetto dell'articolo 51 del decreto legislativo n. 118 del 2011. A seguito 

delle predette variazioni emerge il seguente quadro complessivo:  

 

EFFETTI DELLE VARIAZIONI AL CRONOPROGRAMMA DELLE SOMME PROVE-

NIENTI DAL RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO 

 

 ANNO 2016 ANNO 2017 ANNO 2018 

Variazioni in aumento delle en-

trate reimputate  (+)  346.695.651,36  6.610.565,98  

 

Variazioni in diminuzione delle 

entrate reimputate  (-)  6.610.565,98  270.665.414,55  76.030.236,81  

Variazioni in aumento delle 

spese reimputate  (-)  

1.672.383,03  2.185.059,13   

Variazioni in diminuzione delle 

spese reimputate  (+)  

2.185.059,13  1.672.383,03   

 SALDO DI GESTIONE  340.597.761,48  -264.567.524,67  -76.030.236,81  

 

Le entrate reimputate da riaccertamento sono quelle relative ai tributi oggetto delle norme di 

attuazione approvate con decreto legislativo 9 giugno 2016, n. 114, limitatamente al maggior gettito 

spettante alla Regione dal 2010 al 2014 per complessivi euro 346.695.651,36. Dette entrate, presenti 

nel bilancio regionale quali residui attivi al 31.12.2014, sono state riaccertate in occasione del riaccer-

tamento straordinario effettuato nel 2015 (Delib.G.R. n. 39/12 del 5 agosto 2015) e reimputate per eu-

ro 270.665.414,55 al 2017 (ultimo esercizio considerato nel bilancio di previsione 2015-2017) e per 

euro 76.030.236,81 al 2018 (non considerato nel bilancio di previsione 2015-2017).  

Il predetto riaccertamento straordinario è stato effettuato nelle more dell'emanazione del de-

creto MEF del 1° dicembre 2015 (pubblicato sulla G.U. n. 297 del 22 dicembre 2015 ed in vigore dal 

1° gennaio 2016) che ha integrato il principio applicato 4/2, in quanto mancante della disciplina 

dell'accertamento delle entrate tributarie di spettanza statutaria da parte delle autonomie speciali. Dette 

poste di entrata sono state quindi riaccertate - in occasione del predetto riaccertamento straordinario -

sulla base dello Statuto e secondo una quantificazione provvisoria, tenuto conto degli elementi dispo-

nibili, in applicazione dell'articolo 36, comma 1, della legge regionale n. 11 del 2006 all'epoca (agosto 

2015) vigente nelle more di specifica disciplina del principio applicato all. 4/2 del decreto legislativo 

n. 118 del 2011. L'imputazione agli esercizi 2017 e 2018 delle suddette entrate era stata effettuata - 

sempre in sede di riaccertamento straordinario - secondo una prudente previsione di esigibilità legata 

all'allora presumibile data di formalizzazione delle relative norme di attuazione e della preordinata 

conclusione del procedimento di condivisione e dei criteri di calcolo delle suddette spettanze. Solo a 

seguito dell'emanazione del citato decreto legislativo n. 114 del 2016, avvenuta il 9 giugno 2016, la 

Regione ha potuto rivalutare l'esigibilità delle poste in argomento imputandole correttamente all'eser-

cizio 2016, con le conseguenti variazioni riportate nel prospetto di cui sopra.  



Atti Consiliari 5 Consiglio regionale della Sardegna 

 
 

L'Assessore prosegue quindi evidenziando che l'equilibrio del bilancio viene garantito con le 

seguenti modalità:  

- Il saldo negativo dell'anno 2017 e dell'anno 2018 trova copertura, fino ad euro 136.897.078,26 nel 

2017 e fino ad euro 34.659.968,87 nel 2018, mediante la diminuzione dell'accantonamento ad ap-

posito fondo degli avanzi relativi ai medesimi esercizi esposti per pari importi nel bilancio di pre-

visione 2016-2018 approvato con la legge regionale n. 3 del 2017, mentre la restante parte di sal-

do negativo trova copertura mediante pari riduzioni di altri stanziamenti di spesa, per euro 

127.670.446,41 nel 2017 e per euro 41.370.537.94 nel 2018. Il saldo positivo dell'esercizio 2016, 

derivante dall'eccedenza delle entrate reimputate all'anno 2016 rispetto alle spese reimputate alla 

medesima annualità è quindi utilizzato per complessivi euro 223.797.000 per dare idonea copertu-

ra finanziaria a parte delle spese autorizzate dall'articolo 1 della legge regionale n. 32 del 2016, 

mentre la restante parte, pari ad euro 116.800.761,48, resta prudenzialmente accantonata in appo-

sito fondo a garanzia degli equilibri di bilancio (missione 20 - programma 03).  

L'Assessore ricorda al proposito che la spesa finanziata con la suddetta eccedenza riguarda 

prevalentemente il ripiano di disavanzi pregressi delle Aziende sanitarie regionali e altri interventi ur-

genti in materia sanitaria nonché l'assolvimento di debiti pregressi dell'Amministrazione e degli enti 

regionali; evidenzia, inoltre, che la scelta di mantenere prudenzialmente accantonata in tale fondo la 

residua eccedenza è stata effettuata tenuto conto che viene garantito, come sopra esposto, l'equilibrio 

del bilancio 2016-2018 e che detta eccedenza non è necessaria per dare copertura alla spesa reimputata 

agli esercizi i successivi al 2018, non considerati nel bilancio di previsione, in quanto continuano a 

permanere saldi sempre positivi derivanti dai crediti reimputati rispetto ai debiti reimputati in ciascuna 

annualità a seguito del riaccertamento straordinario dei residui. L'Assessore evidenzia altresì che il di-

savanzo derivante dal riaccertamento straordinario dei residui è annualmente ripianato, in via priorita-

ria come prima voce di spesa del bilancio triennale autorizzatorio, in quote costanti pari ad euro 

32.289.147,19 (arrotondato a 32.290.000), ai sensi dell'articolo 6, comma 1, della legge regionale n. 31 

del 2015 e che il periodo del ripiano stabilito in trenta anni con la predetta disposizione è stato ridotto 

per effetto della maggiore riduzione del disavanzo medesimo rispetto alla quota annuale di ripiano, 

come risulta dal rendiconto del 2015 approvato con la legge regionale n. 35 del 2016. Inoltre, il risulta-

to di amministrazione presunto 2016 esposto nel preconsuntivo allegato alla manovra di bilancio 

2017-2019, approvata con la deliberazione della Giunta regionale n. 70/19 del 29 dicembre 2016, evi-

denzia un ulteriore miglioramento presunto del suddetto disavanzo pari a circa 132,9 milioni di euro, 

ulteriori rispetto alla quota annuale di ripiano, dimostrando la piena capacità del bilancio regionale di 

assorbire il disavanzo medesimo in misura anche maggiore rispetto alla quota annuale di ripiano.  

Art. 2 - Modifiche alla legge regionale n. 36 del 2016  

L'Assessore prosegue la sua relazione riferendo che anche la legge regionale 22 dicembre 

2016, n. 36 (Assestamento del bilancio per l'esercizio finanziario 2016 e del bilancio pluriennale 2016-

2018 ai sensi dell'articolo 50 del decreto legislativo n. 118 del 2011, e successive modifiche ed inte-

grazioni e disposizioni varie) risulta coinvolta, in via derivata, dal percorso normativo di modifiche re-

so necessario in conseguenza della già richiamata sentenza.  

Le modifiche alla legge regionale n. 36 del 2016 si rendono infatti necessarie in quanto le me-

desima legge di assestamento recepisce le variazioni adottate con le modifiche alle leggi regionali n. 6 

e n. 32 del 2016.  

In particolare sono apportate le seguenti integrazioni all'allegato 5 con integrazione di un sub 

allegato 5 a che meglio rappresenti le variazioni che hanno diminuito il fondo pluriennale in entrata 

del 2016 e 2017 iscritto nella manovra 2016/2018 con contestuale riduzione degli stanziamenti in spe-

sa correlati, così come risultante dal rendiconto 2015 che ha determinato il complessivo fondo pluri-

ennale in uscita al 31.12.2015. Le variazioni in aumento del FPV derivanti dal riaccertamento ordina-

rio non vengono distintamente rappresentate in quanto già comprese nei prospetti delle variazioni e del 



Atti Consiliari 6 Consiglio regionale della Sardegna 

 
 

dato assestato allegati alla legge.  
 

1.  PROSPETTO VARIAZIONI IN DIMINUZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO  
VARIAZIONE IN DIMINUZIONE ENTRATA 

Descrizione 

tipologia di 

spesa 

Riferimen-

to articolo 

e comma 

della pre-

sente 

Programma/ 

Tipologia 

Macro-

aggrega-

to/ 

Categoria 

Capitolo Cdr importo 2016 di cui Fpv 
importo 

2017 
di cui Fpv 

importo 

2018 

Adeguamento 

parziale stan-

ziamento del 

FPV entrata del 

Bilancio previ-

sionale 

2016/2018 per 

effetto delle 

risultanze del 

rendiconto 2015  

 

2010100  2010101  

EC231.021 

EC231.144 

EC231.186 

EC231.310 

EC233.105 

EC233.106 

EC235.023  

00.03.60.00 

00.10.01.02 

00.12.01.02 

00.11.02.02 

00.10.01.01 

00.10.01.01 

00.12.01.03  

9.538.183,88  

    

 di cui FPV 

in entrata  

     

9.538.183,88  

   

Adeguamento 

parziale stan-

ziamento del 

FPV  

          

entrata del Bi-

lancio previsio-

nale 2016/2018 

per effetto delle 

risultanze del 

rendiconto  

 

2010500  2010501  EC231.088  00.01.07.00  273.000,00  

    

2015            

 di cui FPV 

in  

         

 entrata       273.000,00     

Adeguamento 

parziale stan-

ziamento del 

FPV entrata del 

Bilancio previ-

sionale 

2016/2018 per 

effetto delle 

risultanze del 

rendiconto 2015  

di cui FPV 

in entrata  

4020000  4020500  EC421.220  
00.01.07.00 

00.01.07.01  
9.944.691,52  

9.944.691,52  

327.000,00  

327.000,00  

 

      
19.755.875,40  

19.755.875,40  
327.000,00  

327.000,00  
- 

 



Atti Consiliari 7 Consiglio regionale della Sardegna 

 
 

2. PROSPETTO VARIAZIONI IN DIMINUZIONE DEGLI STANZIAMENTI IN SPESA COR-

RELATI ALLA DIMINUZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO  
VARIAZIONI IN DIMINUZIONI IN SPESA 

Descrizione tipologia 

di entrata/spesa 
Titolo Missione 

Programma/ 

Tipologia 
Capitolo Cdr importo 2016 

importo 

2017 
di cui Fpv 

importo 

2018 

Riduzione stanziamen-

to del capitolo di spesa 

del Bilancio previsio-

nale 2016/2018 per 

effetto delle risultanze 

del rendiconto 2015 e 

riduzione FPV entrata 

1 1 3 SC01.0741 00.03.60.00 277.017,00    

Riduzione stanziamen-

to del capitolo di spesa 

del Bilancio previsio-

nale 2016/2018 per 

effetto delle risultanze 

del rendiconto 2015 e 

riduzione FPV entrata 

1  6  2  SC05.0730  00.11.02.02  210.342,67  

   

Riduzione stanziamen-

to del capitolo di spesa 

del Bilancio previsio-

nale 2016/2018 per 

effetto delle risultanze 

del rendiconto 2015 e 

riduzione FPV entrata  

1  15  4  
SC02.0911 

SC02.0912  
00.10.01.06  476.374,50  

   

Riduzione stanziamen-

to del capitolo di spesa 

del Bilancio previsio-

nale 2016/2018 per 

effetto delle risultanze 

del rendiconto 2015 e 

riduzione FPV entrata 

1 11 1 SC04.5068 00.01.07.00 200.000,00   

 

Riduzione stanziamen-

to del capitolo di spesa 

del Bilancio previsio-

nale 2016/2018 per 

effetto delle risultanze 

del rendiconto 2015 e 

riduzione FPV entrata  

1  11  2  
SC04.0432 

SC04.0433  
00.01.07.00  73.000,00  

   

Riduzione stanziamen-

to del capitolo di spesa 

del Bilancio previsio-

nale 2016/2018 per 

effetto delle risultanze 

del rendiconto 2015 e 

riduzione FPV entrata  

 

di cui FPV in uscita  

2  11  1  

SC04.0328 

SC04.0329 

SC04.0332 

SC04.0333 

SC04.0334 

SC04.0351 

SC04.5072  

00.01.07.01 

00.01.07.00 

00.01.07.01 

00.01.07.01 

00.01.07.01 

00.01.07.01 

00.01.07.00  

2.718.207,39  327.000,00  

327.000,00  

 

Riduzione stanziamen-

to del capitolo di spesa 

del Bilancio previsio-

nale 2016/2018 per 

effetto delle risultanze 

del rendiconto 2015 e 

riduzione FPV entrata 

2 11 2 SC04.0327 00.01.07.00 7.226.484,13    

      
19.755.875,40  327.000,00  

327.000,00  
- 

 

 



Atti consiliari 8 Consiglio regionale della Sardegna 

 
 

TESTO DEL PROPONENTE  

Art. 1 

 

Modifica dell'articolo 3 della legge regionale 

n. 32 del 2016 (Variazioni al bilancio previsio-

nale 2016-2018) 

1. Il comma 2 dell'articolo 3 della legge 

regionale 5 dicembre 2016, n. 32 (Variazioni del 

bilancio per l'esercizio finanziario 2016 e del bi-

lancio pluriennale 2016-2018 ai sensi dell'artico-

lo 51 del decreto legislativo n. 118 del 2011, e 

successive modifiche ed integrazioni, e disposi-

zioni varie), è abrogato.  

2. Gli allegati C e D alla legge regionale 

n. 32 del 2016 sono sostituiti dagli allegati C e D 

alla presente legge.  

 

Art. 2 

 

Sostituzione e integrazione di allegati della leg-

ge regionale n. 36 del 2016 

1. Gli allegati numero 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8, 

9, 10, 11, 12, 14 e 15 di cui all'articolo 8 della 

legge regionale 22 dicembre 2016, n. 36 (Asse-

stamento del bilancio per l'esercizio finanziario 

2016 e del bilancio pluriennale 2016-2018 ai 

sensi dell'articolo 50 del decreto legislativo 

n. 118 del 2011, e successive modifiche ed inte-

grazioni, e disposizioni varie),  sono sostituiti 

dagli allegati numero 1, 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 

12, 14 e 15 alla presente legge.  

2. L'allegato 5 della legge regionale 

n. 36 del 2016 è integrato del prospetto 5 a (Pro-

spetto esplicativo delle variazioni in diminuzio-

ne del fondo pluriennale vincolato iscritto negli 

stanziamenti iniziali del bilancio 2016/2018 e 

correlati stanziamenti in spesa), allegato alla 

presente legge. 

 

Art. 3 

 

Entrata in vigore 

1. La presente legge entra in vigore il 

giorno della sua pubblicazione sul Bollettino uf-

 



Atti consiliari 9 Consiglio regionale della Sardegna 

 
 

ficiale della Regione Autonoma della Sardegna 

(BURAS).  

2. Gli effetti finanziari dell'articolo 1 de-

corrono dall'entrata in vigore delle legge regio-

nale n. 32 del 2016, e gli effetti finanziari 

dell'articolo 2 decorrono dall'entrata in vigore 

delle legge regionale n. 36 del 2016.  
 
 

 
 

A - Elenco degli allegati all'articolo 1, comma 2  

1) Allegato C (di modifica alla legge regionale n. 32 del 2016) 

2) Allegato D (di modifica alla legge regionale n. 32 del 2016) 

 

B - Elenco degli allegati all'articolo 2, comma 1  

1) Allegato 1 alla legge regionale n. 36 del 2016 (Assestamento 2016-2018) - Rideterminazione dei 

residui attivi  

2) Allegato 2 alla legge regionale n. 36 del 2016 (Assestamento 2016-2018) - Rideterminazione dei 

residui passivi  

3) Allegato 3 alla legge regionale n. 36 del 2016 (Assestamento 2016-2018) - Prospetto delle varia-

zioni alle entrate per titoli e tipologie  

4) Allegato 4 alla legge regionale n. 36 del 2016 (Assestamento 2016-2018) - Prospetto delle varia-

zioni alle spese per titoli, missioni e programmi  

5) Allegato 6 - Nota integrativa alla legge regionale n. 36 del 2016 (Assestamento 2016-2018) 

6) Allegato 7 alla legge regionale n. 36 del 2016 (Assestamento 2016-2018) - Prospetto delle entrate 

di bilancio per titoli e tipologie - Dato Assestato  

7) Allegato 8 alla legge regionale n. 36 del 2016 (Assestamento 2016-2018) - Riepilogo generale 

delle entrate per titoli - Dato Assestato  

8) Allegato 9 alla legge regionale n. 36 del 2016 (Assestamento 2016-2018) - Prospetto delle spese 

di bilancio per missioni, programmi e titoli - Dato Assestato  

9) Allegato 10a alla legge regionale n. 36 del 2016 (Assestamento 2016-2018) - Riepilogo generale 

delle spese per titoli - Dato Assestato  

10) Allegato 10b alla legge di Assestamento 2016-2018 - Riepilogo generale delle spese per missioni 

- Dato Assestato  

11) Allegato 11 alla legge regionale n. 36 del 2016 (Assestamento 2016-2018) - Quadro generale ri-

assuntivo delle entrate e delle spese per titoli - Dato Assestato  

12) Allegato 12 alla legge regionale n. 36 del 2016 (Assestamento 2016-2018) - Prospetto dimostrati-

vo degli equilibri di bilancio - Dato Assestato  

13) Allegato 14 alla legge regionale n. 36 del 2016 (Assestamento 2016-2018) - Composizione 

dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità  

14) Allegato 15 alla legge regionale n. 36 del 2016 (Assestamento 2016-2018) - Prospetto dimostrati-

vo del rispetto dei vincoli di indebitamento  

 

C - Elenco degli allegati all'articolo 2, comma 2  

1) Allegato 5 a - Prospetto esplicativo delle variazioni in diminuzione del fondo pluriennale vincola-

to iscritto negli stanziamenti iniziali del bilancio 2016/2018 e correlati stanziamenti in spesa 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

A - Elenco degli allegati all'articolo 1, comma 2 

 

 

 

 

1) Allegato C (di modifica alla legge regionale n. 32 del 2016) 

 

2) Allegato D (di modifica alla legge regionale n. 32 del 2016) 



 

 

 



allegato all’art. 1 comma 2 ALLEGATO N. 1   

 

Allegato C - Variazioni all'entrata e alla spesa della competenza e cassa 
 
 

1-VARIAZIONI CONSEGUENTI ALLA RIMODULAZIONE DEI CRONOPROGRAMMI DI ESIGIBILITÀ DELL'ENTRATA E DELLA 

SPESA E VARIAZIONI A GARANZIA DEL PAREGGIO DEL BILANCIO 2016/2018 
 

 1 –A Variazioni in aumento dell’entrata per variazione del cronoprogramma per effettiva esigibilità 
 

TITOLO TIPOLOGIA 
VARIAZIONE STANZIAMENTO 

DI COMPETENZA 2016 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO DI 
COMPETENZA 2017 

VARIAZIONE STANZIAMENTO 
DI COMPETENZA 2018 

1 1010300 346.695.651,36      

3 3020000   287,88    

3 3050000       

4 4020000   6.610.278,10    

4 4040000       

Totali   346.695.651,36  6.610.565,98    
 
1 –B Variazione in diminuzione dell’entrate per variazione del cronoprogramma per effettiva esigibilità 
 

TITOLO TIPOLOGIA 
VARIAZIONE STANZIAMENTO DI 
COMPETENZA 2016 

VARIAZIONE STANZIAMENTO DI 
COMPETENZA 2017 

VARIAZIONE STANZIAMENTO DI 
COMPETENZA 2018 

1 1010300   270.665.414,55  76.030.236,81  

3 3020000 287,88      

3 3050000       

4 4020000 6.610.278,10      

4 4040000       

Totali 6.610.565,98  270.665.414,55  76.030.236,81  

 
 



allegato all’art. 1 comma 2 ALLEGATO N. 1   

 
 
1 –C Variazioni in aumento della spesa per variazione del cronoprogramma per effettiva esigibilità 
 

Titolo Missione Programma 
VARIAZIONE 

STANZIAMENTO DI 
COMPETENZA 2016 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO DI 
COMPETENZA 2017 

VARIAZIONE STANZIAMENTO DI 
COMPETENZA 2018 

1 01 10 228,91      

1 01 12 158.881,75      

1 04 07 1.197,31      

1 08 01 12.075,05      

1 09 01   10.000,00    

2 01 12   1.000.000,00    

2 05 03   753.022,42    

2 09 01   372.036,71    

2 09 04   50.000,00    

2 14 05 1.500.000,01      

TOTALI 1.672.383,03  2.185.059,13    
 
1 –D Variazioni in diminuzione della spesa per variazione del cronoprogramma per effettiva esigibilità 
 

Titolo Missione Programma 
VARIAZIONE 

STANZIAMENTO DI 
COMPETENZA 2016 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO DI 
COMPETENZA 2017 

VARIAZIONE STANZIAMENTO DI 
COMPETENZA 2018 

1 01 10   228,91    

1 01 12   158.881,75    

1 04 07   1.197,31    

1 08 01   12.075,05    

1 09 01 10.000,00      

2 01 12 1.000.000,00      

2 05 03 753.022,42      

2 09 01 372.036,71      



allegato all’art. 1 comma 2 ALLEGATO N. 1   

 

2 09 04 50.000,00      

2 14 05   1.500.000,01    

TOTALI 2.185.059,13  1.672.383,03    
 
 
 
1 – E RIEPILOGO  Evidenza del saldo positivo e saldi negativi derivanti dalle variazioni delle entrate ( 1-A e 1-B) e delle spese ( 1C e 1D) per variazioni 
del cronoprogramma per effettiva esigibilità ed  evidenza dei saldi definitivi della gestione corrente 
 
 

 
2016 2017 

2018 

SALDO DELLA GESTIONE 
CORRENTE  TABELLE 1 ( A+D-B-
C) 

 
340.597.761,48 

 
-264.567.524,67 

 
-76.030.236,81 

SALDO DELLA GESTIONE DA 
DESTINARE  

340.597.761,48   

SALDO DELLA GESTIONE DA 
COPRIRE   

 -264.567.524,67  -76.030.236,81 

 
 
1 – F variazioni in diminuzione della spesa per la copertura dei saldi di gestione 2017 e 2018 (riportati nel prospetto 1E) 
 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO DI 
COMPETENZA 
2016 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO DI 
COMPETENZA 
2017 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO DI 
COMPETENZA 
2018 

20 3 1   136.897.078,26 34.659.698,87 

20 3 1  
7.670.446,41 

 
 

13 4 2  120.000.000,00  

13 5 2   41.370.537,94 

    264.567.524,67 76.030.236,81 

 



allegato all’art. 1 comma 2 ALLEGATO N. 1   

 
 
1 – G Variazione in aumento della spesa – per la destinazione del saldo positivo 2016 (riportati nel  prospetto 1E) 
 

TITOLO MISSIONE PROGRAMMA 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO DI 
COMPETENZA 
2016 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO DI 
COMPETENZA 
2017 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO DI 
COMPETENZA 
2018 

 1 20 3 340.597.761,48   

totali   340.597.761,48   

 
 

2 – VARIAZIONI DI SOLA CASSA 
 
IN DIMINUZIONE 
 
 
ENTRATA 
 
 

TITOLO TIPOLOGIA 
VARIAZIONE 

STANZIAMENTO DI 
COMPETENZA 2016 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO DI 
COMPETENZA 2017 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO DI 
COMPETENZA 2018 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO DI 

CASSA 2016 

3 
Entrate extratributarie 

3050000 
Rimborsi e altre entrate 

correnti 
      26.619.000,00 

 
 
SPESA 
 

TITOLO MISSIONE PROGRAMMA 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO DI 

COMPETENZA 
2016 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO DI 

COMPETENZA 
2017 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO DI 

COMPETENZA 
2018 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO DI 

CASSA 2016 

1 
Spese correnti 

20 
Fondi e 

accantonamenti 

1 
Fondo di riserva 

      26.619.000,00 

 



allegato all’art. 1 comma 2 ALLEGATO N. 1   

 
 

3 – VARIAZIONE UTILIZZO QUOTE VINCOLATE AL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
IN DIMINUZIONE 
 
 
ENTRATA 
 

  
VARIAZIONE 

STANZIAMENTO DI 
COMPETENZA 2016 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO DI 
COMPETENZA 2017 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO DI 
COMPETENZA 2018 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO DI 

CASSA 2016 

UTILIZZO QUOTE 
VINCOLATE - PARTE 

CORRENTE  
2.817.000,00       

 
 
SPESA 
 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO 
VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 
2016 

VARIAZIONE 
CASSA 2016 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

2017 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

2018 

15 
Politiche per il lavoro 

e la formazione 
professionale 

1 
Servizi per lo 

sviluppo del mercato 
del lavoro 

1 
Spese correnti 

2.817.000,00       

 

4 - VARIAZIONE A SEGUITO DI MINORI ENTRATE VINCOLATE 
 
IN DIMINUZIONE 
 
ENTRATA 
 

TITOLO TIPOLOGIA 
VARIAZIONE 

STANZIAMENTO DI 
COMPETENZA 2016 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO DI 
COMPETENZA 2017 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO DI 
COMPETENZA 2018 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO DI 

CASSA 2016 

3 
Entrate extratributarie 

3050000 
Rimborsi e altre entrate 

correnti 
3.654.000,00 3.654.000,00 3.654.000,00   



allegato all’art. 1 comma 2 ALLEGATO N. 1   

 
 
 
SPESA 
 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO 
VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 
2016 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO DI 
COMPETENZA 2017 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

2018 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO DI 

CASSA 2016 

20 
Fondi e 

accantonamenti 

3 
Altri fondi 

1 
Spese correnti 

3.654.000,00 3.654.000,00 3.654.000,00   

 
 
 

5 - VARIAZIONE COMPENSATIVE, A SEGUITO DI MINORI ENTRATE TRIBUTARIE, DI CONTRAZIONE DEL MUTUO PER 
EFFETTIVE ESIGENZE DI CASSA, DELLE DISPOSIZIONI DI CUI ALL'ART. 1 DELLA PRESENTE LEGGE, E DELLE ALTRE 
NECESSARIE VARIAZIONI PER EFFETTO DELLA GESTIONE 
 
 
ENTRATA 
 
IN DIMINUZIONE 
 

TITOLO TIPOLOGIA 
VARIAZIONE 

STANZIAMENTO DI 
COMPETENZA 2016 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO DI 
COMPETENZA 2017  

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO DI 
COMPETENZA 2018  

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO DI 

CASSA2016 

1 
Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 

perequativa 

10101 
Imposte, tasse e proventi 

assimilati 
33.000.000,00     - 

1 
Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 

perequativa 

10103 
Tributi devoluti e regolati 
alle autonomie speciali 

208.896.000,00     262.438.000,00 

  241.896.000,00   262.438.000,00 

 
 
 
 



allegato all’art. 1 comma 2 ALLEGATO N. 1   

 
 
 
 
 
IN AUMENTO 
 
 

TITOLO TIPOLOGIA 
VARIAZIONE 

STANZIAMENTO DI 
COMPETENZA 2016 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO DI 
COMPETENZA 2017  

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO DI 
COMPETENZA 2018  

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO DI 

CASSA 
2016 

1 
Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 

perequativa 

10103 
Tributi devoluti e regolati 
alle autonomie speciali 

115.682.000,00     109.816.000,00 

3 
Entrate extratributarie 

3050000 
Rimborsi e altre entrate 

correnti 
777.000,00     777.000,00 

  116.459.000,00   110.593.000,00 

 
 
 
 
ENTRATA 
 
IN AUMENTO 
 

TITOLO TIPOLOGIA 
VARIAZIONE 

STANZIAMENTO DI 
COMPETENZA2016 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO DI 
COMPETENZA 2017  

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO DI 
COMPETENZA 2018  

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO DI 

CASSA2016 

6 
Accensione prestiti 

6030000 
Accensione mutui e altri 
finanziamenti a medio 

lungo termine 

      308.643.000,00 

 
 
 
 



allegato all’art. 1 comma 2 ALLEGATO N. 1   

 
 
 
 
 
 
SPESA 
 
 
IN DIMINUZIONE 
 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO 
VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 
2016 

VARIAZIONE 
CASSA 2016 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

2017 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

2018 

1 
Servizi istituzionali, generali e  

di gestione 

3 
Gestione 

economica, 
finanziaria, 

programmazione, 
provveditorato 

1 
Spese correnti 

 
300.000,00    

10 
Risorse umane 

1 
Spese correnti 

315.000,00 120.000,00 81.000,00 81.000,00 

12 
Politica regionale 

unitaria per i servizi 
istituzionali, generali 

e di gestione 
 

1 
Spese correnti 

3.196.000,00    

4 
Istruzione e diritto allo studio 

4 
Istruzione 

universitaria 

1 
Spese correnti 

150.000,00       

5 
Tutela e valorizzazione dei beni 

e attività culturali 

1 
Valorizzazione dei 
beni di interesse 

storico 

2 
Spese in conto 

capitale 
456.000,00       

2 
Attività culturali e 

interventi diversi nel 
settore culturale 

2 
Spese in conto 

capitale 
200.000,00       



allegato all’art. 1 comma 2 ALLEGATO N. 1   

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO 
VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 
2016 

VARIAZIONE 
CASSA 2016 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

2017 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

2018 

7 
Turismo 

1 
Sviluppo e 

valorizzazione del 
turismo 

1 
Spese correnti 

9.754.000,00 2.800.000,00     

8 
Assetto del territorio e edilizia 

abitativa 
 

1 
Urbanistica e 

assetto del territorio 
 

1 
Spese correnti 

1.334.000,00    

9 
Sviluppo sostenibile e tutela del 

territorio e dell'ambiente 

1 
Difesa del suolo 

2 
Spese in conto 

capitale 
1.129.000,00       

3 
Rifiuti 

1 
Spese correnti 

500.000,00       

10 
Trasporti e diritto alla mobilità 

1 
Trasporto ferroviario 

1 
Spese correnti 

166.000,00   70.000,00   

2 
Trasporto pubblico 

locale 

1 
Spese correnti 

1.467.000,00   226.000,00 240.000,00 

11 
Soccorso civile 

1 
Sistema di 

protezione civile 

1 
Spese correnti 

1.197.000,00 170.000,00     

12 
Diritti sociali, politiche sociali e 

famiglia 

1 
Interventi per 

l’infanzia e i minori e 
per asili nido 

1 
Spese correnti 

200.000,00    

2 
Interventi per la 

disabilità 

1 
Spese correnti 

900.000,00 200.000,00     

13 
Tutela della salute 

1 
Servizio sanitario 

regionale - 
finanziamento 

ordinario corrente 
per la garanzia dei 

LEA 

1 
Spese correnti 

444.500,00 60.000,00     



allegato all’art. 1 comma 2 ALLEGATO N. 1   

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO 
VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 
2016 

VARIAZIONE 
CASSA 2016 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

2017 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

2018 

2 
Servizio sanitario 

regionale - 
finanziamento 

aggiuntivo corrente 
per livelli di 

assistenza superiori 
ai LEA 

1 
Spese correnti 

188.000,00 65.000,00     

4 
Servizio sanitario 

regionale - ripiano di 
disavanzi sanitari 
relativi ad esercizi 

pregressi 

2 
Spese in conto 

capitale 
25.000.000,00  25.000.000,00  

 
  

5 
Servizio sanitario 

regionale - 
investimenti sanitari 

2 
Spese in conto 

capitale 
1.613.000,00 293.000,00   28.629.462,06 

 

7 
Ulteriori spese in 
materia sanitaria 

1 
Spese correnti 

40.000,00   45.000,00 45.000,00 

14 
Sviluppo economico e 

competitività 

2 
Commercio, reti 

distributive e tutela 
dei consumatori 

1 
Spese correnti 

1.000.000,00 200.000,00     

15 
Politiche per il lavoro e la 
formazione professionale 

1 
Servizi per lo 
sviluppo del 

mercato del lavoro 

1 
Spese correnti 

3.000,00   1.500.000,00  1.040.000,00  



allegato all’art. 1 comma 2 ALLEGATO N. 1   

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO 
VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 
2016 

VARIAZIONE 
CASSA 2016 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

2017 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

2018 

3 
Sostegno 

all'occupazione 

1 
Spese correnti 

4.906.000,00 934.000,00     

16 
Agricoltura, politiche 

agroalimentari e pesca 

1 
Sviluppo del settore 

agricolo e del 
sistema 

agroalimentare 

1 
Spese correnti 

300.000,00       

1 
Sviluppo del settore 

agricolo e del 
sistema 

agroalimentare 

2 
Spese in conto 

capitale 
700.000,00       

18 
Relazioni con le altre autonomie 

territoriali e locali 

1 
Relazioni finanziarie 

con le altre 
autonomie territoriali 

1 
Spese correnti   

400.000,00 
 

20 
Fondi e accantonamenti  

1 
Fondo di riserva 

1 
Spese correnti 

2.251.300,00 1.346.300,00   6.053.000,00 

3 
Altri fondi 

1 
Spese correnti 

220.143.000,00 0 46.934.000,00 19.038.537,94 

50 
Debito pubblico 

1 
Quota interessi 
ammortamento 
mutui e prestiti 
obbligazionari 

1 
Spese correnti  

4.549.000,00 4.397.000,00 2.709.000,00 



allegato all’art. 1 comma 2 ALLEGATO N. 1   

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO 
VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 
2016 

VARIAZIONE 
CASSA 2016 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

2017 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

2018 

2 
Quota capitale 
ammortamento 
mutui e prestiti 
obbligazionari 

4 
Rimborso prestiti 

89.847.000,00 94.044.000,00 1.929.000,00 2.939.000,00 

TOTALI 367.699.800,00 129.781.300,00 
55.582.000,00 60.775.000,00 

 
 
 
 
 
IN AUMENTO 
 
 
 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO 
VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 
2016 

VARIAZIONE 
CASSA 2016 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

2017 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

2018 

1 
Servizi istituzionali, generali e  

di gestione  

5 
Gestione dei beni 

demaniali e 
patrimoniali 

2 
Spese in conto 

capitale 
32.000,00 32.000,00   2.800.000,00 

10 
Risorse umane 

1 
Spese correnti 

    1.894.000,00 5.713.000,00 

11 
Altri servizi generali 

1 
Spese correnti 

128.000,00 192.000,00 115.000,00 45.000,00 

11 
Altri servizi generali 

2 
Spese in conto 

capitale 
300,00 300,00     

4 
Istruzione e diritto allo studio  

4 
Istruzione 

universitaria 

1 
Spese correnti 

100.000,00 100.000,00   

5 
Tutela e valorizzazione dei beni 

2 
Attività culturali e 

1 
Spese correnti 

506.000,00   1.600.000,00 1.600.000,00 



allegato all’art. 1 comma 2 ALLEGATO N. 1   

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO 
VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 
2016 

VARIAZIONE 
CASSA 2016 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

2017 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

2018 

e attività culturali interventi diversi nel 
settore culturale 

2 
Attività culturali e 

interventi diversi nel 
settore culturale 

2 
Spese in conto 

capitale 
300.000,00       

7 
Turismo 

1 
Sviluppo e 

valorizzazione del 
turismo 

1 
Spese correnti 

200.000,00 200.000,00     

1 
Sviluppo e 

valorizzazione del 
turismo 

2 
Spese in conto 

capitale 
777.000,00 777.000,00     

8 
Assetto del territorio ed edilizia 

abitativa 

1 
Urbanistica e 

assetto del territorio 

2 
Spese in conto 

capitale 
440.000,00 440.000,00     

9 
Sviluppo sostenibile e tutela del 

territorio e dell'ambiente 

1 
Difesa del suolo 

2 
Spese in conto 

capitale 
    1.712.000,00 117.000,00 

2 
Tutela, 

valorizzazione e 
recupero 

ambientale 

1 
Spese correnti 

    9.350.000,00 8.000.000,00 

3 
Rifiuti 

2 
Spese in conto 

capitale 
500.000,00       

4 
Servizio idrico 

integrato 

1 
Spese correnti 

7.000.000,00 7.000.000,00 700.000,00    

5 
Aree protette, parchi 
naturali, protezione 

naturalistica e 

1 
Spese correnti 

114.000,00   268.000,00 784.000,00 



allegato all’art. 1 comma 2 ALLEGATO N. 1   

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO 
VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 
2016 

VARIAZIONE 
CASSA 2016 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

2017 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

2018 

forestazione 

10 
Trasporti e diritto alla mobilità 

1 
Trasporto ferroviario 

1 
Spese correnti 

    151.000,00 15.000,00 

2 
Trasporto pubblico 

locale 

1 
Spese correnti 

    75.000,00 225.000,00 

3 
Trasporto per vie 

d'acqua 

1 
Spese correnti 

60.000,00 60.000,00     

11 
Soccorso civile 

1 
Sistema di 

protezione civile 

1 
Spese correnti 

220.500,00       

 1 
Sistema di 

protezione civile 

2 
Spese in conto 

capitale 
170.000,00 170.000,00     

12 
Diritti sociali, politiche sociali  

e famiglia 

1 
Interventi per 

l'infanzia e i minori e 
per asili nido 

1Spese correnti 200.000,00       

2 
Interventi per la 

disabilità 

1 
Spese correnti 

16.588.000,00       

3 
Interventi per gli 

anziani 

1 
Spese correnti 

500.000,00 
   

4 
Interventi per 

soggetti a rischio di 
esclusione sociale 

1 
Spese correnti 

206.000,00       

5 
Interventi per le 

famiglie 

1 
Spese correnti 

180.000,00       



allegato all’art. 1 comma 2 ALLEGATO N. 1   

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO 
VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 
2016 

VARIAZIONE 
CASSA 2016 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

2017 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

2018 

7 
Programmazione e 
governo della rete 

dei servizi 
sociosanitari e 

sociali 

1 
Spese correnti 

260.000,00       

7 
Programmazione e 
governo della rete 

dei servizi 
sociosanitari e 

sociali 

2 
Spese in conto 

capitale 
3.000,00 3.000,00     

13 
Tutela della salute 

1 
Servizio sanitario 

regionale - 
finanziamento 

ordinario corrente 
per la garanzia dei 

LEA 

1 
Spese correnti 

28.962.000,00 28.962.000,00     

2 
Servizio sanitario 

regionale - 
finanziamento 

aggiuntivo corrente 
per livelli di 

assistenza superiori 
ai LEA 

1 
Spese correnti 

5.123.000,00 3.730.000,00 7.910.000,00 7.910.000,00 

4 
Servizio sanitario 

regionale - ripiano di 
disavanzi sanitari 
relativi ad esercizi 

pregressi 

2 
Spese correnti 

120.000.000,00 120.000.000,00     

5 
Servizio sanitario 

regionale - 
investimenti sanitari 

2 
Spese in conto 

capitale 
106.000,00 6.000,00     



allegato all’art. 1 comma 2 ALLEGATO N. 1   

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO 
VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 
2016 

VARIAZIONE 
CASSA 2016 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

2017 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

2018 

8 
Politica regionale 

unitaria per la tutela 
della salute (solo 
per le Regioni) 

2 
Spese in conto 

capitale 
75.000,00 

   

14 
Sviluppo economico e 

competitività 

1 
Industria PMI e 

Artigianato 

1 
Spese correnti 

9.560.000,00 7.800.000,00 5.000.000,00 5.000.000,00 

1 
Industria PMI e 

Artigianato 

2 
Spese in conto 

capitale 
846.000,00 746.000,00     

4 
Reti e altri servizi di 

pubblica utilità 

2Spese in conto 
capitale 

290.000,00 290.000,00     

15 
Politiche per il lavoro e la 
formazione professionale 

1 
Servizi per lo 
sviluppo del 

mercato del lavoro 

2 
Spese in conto 

capitale 
330.000,00 330.000,00     

2 
Formazione 

professionale 

1 
Spese correnti 

100.000,00       

3 
Sostegno 

all'occupazione 

1 
Spese correnti 

5.438.000,00 2.972.000,00 1.031.000,00 31.000,00 

4 
Politica regionale 

unitaria per il lavoro 
e la formazione 

professionale(solo 
per le Regioni 

1 
Spese correnti 

200.000,00 
   

16 
Agricoltura, politiche 

agroalimentari e pesca 

1 
Sviluppo del settore 

agricolo e del 
sistema 

agroalimentare 

1 
Spese correnti 

5.040.000,00 5.000.000,00 40.000,00  40.000,00  



allegato all’art. 1 comma 2 ALLEGATO N. 1   

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO 
VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 
2016 

VARIAZIONE 
CASSA 2016 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

2017 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

2018 

1 
Sviluppo del settore 

agricolo e del 
sistema 

agroalimentare 

2 
Spese in conto 

capitale 
1.600.000,00 1.600.000,00     

18 
Relazioni con le altre autonomie 

territoriali e locali 

1 
Relazioni finanziarie 

con le altre 
autonomie territoriali 

1 
Spese correnti 

2.330.000,00 2.100.000,00 1.900.000,00 1.000.000,00  

20 
Fondi e accantonamenti  

1 
Fondo di riserva 

1 
Spese correnti 

2.968.000,00  68.197.000,00     

3 
Altri fondi 

1 
Spese correnti 

6.270.000,00 11.500.000,00 400.000,00 
 

50 
Debito pubblico 

1 
Quota interessi 
ammortamento 
mutui e prestiti 
obbligazionari 

1 
Spese correnti 

1.208.000,00 1.035.000,00 2.849.000,00 5.377.000,00 

2 
Quota capitale 
ammortamento 
mutui e prestiti 
obbligazionari 

4 
Rimborso prestiti 

23.332.000,00 23.337.000,00 20.587.000,00 22.118.000,00 

TOTALI 242.262.800,00 286.579.300,00 
 

55.582.000,00 
 

60.775.000,00 

 
 
 
 



 



 
allegato all’art. 1 comma 2 ALLEGATO N. 1 

 

5.1 - PROSPETTO ESPLICATIVO DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLE AUTORIZZAZIONI DI SPESA DI CUI ALL'ARTICOLO 1 DELLA PRESENTE LEGGE 

 

Intervento ART. 1 

Natura spesa 

corrente/conto 

capitale 

-Titolo- 

QUANTIFICAZIONE SPESA COPERTURA FINANZIARIA 

MISSIONE - PROGRAMMA 

- MACROAGGREGATO - 

CAPITOLO 

importo 2016 importo 2017 importo 2018 
MISSIONE - PROGRAMMA - MACROAGGREGATO - 

CAPITOLO/TITOLO - TIPOLOGIA - CAPITOLO 
importo 2016 importo 2017 importo 2018 

PPR/Piani Urbanistici 

Comunali 
comma 4 corrente - 1 M08-P01-103-SC04.2491 - - 452.000,00 M08-P01-103-SC04.2777 * - - 452.000,00 

Disavanzo sanitario 2015  comma 5 capitale - 2 
M13-P04-204-SC05.0010 95.000.000,00  - - 

M20-P03-110-SC08.6073 (quota parte saldo gestione 

corrente 2016) 
- 120.000.000,00 

- - 

M13-P01-104-SC05.0001 25.000.000,00 - - - - 

Istituto zooprofilattico  comma 6 corrente - 1 M13-P02-104-SC05.0350  200.000,00 - - M20-P01-110-SC08.0001 - 200.000,00 - - 

Elisoccorso  comma 7 corrente - 1 
M13-P02-104-SC05.0101 - 7.910.000,00 7.910.000,00 M20-P03-110-SC08.0045 - - 7.910.000,00 7.910.000,00 

M13-P01-104-SC05.0001 - 3.150.000,00 3.150.000,00 M13-P01-104-SC05.0101 * - 3.150.000,00 3.150.000,00 

IPAB Ploaghe comma 8 capitale - 2 M13-P02-104-SC NI 3.470.000,00 - - 
M20-P03-110-SC08.6073 (quota parte saldo gestione 

corrente 2016) 
- 3.470.000,00 - - 

Casa Serena  comma 9 corrente - 1 M12-P03-104-SC05.0605DV 500.000,00 - - M20-P01-110-SC08.0001 - 500.000,00 - - 

Istituto ciechi comma 12 corrente - 1 M12-P07-104-SC NI 60.000,00 - - M20-P01-110-SC08.0001 - 60.000,00 - - 

ISRE comma 15  corrente - 1 M05-P02-104-SC03.0001 150.000,00 - - M04-P04-104-SC03.0208 - 150.000,00 - - 

Scuole civiche di musica comma 18 corrente - 1 M05-P02-104-SC05.0904 - 1.600.000,00 1.600.000,00 M20-P03-110-SC08.0045 - - 1.600.000,00 1.600.000,00 

Assistenza tecnica TPL comma 19 

corrente - 1 M10-P01-103-SC07.0582 34.160,00 150.840,00 15.000,00 
M10-P01-103-SC07.0582 * 34.160,00     

M10-P02-103-SC07.0598 - - 150.840,00 15.000,00 

corrente - 1 M10-P02-103-SC07.0583 - 75.000,00 225.000,00 M10-P02-103-SC07.0623 * - 75.000,00 225.000,00 

Consorzi di bonifica comma 20 corrente - 1 M16-P01-104-SC04.0193 5.000.000,00 - - 
M20-P03-110-SC08.6073 (quota parte saldo gestione 

corrente 2016) 
- 5.000.000,00 - - 

Provincia Nuoro 
comma 21, 

lett. a) 
corrente - 1 M18-P01-104-SC01.1059 2.100.000,00 - - 

M20-P03-110-SC08.6073 (quota parte saldo gestione 

corrente 2016) 
- 2.100.000,00 - - 

Provincia di Oristano  
comma 21 

lett. b) 
corrente - 1 M18-P01-104-SC01.1059 230.000,00 - - M20-P01-110-SC08.0001 - 230.000,00 - - 

Consorzio "S.SATTA" comma 22 corrente - 1 M05-P02-104-SC03.0123 356.000,00 - - M05-P01-203-SC03.5034 - 356.000,00 - - 

Precari Città 

metropolitana Di Cagliari 
comma 23 corrente - 1 M18-P01-104-SC01.1059 - 1.500.000,00 1.000.000,00 M15-P01-104-SC02.0839 - - 1.500.000,00 1.000.000,00 

Lavoratori in utilizzo comma 26 corrente - 1 M15-P03-103-SC02.0892 - 1.000.000,00 - M20-P03-110-SC08.0045 - - 1.000.000,00 - 

Opere pubbliche enti 

locali 
comma 28 capitale - 2 M08 -P01-203-SC07.1265 440.000,00 - - 

M20-P03-110-SC08.6073 (quota parte saldo  gestione 

corrente 2016) 
- 440.000,00 - - 



 
allegato all’art. 1 comma 2 ALLEGATO N. 1 

 

Intervento ART. 1 

Natura spesa 

corrente/conto 

capitale 

-Titolo- 

QUANTIFICAZIONE SPESA COPERTURA FINANZIARIA 

MISSIONE - PROGRAMMA 

- MACROAGGREGATO - 

CAPITOLO 

importo 2016 importo 2017 importo 2018 
MISSIONE - PROGRAMMA - MACROAGGREGATO - 

CAPITOLO/TITOLO - TIPOLOGIA - CAPITOLO 
importo 2016 importo 2017 importo 2018 

Prevenzione calamità 

naturali 
comma 29 capitale - 2 M09-P01-203-SC04.0367 371.000,00 1.712.000,00 117.000,00 

M09-P01-203-SC04.0367 * 371.000,00 - - 

M20-P03-110-SC08.0045 - - 1.712.000,00 117.000,00 

Opere delegate Comune 

Ploaghe 
comma 30 capitale - 2 M14-P01-203-SC06.0612 123.949,66 - - M14-P01-203-SC06.0612 * 123.949,66  -  - 

Comune Ossi comma 31 corrente - 1 M14-P01-203-SC06.0612 100.000,00 - - M01-P03- 104-SC06.0693 - 100.000,00 - - 

Contrattazione collettiva 

regionale 
comma 35 corrente - 1 M01-P10-110-SC01.0216 1.591.000,00 4.773.000,00 8.592.000,00 

M01-P10-110-SC01.0216 * 1.591.000,00 3.259.000,00 3.259.000,00 

M20-P03-110-SC08.0045 - - 1.514.000 5.333.000 

Piattaforma Sardegna 

Turismo 
comma 36 corrente - 1 M07-P01-103-SC06.0177 20.000,00 110.000,00 - M07-P01-103-SC06-0177 * 20.000,00 110.000,00 - 

Contrattazione collettiva 

Agenzia Forestas 
comma 37 corrente - 1 M09-P05-110-SC04.1919 215.000,00 645.000,00 1.161.000,00 

M09-P05-110-SC04.1919 * 215.000,00 377.000,00 377.000,00 

M20-P03-110-SC08.0045 - - 268.000,00 784.000,00 

Personale SBS comma 39 corrente - 1 M09-P02-104-SC04.1920 - 1.050.000,00 - M20-P03-110-SC08.0045 - - 1.050.000,00 - 

ARGEA  comma 40 corrente - 1 M16-P01-104-SC06.0866 40.000,00 40.000,00 40.000,00 

M20-P01-110-SC08.0001 - 40.000,00   

M20-P03-110-SC08.0045 -  40.000,00  

M15-P01-104-SC02.0839 -   40.000,00 

FEAGA AGEA comma 41 capitale - 2 M16-P01-204-SC NI  1.000.000,00 - - 

M16-P01-104-SC06.1077 - art. 1, c. 27, lett. b) della presente 

legge 
* 300.000,00 - - 

M16-P01-203-SC06.1030 * 700.000,00 - - 

Ippodromi comma 42 capitale - 2 M16-P01-203-SC NI 200.000,00 - - M07-P01-104-SC06.0168 - 200.000,00 - - 

Personale ZIR comma 45 corrente - 1 M14-P01-104-SC06.0763 250.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00 M14-P01-104-SC06.0763 * 250.000,00 3.000.000,00 3.000.000,00 

Lavoratori Tossilo comma 46 corrente - 1 M09-P04-      -SC NI - 700.000,00 - M20-P03-110-SC08.0045 - - 700.000,00 - 

Area Industriale Medio 

Campidano 
comma 48 capitale - 2 M14-P01-203-SC06.0615 100.000,00 - - 

M20-P03-110-SC08.6073 (quota parte saldo gestione 

corrente 2016) 
- 100.000,00 - - 

Quote associative comma 49 corrente - 1 M01-P11-104-SC01.0576 29.000,00 - - 
M20-P03-110-SC08.6073 (quota parte saldo gestione 

corrente 2016) 
- 29.000,00 - - 

Debiti fuori bilancio 

comma 50 

lett. a) e b) 
corrente - 1 M09-P02-103-SC06.0671 43.742,45 - - M09-P02-103-SC06.0671 * 43.742,45 - - 

comma 50, 

lett. c)  
capitale - 2 M09-P02-203-SC06.0692 9.498.920,00 - - M09-P02-203-SC06.0692 * 9.498.920,00 - - 

comma 50, 

lett. d)  
corrente - 1 M09-P02-103-SC06.0676 226.383,36 - - M09-P02-103-SC06.0676 * 226.383,36 - - 

comma 50, 

lett. e)  
corrente - 1 M01-P03-104-SC06.0693 518.405,71 - - M01-P03-104-SC06.0693 * 518.405,71 - - 

comma 50 

lett. f)  
corrente - 1 M01-P05-103-SC NI 31.822,54 - - 

M20-P03-110-SC08.6073 (quota parte saldo gestione 

corrente 2016) 
- 31.822,54 - - 



 
allegato all’art. 1 comma 2 ALLEGATO N. 1 

 

Intervento ART. 1 

Natura spesa 

corrente/conto 

capitale 

-Titolo- 

QUANTIFICAZIONE SPESA COPERTURA FINANZIARIA 

MISSIONE - PROGRAMMA 

- MACROAGGREGATO - 

CAPITOLO 

importo 2016 importo 2017 importo 2018 
MISSIONE - PROGRAMMA - MACROAGGREGATO - 

CAPITOLO/TITOLO - TIPOLOGIA - CAPITOLO 
importo 2016 importo 2017 importo 2018 

comma 50, 

lett. g) 
capitale - 2 M07-P01-203-SC06.0244 777.000,00 - - titolo 3 - tipologia 30500 - EC362.022 + 777.000,00 - - 

comma 50, 

lett. h) 
capitale - 2 M14-P01-203-SC06.0441 3.560.000,00 - - 

M07-P01-103-SC06.0177 - 2.200.000,00 - - 

M07-P01-103-SC06.0457 - 560.000,00 - - 

M14-P02-104-SC04.2651 - 800.000,00 - - 

Esodo Fluorite comma 51 corrente - 1 M09-P02-104-SC06.0676 600.000,00 300.000,00 - 
M09-P02-103-SC06.0676 * 600.000,00 - - 

M20-P03-110-SC08.0045 - - 300.000,00 - 

Contributi associazioni 

industriali  
comma 55 corrente - 1 M14-P01-104-SC NI 200.000,00 - - M01-P03-104-SC06.0693 - 200.000,00 - - 

Fondo rischi Fidicoop  comma 57 corrente - 1 M14-P01-203-SC06.0758 646.000,00 - - M20-P01-110-SC08.0001 - 646.000,00 - - 

Malattie ereditarie e 

metaboliche 

comma 58, 

lett.b) 
corrente - 1 M13-P02-103-SC02.159 60.000,00 - - M13-P01-104-SC02.0595 - 60.000,00 - - 

AUSI Iglesias 
comma 58, 

lett.b) 
corrente - 1 M04-P04-104-SC02.0159 100.000,00 - - M20-P01-110-SC08.0001 - 100.000,00 - - 

Sistemi Informativi 

sanitari 

comma 58, 

lett. c) 
capitale - 2 M14-P04-202-SC05.0040 290.000,00 - - M13-P05-202-SC05.0044 - 290.000,00 - - 

      Totali 153.132.384,72 27.715.840,00 27.262.000,00 Totali   153.132.384,72 27.715.840,00 27.262.000,00 

            

LEGENDA           

(*) disposizioni a invarianza finanziaria            

(-) disposizioni comportanti riduzioni di 

spesa 
          

(+) nuove entrate           

 



 



Prospetto dimostrativo degli equilibri di bilancio

Dato Assestato

EQUILIBRI DI BILANCIO Competenza

anno 2016

Competenza

anno 2017

Competenza

anno 2018

Utilizzo risultato di amministrazione presunto vincolato per il finanziamento di spese correnti (+) 97.199.296,11 0,00 0,00

Ripiano disavanzo presunto di amministrazione esercizio precedente (-) 32.290.000,00 32.290.000,00 32.290.000,00

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 10.379.076,38 967.000,00 0,00

Entrate titoli 1-2-3 (+) 7.436.719.003,24 7.180.148.114,30 7.109.869.324,63

Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti

da amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

Entrate Titolo 4.03 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 4.590.675,00 3.212.000,00 3.362.000,00

Entrate in c/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

Entrate per accensioni di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei

principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

Spese correnti (-) 6.937.489.256,56 6.502.253.960,48 6.464.224.007,36

- di cui fondo pluriennale vincolato 967.000,00 0,00 0,00

Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 129.038.258,75 0,00 0,00

Variazioni di attività finanziarie (se negativo) (-) 0,00 0,00 0,00

Rimborso prestiti (-) 394.282.350,00 248.006.000,00 231.770.000,00

- di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

A) Equilibrio di parte corrente 55.788.185,42 401.777.153,82 384.947.317,27

Utilizzo risultato presunto di amministrazione vincolato per il finanziamento di spese d'investimento (+) 157.958.242,57 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata (+) 224.830.811,49 6.726.977,23 1.000.000,00

Entrate in conto capitale (Titolo 4) (+) 638.532.743,57 619.794.554,04 459.773.915,84

Entrate Titolo 5.01.01 - Alienazioni di partecipazioni (+) 0,00 0,00 0,00

Entrate per accensioni di prestiti (titolo 6) (+) 596.024.000,00 150.000.000,00 153.437.000,00

Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti

da amministrazioni pubbliche (2)

(-) 0,00 0,00 0,00

Entrate in c/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei

principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

Entrate per accensioni di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

Entrate Titolo 4.03 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 4.590.675,00 3.212.000,00 3.362.000,00

Spese in conto capitale (-) 1.474.158.566,80 1.165.306.685,09 996.016.233,11

- di cui fondo pluriennale vincolato 6.726.977,23 1.000.000,00 0,00

Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 129.038.258,75 0,00 0,00

Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale (-) 15.000.000,00 10.000.000,00 0,00

Disavanzo pregresso derivante da debito autorizzato e non contratto (presunto) (-) 308.643.000,00 0,00 0,00

Variazioni di attività finanziarie (se positivo) (+) 220.000,00 220.000,00 220.000,00

B) Equilibrio di parte capitale 55.788.185,42- 401.777.153,82- 384.947.317,27-

Utilizzo risultato presunto di amministrazione vincolato al finanziamento di attività finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00

Entrate titolo 5.00 - Riduzioni attività finanziarie (+) 411.220.000,00 220.000,00 220.000,00

Spese titolo 3.00 - Incremento attività finanziarie (-) 426.000.000,00 10.000.000,00 0,00

Entrate Titolo 5.01.01 - Alienazioni di partecipazioni (-) 0,00 0,00 0,00

Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale (+) 15.000.000,00 10.000.000,00 0,00

C) Variazioni attività finanziaria 220.000,00 220.000,00 220.000,00

EQUILIBRIO FINALE (D=A+B) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali delle Regioni a statuto

ordinario

A) Equilibrio di parte corrente 0,00 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione destinato al finanziamento di spese correnti (-) 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata al netto delle componenti non vincolate

derivanti dal riaccertamento ord.

(-) 0,00 0,00 0,00

Pag.1/2

gorinili
Font monospazio

gorinili
Font monospazio

gorinili
Font monospazio

gorinili
Font monospazio

gorinili
Font monospazio

gorinili
Font monospazio
Allegato n. 2 all'art. 1 comma 2  -                         ALLEGATO D 



Prospetto dimostrativo degli

equilibri di bilancio

016

EQUILIBRI DI BILANCIO Competenza

anno 2016

Competenza

anno 2017

Competenza

anno 2018

Entrate titoli 1-2-3 non sanitarie con specifico vincolo di destinazione (-) 0,00 0,00 0,00

Entrate titoli 1-2-3 destinate al finanziamento del SSN (-) 0,00 0,00 0,00

Spese correnti non sanitarie finanziate da entrate con specifico vincolo di destinazione (+) 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) al netto delle componenti non vincolate

derivanti dal riaccertamento ord.

(+) 0,00 0,00 0,00

Spese correnti finanziate da entrate destinate al SSN (+) 0,00 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali delle Autonomie speciali

A) Equilibrio di parte corrente 55.788.185,42 401.777.153,82 384.947.317,27

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) (-) 97.199.296,11 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 41.411.110,69- 401.777.153,82 384.947.317,27

Pag.2/2

gorinili
Font monospazio

gorinili
Font monospazio

gorinili
Font monospazio

gorinili
Font monospazio

gorinili
Font monospazio
ALLEGATO D -  Allegato N. 1 degli allegati all’art. 1 comma 2

gorinili
Font monospazio

gorinili
Font monospazio



 

 

 

 

 

B - Elenco degli allegati all'articolo 2, comma 1 

 

 

1) Allegato 1 alla legge regionale n. 36 del 2016 (Assestamento 2016-

2018) - Rideterminazione dei residui attivi  

2) Allegato 2 alla legge regionale n. 36 del 2016 (Assestamento 2016-

2018) - Rideterminazione dei residui passivi  

3) Allegato 3 alla legge regionale n. 36 del 2016 (Assestamento 2016-

2018) - Prospetto delle variazioni alle entrate per titoli e tipologie  

4) Allegato 4 alla legge regionale n. 36 del 2016 (Assestamento 2016-

2018) - Prospetto delle variazioni alle spese per titoli, missioni e pro-

grammi  

5) Allegato 6 - Nota integrativa alla legge regionale n. 36 del 2016 (Asse-

stamento 2016-2018) 

6) Allegato 7 alla legge regionale n. 36 del 2016 (Assestamento 2016-

2018) - Prospetto delle entrate di bilancio per titoli e tipologie - Dato 

Assestato  

7) Allegato 8 alla legge regionale n. 36 del 2016 (Assestamento 2016-

2018) - Riepilogo generale delle entrate per titoli - Dato Assestato  

8) Allegato 9 alla legge regionale n. 36 del 2016 (Assestamento 2016-

2018) - Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e ti-

toli - Dato Assestato  

9) Allegato 10a alla legge regionale n. 36 del 2016 (Assestamento 2016-

2018) - Riepilogo generale delle spese per titoli - Dato Assestato  

10) Allegato 10b alla legge di Assestamento 2016-2018 - Riepilogo genera-

le delle spese per missioni - Dato Assestato  

11) Allegato 11 alla legge regionale n. 36 del 2016 (Assestamento 2016-

2018) - Quadro generale riassuntivo delle entrate e delle spese per ti-

toli - Dato Assestato  

12) Allegato 12 alla legge regionale n. 36 del 2016 (Assestamento 2016-

2018) - Prospetto dimostrativo degli equilibri di bilancio - Dato Asse-

stato  

13) Allegato 14 alla legge regionale n. 36 del 2016 (Assestamento 2016-

2018) - Composizione dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia 

esigibilità  

14) Allegato 15 alla legge regionale n. 36 del 2016 (Assestamento 2016-

2018) - Prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamen-

to 



 

 

 



Tipologia Residui presunti 1.1.2016 Variazioni
Residui definitivi

1.1.2016

1010100 -                                     28.015.137,06                28.015.137,06                       

1010200 -                                     118.170.704,26              118.170.704,26                     

1010300 132.534.022,67                 60.762.329,80                193.296.352,47                     

1010400 -                                     679.703,11                     679.703,11                            

1030100 -                                     -                                  -                                         

1030200 -                                     -                                  -                                         

2010100 11.612.521,61                   42.293.750,44                53.906.272,05                       

2010200 -                                     -                                  -                                         

2010300 -                                     -                                  -                                         

2010400 -                                     -                                  -                                         

2010500 985.337,06                        16.372.384,31                17.357.721,37                       

3010000 290.868,67                        270.803,20                     561.671,87                            

3020000 858.365,28                        381.974,93                     1.240.340,21                         

3030000 -                                     5.239.517,31                  5.239.517,31                         

3040000 -                                     -                                  -                                         

3050000 35.345.643,48                   63.731.026,25                99.076.669,73                       

4010000 -                                     -                                  -                                         

4020000 47.360.550,73                   305.822.550,20              353.183.100,93                     

4030000 -                                     636.572,03                     636.572,03                            

4040000 -                                     196,78                            196,78                                   

4050000 -                                     5.000.000,00                  5.000.000,00                         

5010000 -                                     -                                  -                                         

5020000 -                                     -                                  -                                         

5030000 -                                     -                                  -                                         

5040000 -                                     -                                  -                                         

6010000 -                                     -                                  -                                         

6020000 -                                     -                                  -                                         

6030000 -                                     -                                  -                                         

6040000 -                                     -                                  -                                         

7010000 -                                     -                                  -                                         

9010000 7.968,73                            3.069,86-                         4.898,87                                

9020000 1.203.294,56                     123.555,77                     1.326.850,33                         

TOTALI 230.198.572,79                 647.497.135,59              877.695.708,38                     

Rideterminazione dei residui attivi

Allegato 1 alla Legge di Assestamento 2016-2018



 



Missione Programma Titolo
Residui presunti 

1.1.2016
Variazioni

Residui definitivi

1.1.2016
1 764.600,35             2.142.956,21        2.907.556,56           

2 -                          30,00                    30,00                       

1 -                          -                        -                          

2 -                          -                        -                          

1 325.013,81             12.634.714,19      12.959.728,00         

2 -                          41.960,93             41.960,93                

1 -                          1.872.340,46        1.872.340,46           

2 1.190.207,27          1.190.207,27-        -                          

1 89.871,38               1.887.110,12        1.976.981,50           

2 1.712,23                 76.078,93             77.791,16                

1 -                          4.806,40               4.806,40                  

2 -                          -                        -                          

1 117.219,89             92,60                    117.312,49              

2 -                          -                        -                          

1 64.453,60               1.000.248,82        1.064.702,42           

2 -                          528.027,76           528.027,76              

1 305,17                    305,17-                  -                          

2 -                          -                        -                          

1 208.151,59             1.858.367,81        2.066.519,40           

2 2.032,52                 115.597,06           117.629,58              

1 49.752,76               338.874,32           388.627,08              

07

08

09

10

Allegato 2 alla Legge di Assestamento 2016-2018

Rideterminazione dei residui passivi

01

01

02

03

04

05

06

1 49.752,76               338.874,32           388.627,08              

2 -                          -                        -                          

1 1.310.919,00          169.337,27           1.480.256,27           

2 -                          35.076.092,75      35.076.092,75         

4.124.239,57          56.556.123,19      60.680.362,76         

1 -                          -                        -                          

2 -                          -                        -                          

1 -                          -                        -                          

2 -                          -                        -                          

1 -                          -                        -                          

2 -                          -                        -                          

-                          -                        -                          

1 -                          1.605.000,00        1.605.000,00           

2 -                          -                        -                          

1 20.000,00               -                        20.000,00                

2 -                          -                        -                          

1 -                          -                        -                          

2 -                          -                        -                          

20.000,00               1.605.000,00        1.625.000,00           

03

01

02

03

03 Totale

01 Totale

02

01

02

03

02 Totale

11

12



Missione Programma Titolo
Residui presunti 

1.1.2016
Variazioni

Residui definitivi

1.1.2016

Allegato 2 alla Legge di Assestamento 2016-2018

Rideterminazione dei residui passivi

1 5.430.000,17          3.704.900,06        9.134.900,23           

2 -                          -                        -                          

1 300.252,82             7.500,00               307.752,82              

2 -                          -                        -                          

1 -                          -                        -                          

2 -                          15.734.758,85      15.734.758,85         

1 33.884.494,96        4.878.034,35        38.762.529,31         

2 -                          3.750.000,00        3.750.000,00           

1 -                          -                        -                          

2 -                          -                        -                          

1 850.000,00             403.360,56           1.253.360,56           

2 -                          -                        -                          

1 3.723.967,50          120.000,00           3.843.967,50           

2 -                          -                        -                          

1 -                          18.143.878,88      18.143.878,88         

2 1.845.000,00          78.762.091,39      80.607.091,39         

46.033.715,45        125.504.524,09    171.538.239,54       

1 502,39                    67.020,39             67.522,78                

2 1.065,19                 91.631,72             92.696,91                

1 326.718,68             11.855.848,18      12.182.566,86         

2 -                          81.779,31             81.779,31                

05

06

07

08

04 Totale

05

01

02

04

01

02

03

04

2 -                          81.779,31             81.779,31                

1 -                          -                        -                          

2 304.189,13             1.030.601,78        1.334.790,91           

632.475,39             13.126.881,38      13.759.356,77         

1 1.882,41                 4.137.498,81        4.139.381,22           

2 38.016,00               2.923.092,80        2.961.108,80           

1 -                          2.420,94               2.420,94                  

2 -                          -                        -                          

1 -                          -                        -                          

2 -                          5.878.044,95        5.878.044,95           

39.898,41               12.941.057,50      12.980.955,91         

1 89.199,15               15.387.006,31      15.476.205,46         

2 -                          1.061.372,61        1.061.372,61           

1 -                          240,00                  240,00                     

2 238,80                    137.529,82           137.768,62              

89.437,95               16.586.148,74      16.675.586,69         

1 5.396,40                 33.708,52             39.104,92                

2 483.670,83             2.945.695,86        3.429.366,69           

1 -                          -                        -                          

2 -                          -                        -                          

1 -                          -                        -                          

2 -                          -                        -                          

489.067,23             2.979.404,38        3.468.471,61           08 Totale

07

01

02

07 Totale

08

01

02

03

05 Totale

06

01

02

03

06 Totale

05 02

03



Missione Programma Titolo
Residui presunti 

1.1.2016
Variazioni

Residui definitivi

1.1.2016

Allegato 2 alla Legge di Assestamento 2016-2018

Rideterminazione dei residui passivi

1 15.974,87               11.821,92             27.796,79                

2 1.688.428,15          1.668.427,13        3.356.855,28           

1 17.777.739,12        103.714.017,73    121.491.756,85       

2 4.438.540,19          6.852.879,92        11.291.420,11         

1 359.625,31             -                        359.625,31              

2 964.311,74             326.368,47           1.290.680,21           

1 112,00                    8.992,00               9.104,00                  

2 -                          145.668,09           145.668,09              

1 121.797,87             6.075.415,64        6.197.213,51           

2 88.364,79               1.089.118,94        1.177.483,73           

1 -                          536.000,00           536.000,00              

2 -                          9.723,40               9.723,40                  

1 -                          -                        -                          

2 5.341.408,37          281.023,20           5.622.431,57           

1 -                          -                        -                          

2 -                          -                        -                          

1 -                          -                        -                          

2 8.124.034,45          23.771.950,54      31.895.984,99         

38.920.336,86        144.491.406,98    183.411.743,84       

1 -                          18.361.176,97      18.361.176,97         

2 -                          152.027,88           152.027,88              

09

09 Totale

01

09

01

02

03

04

05

06

07

08

2 -                          152.027,88           152.027,88              

1 3.128.058,81          24.922.148,57      28.050.207,38         

2 631.723,64             4.311.426,38        4.943.150,02           

1 -                          4.166.866,77        4.166.866,77           

2 -                          -                        -                          

1 31.753.389,68        19.960.587,18      51.713.976,86         

2 -                          -                        -                          

1 -                          -                        -                          

2 -                          60.000,00             60.000,00                

1 -                          -                        -                          

2 1.265.886,23          5.478.364,47        6.744.250,70           

36.779.058,36        77.412.598,22      114.191.656,58       

1 649.917,32             619.855,56           1.269.772,88           

2 4.378,95                 124.419,52           128.798,47              

1 4.124.071,38          -                        4.124.071,38           

2 741.643,76             -                        741.643,76              

1 -                          -                        -                          

2 -                          -                        -                          

5.520.011,41          744.275,08           6.264.286,49           

10 Totale

11

01

02

03

11 Totale

10

01

02

03

04

05

06



Missione Programma Titolo
Residui presunti 

1.1.2016
Variazioni

Residui definitivi

1.1.2016

Allegato 2 alla Legge di Assestamento 2016-2018

Rideterminazione dei residui passivi

1 -                          -                        -                          

2 -                          90.000,00             90.000,00                

1 33.992.959,47        7.645.558,15        41.638.517,62         

2 -                          50.000,00             50.000,00                

1 45.000,00               255.000,00           300.000,00              

2 -                          -                        -                          

1 22.757,10               21.565.712,23      21.588.469,33         

2 -                          362.500,00           362.500,00              

1 895,85                    337.521,44           338.417,29              

2 484.848,44             -                        484.848,44              

1 -                          -                        -                          

2 184,14                    -                        184,14                     

3 3.802,44                 -                        3.802,44                  

1 9.868.111,37          8.922.805,97        18.790.917,34         

2 250.000,00             682.663,65           932.663,65              

1 12.432,19               396.678,76           409.110,95              

2 -                          -                        -                          

1 -                          -                        -                          

2 -                          -                        -                          

1 86.516,52               20.396.078,06      20.482.594,58         

2 -                          2.327.092,17        2.327.092,17           
10

12

01

02

03

04

05

06

07

08

09

2 -                          2.327.092,17        2.327.092,17           

44.767.507,52        63.031.610,43      107.799.117,95       

1 92.997.680,36        67.819.641,75      160.817.322,11       

2 -                          -                        -                          

1 48.671.457,26        63.156.040,66      111.827.497,92       

2 -                          -                        -                          

1 -                          -                        -                          

2 -                          -                        -                          

1 2.143.000,00          -                        2.143.000,00           

2 -                          -                        -                          

1 -                          -                        -                          

2 12.728.135,40        2.174.759,78        14.902.895,18         

1 -                          -                        -                          

2 -                          -                        -                          

1 841.724,43             1.112.802,02        1.954.526,45           

2 -                          -                        -                          

1 -                          45.869,60             45.869,60                

2 84.579,46               1.848.367,17        1.932.946,63           

157.466.576,91      136.157.480,98    293.624.057,89       

08

13 Totale

10

12 Totale

13

01

02

03

04

05

06

07



Missione Programma Titolo
Residui presunti 

1.1.2016
Variazioni

Residui definitivi

1.1.2016

Allegato 2 alla Legge di Assestamento 2016-2018

Rideterminazione dei residui passivi

1 148.043,63             2.034.450,26        2.182.493,89           

2 55.020,00               2.301.209,35        2.356.229,35           

1 -                          -                        -                          

2 -                          1.564.323,75        1.564.323,75           

1 -                          1.365.975,41        1.365.975,41           

2 -                          -                        -                          

1 -                          13.071,77             13.071,77                

2 -                          -                        -                          

1 -                          -                        -                          

2 118.019,22             2.808.747,79        2.926.767,01           

321.082,85             10.087.778,33      10.408.861,18         

1 1.188,02                 6.013.807,28        6.014.995,30           

2 -                          -                        -                          

1 27.178,83               464.379,74           491.558,57              

2 63,48                      -                        63,48                       

1 4.425.556,99          12.991.709,94      17.417.266,93         

2 40.903,39               23.091.660,58      23.132.563,97         

1 81.375,90               8.331.770,59        8.413.146,49           

2 -                          572.356,53           572.356,53              

4.576.266,61          51.465.684,66      56.041.951,27         

1 80.989.192,48        8.335.323,66        89.324.516,14         

15 Totale

14 Totale

15

01

02

03

04

14

01

02

03

04

05

1 80.989.192,48        8.335.323,66        89.324.516,14         

2 2.174.844,23          137.467,50           2.312.311,73           

1 440,85                    317,94-                  122,91                     

2 -                          47.460,11             47.460,11                

1 4.464.414,16          697.487,80           5.161.901,96           

2 -                          -                        -                          

87.628.891,72        9.217.421,13        96.846.312,85         

1 -                          -                        -                          

2 2.553.597,00          -                        2.553.597,00           

1 -                          -                        -                          

2 10.023.148,12        350.146,14-           9.673.001,98           

12.576.745,12        350.146,14-           12.226.598,98         

1 294.408.986,78      22.527.137,74      316.936.124,52       

2 -                          1.431.609,69        1.431.609,69           

1 -                          -                        -                          

2 -                          -                        -                          

294.408.986,78      23.958.747,43      318.367.734,21       

1 -                          -                        -                          

2 -                          -                        -                          

1 416,92                    126.139,92           126.556,84              

2 -                          -                        -                          

416,92                    126.139,92           126.556,84              

18 Totale

19

01

02

19 Totale

17

01

02

17 Totale

18

01

02

16

01

02

03

16 Totale



Missione Programma Titolo
Residui presunti 

1.1.2016
Variazioni

Residui definitivi

1.1.2016

Allegato 2 alla Legge di Assestamento 2016-2018

Rideterminazione dei residui passivi

1 -                          -                        -                          

2 -                          -                        -                          

1 -                          -                        -                          

2 -                          -                        -                          

1 -                          -                        -                          

2 -                          -                        -                          

-                          -                        -                          

1 -                          -                        -                          

2 -                          -                        -                          

1 -                          -                        -                          

2 -                          -                        -                          

-                          -                        -                          

1 -                          -                        -                          

2 -                          -                        -                          

-                          -                        -                          

1 -                          -                        -                          

2 -                          -                        -                          

7 21.169.483,55        1.027.746,76        22.197.230,31         

1 -                          -                        -                          

2 -                          -                        -                          

21.169.483,55        1.027.746,76        22.197.230,31         

60 Totale

99

01

02

99 Totale

20 Totale

50

01

02

50 Totale

60 01

20

01

02

03

21.169.483,55        1.027.746,76        22.197.230,31         

755.564.198,61      746.669.883,06    1.502.234.081,67    

99 Totale

Totale complessivo



Prospetto delle variazioni alle entrate per titoli e tipologie

All. 3 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE VARIAZIONI
ANNO 2016

VARIAZIONI
ANNO 2017

VARIAZIONI
ANNO 2018

  Fondo pluriennale vincolato per spese correnti variazioni di competenza 46.123.559,13 8.160.716,29 9.764,49

  Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale variazioni di competenza 63.648.888,65 114.173.102,93 10.116.943,32

  Utilizzo avanzo di Amministrazione variazioni di competenza 133.209.779,61

  - di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente variazioni di competenza 0,00

  Fondo di Cassa all'1/1/2016 previsione di cassa 0,00

TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

  1010100 Imposte, tasse e proventi assimilati variazioni di competenza

variazioni di cassa

33.000.000,00-

0,00

0,00 0,00

Pagina  1 di 5   



All. 3 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE VARIAZIONI
ANNO 2016

VARIAZIONI
ANNO 2017

VARIAZIONI
ANNO 2018

  1010200 Tributi destinati al finanziamento della sanità variazioni di competenza

variazioni di cassa

0,00

0,00

0,00 0,00

  1010300 Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali variazioni di competenza

variazioni di cassa

367.582.640,11

153.416.902,10-

270.665.414,55- 76.030.236,81-

  1010400 Compartecipazioni di tributi variazioni di competenza

variazioni di cassa

0,00

1.530.492,91

0,00 0,00

10000 Totale TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e
perequativa

variazioni di competenza

variazioni di cassa

334.582.640,11

151.886.409,19-

270.665.414,55- 76.030.236,81-

TITOLO 2: Trasferimenti correnti

  2010100 Trasferimenti correnti da amministrazioni pubbliche variazioni di competenza

variazioni di cassa

103.863.978,54

80.691.975,55

68.954.001,12 29.679.847,30

  2010200 Trasferimenti correnti da famiglie variazioni di competenza

variazioni di cassa

0,00

0,00

0,00 0,00

  2010300 Trasferimenti correnti da imprese variazioni di competenza

variazioni di cassa

35.000,00

35.000,00

0,00 75.000,00

  2010500 Trasferimenti correnti dall'unione europea e dal resto del
mondo

variazioni di competenza

variazioni di cassa

79.723.712,41

32.402.178,72

30.174.177,63 6.903.206,69

20000 Totale TITOLO 2 Trasferimenti correnti variazioni di competenza

variazioni di cassa

183.622.690,95

113.129.154,27

99.128.178,75 36.658.053,99

TITOLO 3: Entrate extratributarie

Pagina  2 di 5   



All. 3 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE VARIAZIONI
ANNO 2016

VARIAZIONI
ANNO 2017

VARIAZIONI
ANNO 2018

  3010000 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei
beni

variazioni di competenza

variazioni di cassa

733.101,93

1.294.203,80

0,00 0,00

  3020000 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle
irregolarità e degli illeciti

variazioni di competenza

variazioni di cassa

640.561,22

1.071.780,22

96.111,43 60.069,98

  3030000 Interessi attivi variazioni di competenza

variazioni di cassa

5,88

5.239.523,19

1,47 0,00

  3040000 Altre entrate da redditi da capitale variazioni di competenza

variazioni di cassa

0,00

0,00

0,00 0,00

  3050000 Rimborsi e altre entrate correnti variazioni di competenza

variazioni di cassa

15.255.870,20

91.316.517,66

2.855.709,48- 3.561.035,88-

30000 Totale TITOLO 3 Entrate extratributarie variazioni di competenza

variazioni di cassa

16.629.539,23

98.922.024,87

2.759.596,58- 3.500.965,90-

TITOLO 4: Entrate in conto capitale

  4020000 Contributi agli investimenti variazioni di competenza

variazioni di cassa

487.469.180,11

725.993.385,36

335.531.191,95 168.232.990,17

  4030000 Altri trasferimenti in conto capitale variazioni di competenza

variazioni di cassa

14.641,95

651.213,98

0,00 0,00

  4040000 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali variazioni di competenza

variazioni di cassa

0,00

196,78

0,00 0,00

  4050000 Altre entrate in conto capitale variazioni di competenza

variazioni di cassa

4.779.383,88-

220.616,12

0,00 0,00

Pagina  3 di 5   



All. 3 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE VARIAZIONI
ANNO 2016

VARIAZIONI
ANNO 2017

VARIAZIONI
ANNO 2018

40000 Totale TITOLO 4 Entrate in conto capitale variazioni di competenza

variazioni di cassa

482.704.438,18

726.865.412,24

335.531.191,95 168.232.990,17

TITOLO 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie

  5030000 Riscossione crediti di medio-lungo termine variazioni di competenza

variazioni di cassa

0,00

0,00

0,00 0,00

  5040000 Altre entrate per riduzione di attività finanziarie variazioni di competenza

variazioni di cassa

411.000.000,00

411.000.000,00

0,00 0,00

50000 Totale TITOLO 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie variazioni di competenza

variazioni di cassa

411.000.000,00

411.000.000,00

0,00 0,00

TITOLO 6: Accensione prestiti

  6030000 Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine variazioni di competenza

variazioni di cassa

156.880.000,00

269.194.000,00

787.366,00- 0,00

60000 Totale TITOLO 6 Accensione prestiti variazioni di competenza

variazioni di cassa

156.880.000,00

269.194.000,00

787.366,00- 0,00

TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

70000 Totale TITOLO 7 variazioni di competenza

variazioni di cassa

0,00

0,00

0,00 0,00

TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro

  9010000 Entrate per partite di giro variazioni di competenza

variazioni di cassa

230.000,00

234.898,87

0,00 0,00

Pagina  4 di 5   



All. 3 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE VARIAZIONI
ANNO 2016

VARIAZIONI
ANNO 2017

VARIAZIONI
ANNO 2018

  9020000 Entrate per conto terzi variazioni di competenza

variazioni di cassa

40.000,00

1.366.850,33

0,00 0,00

90000 Totale TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro variazioni di competenza

variazioni di cassa

270.000,00

1.601.749,20

0,00 0,00

 TOTALE TITOLI variazioni di competenza

variazioni di cassa

1.585.689.308,47

1.468.825.931,39

160.446.993,57 125.359.841,45

 TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE variazioni di competenza

variazioni di cassa

1.828.671.535,86

1.468.825.931,39

282.780.812,79 135.486.549,26

Pagina  5 di 5   



 



All. 4 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

Prospetto delle variazioni alle spese per titoli, missioni e programmi

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE VARIAZIONI
ANNO 2016

VARIAZIONI
ANNO 2017

VARIAZIONI
ANNO 2018

Disavanzo di amministrazione                196.329.000,00                          0,00                          0,00

MISSIONE            01 Servizi istituzionali e generali, di gestione e di controllo

  0101 Programma 01 Organi istituzionali

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

612.000,54-
(0,00)

311.605,50-

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

0,00
(0,00)

30.000,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Totale Programma  01 Organi istituzionali variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

612.000,54-
(0,00)

281.605,50-

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

  0103 Programma 03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione,

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

828.247,12
(4.800,00)

6.274.057,12

4.800,00
(2.400,00)

2.400,00
(0,00)

Pagina  1 di 46  



All. 4 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE VARIAZIONI
ANNO 2016

VARIAZIONI
ANNO 2017

VARIAZIONI
ANNO 2018

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

50.000,00
(0,00)

68.056,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

411.000.000,00
(0,00)

411.000.000,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Titolo 4 Rimborso prestiti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

0,00
(0,00)

215.658.000,00-

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Totale Programma  03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione,
provveditorato

variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

411.878.247,12
(4.800,00)

201.684.113,12

4.800,00
(2.400,00)

2.400,00
(0,00)

  0104 Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

29.454,95
(0,00)

42.354,95

100.000,00-
(0,00)

100.000,00-
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

0,00
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Pagina  2 di 46  



All. 4 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE VARIAZIONI
ANNO 2016

VARIAZIONI
ANNO 2017

VARIAZIONI
ANNO 2018

Totale Programma  04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

29.454,95
(0,00)

42.354,95

100.000,00-
(0,00)

100.000,00-
(0,00)

  0105 Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

4.930.688,42
(0,00)

6.279.527,40

100.000,00
(0,00)

100.000,00
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

3.591.149,35
(0,00)

4.248.290,15

69.675,06
(0,00)

2.550.166,72
(0,00)

Totale Programma  05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

8.521.837,77
(0,00)

10.527.817,55

169.675,06
(0,00)

2.650.166,72
(0,00)

  0106 Programma 06 Ufficio tecnico

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

248.225,14
(0,00)

236.897,27

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

0,00
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Pagina  3 di 46  



All. 4 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE VARIAZIONI
ANNO 2016

VARIAZIONI
ANNO 2017

VARIAZIONI
ANNO 2018

Totale Programma  06 Ufficio tecnico variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

248.225,14
(0,00)

236.897,27

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

  0107 Programma 07 Elezioni e consultazioni popolari - anagrafe e stato

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

350.000,00
(0,00)

405.591,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

0,00
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Totale Programma  07 Elezioni e consultazioni popolari - anagrafe e stato
civile

variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

350.000,00
(0,00)

405.591,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

  0108 Programma 08 Statistica e sistemi informativi

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

2.193.646,67
(43.576,17)

2.301.287,51

577.855,00
(0,00)

242.471,00
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

494.239,38
(0,00)

179.620,44

420.000,00
(0,00)

1.085.322,00
(0,00)

Pagina  4 di 46  



All. 4 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE VARIAZIONI
ANNO 2016

VARIAZIONI
ANNO 2017

VARIAZIONI
ANNO 2018

Totale Programma  08 Statistica e sistemi informativi variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

2.687.886,05
(43.576,17)

2.480.907,95

997.855,00
(0,00)

1.327.793,00
(0,00)

  0109 Programma 09 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

179.950,00
(36.600,00)
100.088,80

336.600,00
(0,00)

100.000,00
(0,00)

Totale Programma  09 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

179.950,00
(36.600,00)
100.088,80

336.600,00
(0,00)

100.000,00
(0,00)

  0110 Programma 10 Risorse umane

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

771.819,79-
(3.481.369,89)
3.629.546,60-

6.231.922,87
(1.402,50)

6.332.145,05
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

78.916,59
(0,00)

164.277,65

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Totale Programma  10 Risorse umane variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

692.903,20-
(3.481.369,89)
3.465.268,95-

6.231.922,87
(1.402,50)

6.332.145,05
(0,00)

Pagina  5 di 46  



All. 4 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE VARIAZIONI
ANNO 2016

VARIAZIONI
ANNO 2017

VARIAZIONI
ANNO 2018

  0111 Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

5.445.353,94
(9.708,77)

6.280.725,55

154.128,77
(0,00)

459.740,00-
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

300,00
(0,00)
300,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Totale Programma  11 Altri servizi generali variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

5.445.653,94
(9.708,77)

6.281.025,55

154.128,77
(0,00)

459.740,00-
(0,00)

  0112 Programma 12 Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali,

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

9.099.517,88
(44.516,57)

12.213.546,91-

4.862.277,82
(5.646,01)

15.725.477,21
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

95.089.331,91-
(0,00)

29.467.149,26-

19.266.046,88-
(0,00)

72.013.358,07-
(0,00)

Totale Programma  12 Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali,
generali e di gestione

variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

85.989.814,03-
(44.516,57)

41.680.696,17-

14.403.769,06-
(5.646,01)

56.287.880,86-
(0,00)

Pagina  6 di 46  



All. 4 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE VARIAZIONI
ANNO 2016

VARIAZIONI
ANNO 2017

VARIAZIONI
ANNO 2018

TOTALE MISSIONE 01 Servizi istituzionali e generali, di gestione e di
controllo

variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

342.046.537,20
(3.620.571,40)
176.331.225,57

6.608.787,36-
(9.448,51)

46.435.116,09-
(0,00)

MISSIONE            03 Ordine pubblico e sicurezza

  0301 Programma 01 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

0,00
(0,00)

2.605.000,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Totale Programma  01 Polizia locale e amministrativa variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

0,00
(0,00)

2.605.000,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

  0302 Programma 02 Sistema integrato di sicurezza urbana

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

0,00
(0,00)

49.000,00-

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

6.900.000,00
(0,00)

6.900.000,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Totale Programma  02 Sistema integrato di sicurezza urbana variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

6.900.000,00
(0,00)

6.851.000,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Pagina  7 di 46  



All. 4 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE VARIAZIONI
ANNO 2016

VARIAZIONI
ANNO 2017

VARIAZIONI
ANNO 2018

  0303 Programma 03 Politica regionale unitaria per l#ordine pubblico e

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

0,00
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Totale Programma  03 Politica regionale unitaria per l#ordine pubblico e
la sicurezza

variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

0,00
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

TOTALE MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

6.900.000,00
(0,00)

9.456.000,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

MISSIONE            04 Istruzione e diritto allo studio

  0401 Programma 01 Istruzione prescolastica

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

0,00
(0,00)

8.254.568,83

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

61.169,21
(0,00)

61.169,21

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Totale Programma  01 Istruzione prescolastica variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

61.169,21
(0,00)

8.315.738,04

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Pagina  8 di 46  



All. 4 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE VARIAZIONI
ANNO 2016

VARIAZIONI
ANNO 2017

VARIAZIONI
ANNO 2018

  0402 Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

8.268.000,00
(0,00)

8.454.500,00

12.300.000,00
(0,00)

4.700.000,00
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

0,00
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Totale Programma  02 Altri ordini di istruzione non universitaria variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

8.268.000,00
(0,00)

8.454.500,00

12.300.000,00
(0,00)

4.700.000,00
(0,00)

  0403 Programma 03 Edilizia scolastica

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

0,00
(0,00)
0,00

76.000,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

11.225.914,49-
(0,00)

15.709.915,79-

3.419.000,00
(0,00)

7.000,00-
(0,00)

Totale Programma  03 Edilizia scolastica variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

11.225.914,49-
(0,00)

15.709.915,79-

3.495.000,00
(0,00)

7.000,00-
(0,00)

Pagina  9 di 46  



All. 4 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE VARIAZIONI
ANNO 2016

VARIAZIONI
ANNO 2017

VARIAZIONI
ANNO 2018

  0404 Programma 04 Istruzione universitaria

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

16.410.618,14
(0,00)

39.665.807,18

5.348.000,00
(0,00)

5.972.000,00-
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

5.093.000,00
(3.373.964,71)
1.391.000,00

6.170.494,71
(2.008.444,71)

2.008.444,71
(0,00)

Totale Programma  04 Istruzione universitaria variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

21.503.618,14
(3.373.964,71)
41.056.807,18

11.518.494,71
(2.008.444,71)

3.963.555,29-
(0,00)

  0406 Programma 06 Servizi ausiliari all#istruzione

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

0,00
(0,00)

3.534.000,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Totale Programma  06 Servizi ausiliari all#istruzione variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

0,00
(0,00)

3.534.000,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

  0407 Programma 07 Diritto allo studio

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

300.236,94
(30.661,10)

4.358.955,73

207.375,31
(0,00)

105.746,00
(0,00)

Pagina  10 di 46  



All. 4 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE VARIAZIONI
ANNO 2016

VARIAZIONI
ANNO 2017

VARIAZIONI
ANNO 2018

Totale Programma  07 Diritto allo studio variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

300.236,94
(30.661,10)

4.358.955,73

207.375,31
(0,00)

105.746,00
(0,00)

  0408 Programma 08 Politica regionale unitaria per l#istruzione e il

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

19.506.745,05
(0,00)

28.991.050,50

4.221.883,12
(0,00)

3.688.467,48
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

18.540.350,74
(13.953.069,14)

6.455.765,48

26.980.207,14
(0,00)

6.024.132,20
(0,00)

Totale Programma  08 Politica regionale unitaria per l#istruzione e il
diritto allo studio

variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

38.047.095,79
(13.953.069,14)
35.446.815,98

31.202.090,26
(0,00)

9.712.599,68
(0,00)

TOTALE MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

56.954.205,59
(17.357.694,95)
85.456.901,14

58.722.960,28
(2.008.444,71)

10.547.790,39
(0,00)

MISSIONE            05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

  0501 Programma 01 Valorizzazione dei beni di interesse storico

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

0,00
(0,00)

306.450,04

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Pagina  11 di 46  



All. 4 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE VARIAZIONI
ANNO 2016

VARIAZIONI
ANNO 2017

VARIAZIONI
ANNO 2018

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

1.629.884,89-
(0,00)

1.055.790,14

3.673.775,33
(0,00)

0,00
(0,00)

Totale Programma  01 Valorizzazione dei beni di interesse storico variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

1.629.884,89-
(0,00)

1.362.240,18

3.673.775,33
(0,00)

0,00
(0,00)

  0502 Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

15.855.468,82
(498.000,00)

11.523.626,44

2.100.000,00
(0,00)

1.600.000,00
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

3.888.145,31
(7.470,00)

1.370.082,30

1.407.470,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

34.128,50
(0,00)

34.128,50

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Totale Programma  02 Attività culturali e interventi diversi nel settore
culturale

variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

19.777.742,63
(505.470,00)

12.927.837,24

3.507.470,00
(0,00)

1.600.000,00
(0,00)

Pagina  12 di 46  



All. 4 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE VARIAZIONI
ANNO 2016

VARIAZIONI
ANNO 2017

VARIAZIONI
ANNO 2018

  0503 Programma 03 Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

0,00
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

7.275.366,39
(0,00)

82.232,70

2.236.770,63
(0,00)

198.982,00
(0,00)

Totale Programma  03 Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e
delle attività culturali

variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

7.275.366,39
(0,00)

82.232,70

2.236.770,63
(0,00)

198.982,00
(0,00)

TOTALE MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

25.423.224,13
(505.470,00)

14.372.310,12

9.418.015,96
(0,00)

1.798.982,00
(0,00)

MISSIONE            06 Politiche giovanili, sport e tempo libero

  0601 Programma 01 Sport e tempo libero

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

30.000,00
(0,00)

3.449.733,17

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

1.800.000,00
(0,00)

3.196.670,13

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Pagina  13 di 46  



All. 4 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE VARIAZIONI
ANNO 2016

VARIAZIONI
ANNO 2017

VARIAZIONI
ANNO 2018

Totale Programma  01 Sport e tempo libero variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

1.830.000,00
(0,00)

6.646.403,30

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

  0602 Programma 02 Giovani

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

34.769,92
(0,00)

110.596,76

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Totale Programma  02 Giovani variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

34.769,92
(0,00)

110.596,76

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

  0603 Programma 03 Politica regionale unitaria per i giovani, lo sport e il

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

2.030.000,00
(0,00)

5.747.420,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Totale Programma  03 Politica regionale unitaria per i giovani, lo sport e il
tempo libero

variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

2.030.000,00
(0,00)

5.747.420,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

TOTALE MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

3.894.769,92
(0,00)

12.504.420,06

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

MISSIONE            07 Turismo

  0701 Programma 01 Sviluppo e valorizzazione del turismo

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

1.451.213,92
(0,00)

10.303.162,91

125.000,00
(0,00)

125.000,00
(0,00)

Pagina  14 di 46  



All. 4 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE VARIAZIONI
ANNO 2016

VARIAZIONI
ANNO 2017

VARIAZIONI
ANNO 2018

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

3.673.574,82
(0,00)

3.652.611,81

1.586.436,37
(0,00)

640.000,00
(0,00)

Totale Programma  01 Sviluppo e valorizzazione del turismo variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

5.124.788,74
(0,00)

13.955.774,72

1.711.436,37
(0,00)

765.000,00
(0,00)

  0702 Programma 02 Politica regionale unitaria per il turismo

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

50.000,00
(0,00)

45.380,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

225.000,00
(0,00)

137.529,82

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Totale Programma  02 Politica regionale unitaria per il turismo variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

275.000,00
(0,00)

182.909,82

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

TOTALE MISSIONE 07 Turismo variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

5.399.788,74
(0,00)

14.138.684,54

1.711.436,37
(0,00)

765.000,00
(0,00)

MISSIONE            08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Pagina  15 di 46  



All. 4 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE VARIAZIONI
ANNO 2016

VARIAZIONI
ANNO 2017

VARIAZIONI
ANNO 2018

  0801 Programma 01 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

1.934.188,73
(899.999,89)
74.008,23-

907.440,45
(0,00)

15.745,22
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

12.438.736,36
(0,00)

5.584.388,59

2.101.788,60
(0,00)

2.400.000,00
(0,00)

Totale Programma  01 Urbanistica e assetto del territorio variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

14.372.925,09
(899.999,89)
5.510.380,36

3.009.229,05
(0,00)

2.415.745,22
(0,00)

  0802 Programma 02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

0,00
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

36.642.369,08
(4.247.806,88)
22.781.695,58

6.126.101,37
(0,00)

2.318.120,00
(0,00)

Totale Programma  02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di
edilizia economico-popolare

variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

36.642.369,08
(4.247.806,88)
22.781.695,58

6.126.101,37
(0,00)

2.318.120,00
(0,00)

Pagina  16 di 46  



All. 4 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE VARIAZIONI
ANNO 2016

VARIAZIONI
ANNO 2017

VARIAZIONI
ANNO 2018

  0803 Programma 03 Politica regionale unitaria per  l#assetto del

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

0,00
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

9.691.584,68
(0,00)

3.327.217,79

3.462.706,97
(0,00)

0,00
(0,00)

Totale Programma  03 Politica regionale unitaria per  l#assetto del
territorio e l#edilizia abitativa

variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

9.691.584,68
(0,00)

3.327.217,79

3.462.706,97
(0,00)

0,00
(0,00)

TOTALE MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

60.706.878,85
(5.147.806,77)
31.619.293,73

12.598.037,39
(0,00)

4.733.865,22
(0,00)

MISSIONE            09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

  0901 Programma 01 Difesa del suolo

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

2.422.155,74
(0,00)

2.239.265,89

10.000,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

15.269.689,71
(9.238.591,72)
1.371.488,48

23.438.443,34
(875.000,00)

1.566.062,32
(0,00)

Pagina  17 di 46  



All. 4 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE VARIAZIONI
ANNO 2016

VARIAZIONI
ANNO 2017

VARIAZIONI
ANNO 2018

Totale Programma  01 Difesa del suolo variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

17.691.845,45
(9.238.591,72)
3.610.754,37

23.448.443,34
(875.000,00)

1.566.062,32
(0,00)

  0902 Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

1.081.671,87
(0,00)

37.772.563,40

9.358.584,97
(0,00)

8.008.584,97
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

22.592.612,13
(0,00)

18.485.516,49

1.109.954,44
(0,00)

711.264,88
(0,00)

Totale Programma  02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

23.674.284,00
(0,00)

56.258.079,89

10.468.539,41
(0,00)

8.719.849,85
(0,00)

  0903 Programma 03 Rifiuti

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

382.012,05-
(0,00)

1.357.613,26

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

14.392.361,36
(13.509.136,30)

326.038,00-

43.015.750,60
(338.111,00)

20.349.863,95
(0,00)

Pagina  18 di 46  



All. 4 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE VARIAZIONI
ANNO 2016

VARIAZIONI
ANNO 2017

VARIAZIONI
ANNO 2018

Totale Programma  03 Rifiuti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

14.010.349,31
(13.509.136,30)

1.031.575,26

43.015.750,60
(338.111,00)

20.349.863,95
(0,00)

  0904 Programma 04 Servizio idrico integrato

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

7.014.378,84
(0,00)

13.239.000,00

742.592,72
(0,00)

0,00
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

3.214.623,04-
(5.944.000,00)
5.284.994,40

8.391.758,46
(972.000,00)

9.632.168,40
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

0,00
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Totale Programma  04 Servizio idrico integrato variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

3.799.755,80
(5.944.000,00)
18.523.994,40

9.134.351,18
(972.000,00)

9.632.168,40
(0,00)

  0905 Programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

6.991.858,57
(14.818,46)

12.942.702,29

282.818,46
(0,00)

784.000,00
(0,00)

Pagina  19 di 46  



All. 4 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE VARIAZIONI
ANNO 2016

VARIAZIONI
ANNO 2017

VARIAZIONI
ANNO 2018

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

2.016.679,20
(0,00)

2.384.106,08

8.689.350,00
(0,00)

24.350.175,00
(0,00)

Totale Programma  05 Aree protette, parchi naturali, protezione
naturalistica e forestazione

variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

9.008.537,77
(14.818,46)

15.326.808,37

8.972.168,46
(0,00)

25.134.175,00
(0,00)

  0906 Programma 06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

864.450,00
(0,00)

1.533.450,00

300.000,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

247.500,00
(0,00)

467.223,40

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Totale Programma  06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

1.111.950,00
(0,00)

2.000.673,40

300.000,00
(0,00)

0,00
(0,00)

  0907 Programma 07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

0,00
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Pagina  20 di 46  



All. 4 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE VARIAZIONI
ANNO 2016

VARIAZIONI
ANNO 2017

VARIAZIONI
ANNO 2018

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

385.900,39
(0,00)

952.703,09-

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Totale Programma  07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli
comuni

variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

385.900,39
(0,00)

952.703,09-

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

  0908 Programma 08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

89.421,21
(0,00)

189.421,21

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

0,00
(0,00)
0,00

1.600.000,00
(0,00)

1.400.000,00
(0,00)

Totale Programma  08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

89.421,21
(0,00)

189.421,21

1.600.000,00
(0,00)

1.400.000,00
(0,00)

  0909 Programma 09 Politica regionale unitaria per  lo sviluppo

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

546.429,60
(0,00)

446.429,60

54.200,00
(0,00)

689.091,40
(0,00)

Pagina  21 di 46  



All. 4 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE VARIAZIONI
ANNO 2016

VARIAZIONI
ANNO 2017

VARIAZIONI
ANNO 2018

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

57.449.288,39
(225.000,00)

26.343.721,42

80.116.935,88
(0,00)

36.637.299,03
(0,00)

Totale Programma  09 Politica regionale unitaria per  lo sviluppo
sostenibile e la tutela del territorio e l#ambiente

variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

57.995.717,99
(225.000,00)

26.790.151,02

80.171.135,88
(0,00)

37.326.390,43
(0,00)

TOTALE MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

127.767.761,92
(28.931.546,48)
122.778.754,83

177.110.388,87
(2.185.111,00)

104.128.509,95
(0,00)

MISSIONE            10 Trasporti e diritto alla mobilità

  1001 Programma 01 Trasporto ferroviario

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

151.050,00-
(0,00)

17.785.650,00

81.000,00
(0,00)

15.000,00
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

3.155.307,64
(0,00)

2.619.458,93-

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Totale Programma  01 Trasporto ferroviario variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

3.004.257,64
(0,00)

15.166.191,07

81.000,00
(0,00)

15.000,00
(0,00)

Pagina  22 di 46  



All. 4 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE VARIAZIONI
ANNO 2016

VARIAZIONI
ANNO 2017

VARIAZIONI
ANNO 2018

  1002 Programma 02 Trasporto pubblico locale

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

956.083,36-
(0,00)

61.673.339,34

139.000,00-
(0,00)

15.000,00-
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

27.804.891,97
(615.750,00)

11.558.205,66

10.415.738,76
(0,00)

2.550.000,00
(0,00)

Totale Programma  02 Trasporto pubblico locale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

26.848.808,61
(615.750,00)

73.231.545,00

10.276.738,76
(0,00)

2.535.000,00
(0,00)

  1003 Programma 03 Trasporto per vie d'acqua

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

417.572,00
(0,00)

3.076.617,02-

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

11.188.009,78
(0,00)

250.533,36

1.088.000,00-
(0,00)

1.350.000,00
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

0,00
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Pagina  23 di 46  



All. 4 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE VARIAZIONI
ANNO 2016

VARIAZIONI
ANNO 2017

VARIAZIONI
ANNO 2018

Totale Programma  03 Trasporto per vie d'acqua variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

11.605.581,78
(0,00)

2.826.083,66-

1.088.000,00-
(0,00)

1.350.000,00
(0,00)

  1004 Programma 04 Altre modalità di trasporto

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

831.236,87-
(0,00)

4.915.811,17-

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

4.669.000,00
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Totale Programma  04 Altre modalità di trasporto variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

3.837.763,13
(0,00)

4.915.811,17-

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

  1005 Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

64.064.324,66
(1.250.000,00)
45.028.282,67

166.999,15-
(0,00)

7.004.803,03-
(0,00)

Totale Programma  05 Viabilità e infrastrutture stradali variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

64.064.324,66
(1.250.000,00)
45.028.282,67

166.999,15-
(0,00)

7.004.803,03-
(0,00)

Pagina  24 di 46  



All. 4 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE VARIAZIONI
ANNO 2016

VARIAZIONI
ANNO 2017

VARIAZIONI
ANNO 2018

  1006 Programma 06 Politica regionale unitaria per  i trasporti e il diritto

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

10.331,46
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

72.541.096,07
(26.238.305,20)

1.526.075,25

16.268.058,61
(192.000,00)

36.431.686,48
(0,00)

Totale Programma  06 Politica regionale unitaria per  i trasporti e il diritto
alla mobilità

variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

72.551.427,53
(26.238.305,20)

1.526.075,25

16.268.058,61
(192.000,00)

36.431.686,48
(0,00)

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

181.912.163,35
(28.104.055,20)
127.210.199,16

25.370.798,22
(192.000,00)

33.326.883,45
(0,00)

MISSIONE            11 Soccorso civile

  1101 Programma 01 Sistema di protezione civile

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

1.071.720,75
(631,96)

3.376.688,04

184.538,04-
(315,98)

184.854,02-
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

1.626.603,19
(829.749,89)
3.476.608,36

11.144.089,89
(0,00)

43.000,00-
(0,00)

Pagina  25 di 46  



All. 4 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE VARIAZIONI
ANNO 2016

VARIAZIONI
ANNO 2017

VARIAZIONI
ANNO 2018

Totale Programma  01 Sistema di protezione civile variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

2.698.323,94
(830.381,85)
6.853.296,40

10.959.551,85
(315,98)

227.854,02-
(0,00)

  1102 Programma 02 Interventi a seguito di calamità naturali

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

1.352.801,74
(0,00)

6.359.524,83

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

5.031.081,93-
(300.000,00)
1.782.056,24-

369.000,00
(50.000,00)

50.000,00
(0,00)

Totale Programma  02 Interventi a seguito di calamità naturali variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

3.678.280,19-
(300.000,00)
4.577.468,59

369.000,00
(50.000,00)

50.000,00
(0,00)

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

979.956,25-
(1.130.381,85)
11.430.764,99

11.328.551,85
(50.315,98)

177.854,02-
(0,00)

MISSIONE            12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

  1201 Programma 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

1.481.900,00
(0,00)

1.481.900,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Pagina  26 di 46  



All. 4 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE VARIAZIONI
ANNO 2016

VARIAZIONI
ANNO 2017

VARIAZIONI
ANNO 2018

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

740.950,00
(0,00)

90.000,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Totale Programma  01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

2.222.850,00
(0,00)

1.571.900,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

  1202 Programma 02 Interventi per la disabilità

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

16.381.597,34
(0,00)

46.441.175,10

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

0,00
(0,00)

65.000,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Totale Programma  02 Interventi per la disabilità variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

16.381.597,34
(0,00)

46.506.175,10

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

  1203 Programma 03 Interventi per gli anziani

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

500.000,00
(0,00)

300.000,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Pagina  27 di 46  



All. 4 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE VARIAZIONI
ANNO 2016

VARIAZIONI
ANNO 2017

VARIAZIONI
ANNO 2018

Totale Programma  03 Interventi per gli anziani variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

500.000,00
(0,00)

300.000,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

  1204 Programma 04 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

4.075.303,27
(0,00)

40.717.272,59-

555.291,39
(0,00)

97.240,96
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

47.700,00
(0,00)

405.600,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Totale Programma  04 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione
sociale

variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

4.123.003,27
(0,00)

40.311.672,59-

555.291,39
(0,00)

97.240,96
(0,00)

  1205 Programma 05 Interventi per le famiglie

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

320.000,00-
(0,00)

250.521,44

500.000,00-
(0,00)

500.000,00-
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

0,00
(0,00)

484.848,44

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Pagina  28 di 46  



All. 4 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE VARIAZIONI
ANNO 2016

VARIAZIONI
ANNO 2017

VARIAZIONI
ANNO 2018

Totale Programma  05 Interventi per le famiglie variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

320.000,00-
(0,00)

735.369,88

500.000,00-
(0,00)

500.000,00-
(0,00)

  1206 Programma 06 Interventi per il diritto alla casa

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

594.846,75
(0,00)

346.000,00

500.000,00
(0,00)

500.000,00
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

46.855,72-
(0,00)

162.017,92

31.292,83
(0,00)

57.000,00
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

0,00
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Totale Programma  06 Interventi per il diritto alla casa variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

547.991,03
(0,00)

508.017,92

531.292,83
(0,00)

557.000,00
(0,00)

  1207 Programma 07 Programmazione e governo della rete dei servizi

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

2.665.458,82
(0,00)

6.801.571,81

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Pagina  29 di 46  



All. 4 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE VARIAZIONI
ANNO 2016

VARIAZIONI
ANNO 2017

VARIAZIONI
ANNO 2018

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

534.435,40
(0,00)

4.379.900,95-

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Totale Programma  07 Programmazione e governo della rete dei servizi
sociosanitari e sociali

variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

3.199.894,22
(0,00)

2.421.670,86

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

  1208 Programma 08 Cooperazione e associazionismo

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

24.748,00
(0,00)

782.178,08

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

6.924,00
(0,00)

6.924,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Totale Programma  08 Cooperazione e associazionismo variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

31.672,00
(0,00)

789.102,08

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

  1210 Programma 10 Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

63.781,91
(0,00)

5.325.155,98

887.278,20
(0,00)

3.316.100,00
(0,00)

Pagina  30 di 46  



All. 4 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE VARIAZIONI
ANNO 2016

VARIAZIONI
ANNO 2017

VARIAZIONI
ANNO 2018

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

788.500,00-
(0,00)

4.100.516,22-

3.940.949,66
(0,00)

13.510.550,34
(0,00)

Totale Programma  10 Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la
famiglia

variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

724.718,09-
(0,00)

1.224.639,76

4.828.227,86
(0,00)

16.826.650,34
(0,00)

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

25.962.289,77
(0,00)

13.745.203,01

5.414.812,08
(0,00)

16.980.891,30
(0,00)

MISSIONE            13 Tutela della salute

  1301 Programma 01 Servizio sanitario regionale - finanziamento

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

70.471.244,30
(0,00)

171.293.239,55

25.988.000,00
(0,00)

25.837.000,00
(0,00)

Totale Programma  01 Servizio sanitario regionale - finanziamento
ordinario corrente per la garanzia dei lea

variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

70.471.244,30
(0,00)

171.293.239,55

25.988.000,00
(0,00)

25.837.000,00
(0,00)

  1302 Programma 02 Servizio sanitario regionale - finanziamento

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

9.939.819,10-
(0,00)

19.184.104,19-

17.861.690,04-
(0,00)

17.697.000,00-
(0,00)

Pagina  31 di 46  



All. 4 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE VARIAZIONI
ANNO 2016

VARIAZIONI
ANNO 2017

VARIAZIONI
ANNO 2018

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

3.470.000,00
(0,00)

3.470.000,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Totale Programma  02 Servizio sanitario regionale - finanziamento
aggiuntivo corrente per livelli di assistenza
superiori ai lea

variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

6.469.819,10-
(0,00)

15.714.104,19-

17.861.690,04-
(0,00)

17.697.000,00-
(0,00)

  1304 Programma 04 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

255.500.000,00-
(0,00)

255.500.000,00-

250.000.000,00-
(0,00)

220.000.000,00-
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

356.068.258,75
(0,00)

358.211.258,75

130.000.000,00
(0,00)

220.000.000,00
(0,00)

Totale Programma  04 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi
sanitari relativi ad esercizi pregressi

variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

100.568.258,75
(0,00)

102.711.258,75

120.000.000,00-
(0,00)

0,00
(0,00)

  1305 Programma 05 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

4.603.203,01
(0,00)

7.587.631,15-

177.431,64-
(0,00)

72.884.468,68-
(0,00)

Pagina  32 di 46  



All. 4 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE VARIAZIONI
ANNO 2016

VARIAZIONI
ANNO 2017

VARIAZIONI
ANNO 2018

Totale Programma  05 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

4.603.203,01
(0,00)

7.587.631,15-

177.431,64-
(0,00)

72.884.468,68-
(0,00)

  1307 Programma 07 Ulteriori spese in materia sanitaria

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

7.975.006,11
(0,00)

15.924.336,94

8.332.800,00
(0,00)

8.325.100,00
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

5.000,00
(0,00)

5.000,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Totale Programma  07 Ulteriori spese in materia sanitaria variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

7.980.006,11
(0,00)

15.929.336,94

8.332.800,00
(0,00)

8.325.100,00
(0,00)

  1308 Programma 08 Politica regionale unitaria per la tutela della salute

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

6.089.137,00
(0,00)

1.744.156,60

6.150.675,00
(0,00)

4.970.674,00
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

24.019.749,04
(0,00)

13.536.545,76

56.181.464,35
(0,00)

13.159.030,00-
(0,00)

Pagina  33 di 46  



All. 4 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE VARIAZIONI
ANNO 2016

VARIAZIONI
ANNO 2017

VARIAZIONI
ANNO 2018

Totale Programma  08 Politica regionale unitaria per la tutela della salute variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

30.108.886,04
(0,00)

15.280.702,36

62.332.139,35
(0,00)

8.188.356,00-
(0,00)

TOTALE MISSIONE 13 Tutela della salute variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

207.261.779,11
(0,00)

281.912.802,26

41.386.182,33-
(0,00)

64.607.724,68-
(0,00)

MISSIONE            14 Sviluppo economico e competitività

  1401 Programma 01 Industria, pmi e artigianato

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

15.222.747,63
(0,00)

15.838.739,87

5.000.000,00
(0,00)

5.000.000,00
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

20.530.850,62
(82.500,00)

7.230.755,37

12.417.625,00
(0,00)

2.715.335,00
(0,00)

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

0,00
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Totale Programma  01 Industria, pmi e artigianato variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

35.753.598,25
(82.500,00)

23.069.495,24

17.417.625,00
(0,00)

7.715.335,00
(0,00)

Pagina  34 di 46  



All. 4 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE VARIAZIONI
ANNO 2016

VARIAZIONI
ANNO 2017

VARIAZIONI
ANNO 2018

  1402 Programma 02 Commercio - reti distributive - tutela dei

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

818.426,20-
(0,00)

258.312,08-

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

2.006.000,00
(0,00)

2.500.000,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Totale Programma  02 Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori

variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

1.187.573,80
(0,00)

2.241.687,92

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

  1403 Programma 03 Ricerca e innovazione

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

2.156.162,24
(0,00)

8.579.582,60-

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

40.510.000,00
(7.500.000,00)
3.425.000,00-

37.840.000,00
(0,00)

30.000.000,00
(0,00)

Totale Programma  03 Ricerca e innovazione variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

42.666.162,24
(7.500.000,00)
12.004.582,60-

37.840.000,00
(0,00)

30.000.000,00
(0,00)

Pagina  35 di 46  



All. 4 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE VARIAZIONI
ANNO 2016

VARIAZIONI
ANNO 2017

VARIAZIONI
ANNO 2018

  1404 Programma 04 Reti e altri servizi di pubblica utilità

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

1.178.702,73
(0,00)

13.071,78

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

3.528.845,19
(0,00)

1.957.205,45

25.605,36
(0,00)

0,00
(0,00)

Totale Programma  04 Reti e altri servizi di pubblica utilità variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

4.707.547,92
(0,00)

1.970.277,23

25.605,36
(0,00)

0,00
(0,00)

  1405 Programma 05 Politica regionale unitaria per lo sviluppo

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

1.339.192,88
(0,00)

1.275.410,21

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

80.815.163,03
(2.939.760,00)
22.717.770,42-

31.775.926,31
(0,00)

43.863.939,21
(0,00)

Totale Programma  05 Politica regionale unitaria per lo sviluppo
economico e la competitività

variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

82.154.355,91
(2.939.760,00)
21.442.360,21-

31.775.926,31
(0,00)

43.863.939,21
(0,00)

Pagina  36 di 46  



All. 4 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE VARIAZIONI
ANNO 2016

VARIAZIONI
ANNO 2017

VARIAZIONI
ANNO 2018

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

166.469.238,12
(10.522.260,00)
6.165.482,42-

87.059.156,67
(0,00)

81.579.274,21
(0,00)

MISSIONE            15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

  1501 Programma 01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

1.596.132,02-
(0,00)

6.910.895,97

1.691.566,01-
(0,00)

1.231.566,01-
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

1.086.393,66
(0,00)

1.086.393,66

3.025.574,62
(0,00)

0,00
(0,00)

Totale Programma  01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

509.738,36-
(0,00)

7.997.289,63

1.334.008,61
(0,00)

1.231.566,01-
(0,00)

  1502 Programma 02 Formazione professionale

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

6.153.900,38
(730.498,00)
836.673,24

1.223.446,40
(0,00)

0,00
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

172.850,01
(0,00)

206.895,38-

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Pagina  37 di 46  



All. 4 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE VARIAZIONI
ANNO 2016

VARIAZIONI
ANNO 2017

VARIAZIONI
ANNO 2018

Totale Programma  02 Formazione professionale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

6.326.750,39
(730.498,00)
629.777,86

1.223.446,40
(0,00)

0,00
(0,00)

  1503 Programma 03 Sostegno all'occupazione

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

35.377.057,64
(1.000,00)

16.666.386,24

26.032.000,00
(0,00)

31.000,00
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

12.374.979,52
(0,00)

15.973.997,14

314.506,03
(0,00)

0,00
(0,00)

Totale Programma  03 Sostegno all'occupazione variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

47.752.037,16
(1.000,00)

32.640.383,38

26.346.506,03
(0,00)

31.000,00
(0,00)

  1504 Programma 04 Politica regionale unitaria per il lavoro e la

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

31.755.514,52
(612.800,00)
7.889.413,55

13.189.544,26
(0,00)

6.001.680,00
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

0,00
(0,00)

402.482,85

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Pagina  38 di 46  



All. 4 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE VARIAZIONI
ANNO 2016

VARIAZIONI
ANNO 2017

VARIAZIONI
ANNO 2018

Totale Programma  04 Politica regionale unitaria per il lavoro e la
formazione professionale

variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

31.755.514,52
(612.800,00)
8.291.896,40

13.189.544,26
(0,00)

6.001.680,00
(0,00)

TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

85.324.563,71
(1.344.298,00)
49.559.347,27

42.093.505,30
(0,00)

4.801.113,99
(0,00)

MISSIONE            16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

  1601 Programma 01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

20.967.103,49
(1.614.525,00)
83.198.597,86

1.683.733,86
(0,00)

69.208,86
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

53.166.951,64
(5.790.883,54)
44.450.786,93

6.790.883,54
(807.883,54)

807.883,54
(0,00)

Totale Programma  01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema
agroalimentare

variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

74.134.055,13
(7.405.408,54)
127.649.384,79

8.474.617,40
(807.883,54)

877.092,40
(0,00)

  1602 Programma 02 Caccia e pesca

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

1.173.508,99
(100.000,00)
710.586,91

332.873,00
(0,00)

238.291,00
(0,00)

Pagina  39 di 46  



All. 4 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE VARIAZIONI
ANNO 2016

VARIAZIONI
ANNO 2017

VARIAZIONI
ANNO 2018

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

15.230.445,00
(0,00)

14.230.445,00

4.870.063,00
(0,00)

4.983.384,00
(0,00)

Totale Programma  02 Caccia e pesca variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

16.403.953,99
(100.000,00)

14.941.031,91

5.202.936,00
(0,00)

5.221.675,00
(0,00)

  1603 Programma 03 Politica regionale  unitaria per l#agricoltura, i

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

838.292,74
(0,00)

4.509.428,58

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

1.779.442,46
(0,00)

2.383.690,80-

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Totale Programma  03 Politica regionale  unitaria per l#agricoltura, i
sistemi agroalimentari, la caccia e la pesca

variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

2.617.735,20
(0,00)

2.125.737,78

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

93.155.744,32
(7.505.408,54)
144.716.154,48

13.677.553,40
(807.883,54)

6.098.767,40
(0,00)

MISSIONE            17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche

Pagina  40 di 46  



All. 4 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE VARIAZIONI
ANNO 2016

VARIAZIONI
ANNO 2017

VARIAZIONI
ANNO 2018

  1701 Programma 01 Fonti energetiche

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

181.512,17
(0,00)

96.962,19

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

8.120.000,00
(0,00)

9.940.392,05

3.733.000,00
(0,00)

4.500.000,00
(0,00)

Totale Programma  01 Fonti energetiche variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

8.301.512,17
(0,00)

10.037.354,24

3.733.000,00
(0,00)

4.500.000,00
(0,00)

  1702 Programma 02 Politica regionale unitaria per l#energia e la

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

20.189.506,34
(3.692.261,18)
5.039.397,46

6.559.872,66
(1.574.649,70)

3.149.299,40
(0,00)

Totale Programma  02 Politica regionale unitaria per l#energia e la
diversificazione delle fonti energetiche

variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

20.189.506,34
(3.692.261,18)
5.039.397,46

6.559.872,66
(1.574.649,70)

3.149.299,40
(0,00)

TOTALE MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

28.491.018,51
(3.692.261,18)
15.076.751,70

10.292.872,66
(1.574.649,70)

7.649.299,40
(0,00)

MISSIONE            18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali

Pagina  41 di 46  



All. 4 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE VARIAZIONI
ANNO 2016

VARIAZIONI
ANNO 2017

VARIAZIONI
ANNO 2018

  1801 Programma 01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

12.836.786,72
(0,00)

238.242.245,65

1.500.000,00
(0,00)

1.000.000,00
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

48.702.031,81
(14.434.854,37)
31.801.033,66

19.437.249,20
(3.298.854,37)

5.735.854,37
(0,00)

Totale Programma  01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie
territoriali

variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

61.538.818,53
(14.434.854,37)
270.043.279,31

20.937.249,20
(3.298.854,37)

6.735.854,37
(0,00)

TOTALE MISSIONE 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

61.538.818,53
(14.434.854,37)
270.043.279,31

20.937.249,20
(3.298.854,37)

6.735.854,37
(0,00)

MISSIONE            19 Relazioni internazionali

  1901 Programma 01 Relazioni internazionali e cooperazione allo

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

151.958,97
(0,00)

229.458,97

150.000,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

0,00
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Pagina  42 di 46  



All. 4 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE VARIAZIONI
ANNO 2016

VARIAZIONI
ANNO 2017

VARIAZIONI
ANNO 2018

Totale Programma  01 Relazioni internazionali e cooperazione allo
sviluppo

variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

151.958,97
(0,00)

229.458,97

150.000,00
(0,00)

0,00
(0,00)

  1902 Programma 02 Cooperazione territoriale

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

52.783.032,82
(37.210,48)

52.361.964,49

21.652.088,82
(0,00)

3.268.170,14
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

117.660,89
(0,00)

117.661,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Totale Programma  02 Cooperazione territoriale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

52.900.693,71
(37.210,48)

52.479.625,49

21.652.088,82
(0,00)

3.268.170,14
(0,00)

TOTALE MISSIONE 19 Relazioni internazionali variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

53.052.652,68
(37.210,48)

52.709.084,46

21.802.088,82
(0,00)

3.268.170,14
(0,00)

MISSIONE            20 Fondi e accantonamenti

  2001 Programma 01 Fondo di riserva

Titolo variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

0,00
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Pagina  43 di 46  



All. 4 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE VARIAZIONI
ANNO 2016

VARIAZIONI
ANNO 2017

VARIAZIONI
ANNO 2018

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

5.345.263,06-
(0,00)

225.004.488,84

0,00
(0,00)

6.053.000,00-
(0,00)

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

0,00
(0,00)
0,00

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Totale Programma  01 Fondo di riserva variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

5.345.263,06-
(0,00)

225.004.488,84

0,00
(0,00)

6.053.000,00-
(0,00)

  2002 Programma 02 Fondo crediti di dubbia esigibilita'

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

9.005.000,00
(0,00)
0,00

12.767,00-
(0,00)

36.240,00-
(0,00)

Totale Programma  02 Fondo crediti di dubbia esigibilita' variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

9.005.000,00
(0,00)
0,00

12.767,00-
(0,00)

36.240,00-
(0,00)

  2003 Programma 03 Altri fondi

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

179.428.733,36
(0,00)

49.883.443,31-

187.207.877,59-
(0,00)

57.208.118,37-
(0,00)

Pagina  44 di 46  



All. 4 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE VARIAZIONI
ANNO 2016

VARIAZIONI
ANNO 2017

VARIAZIONI
ANNO 2018

Titolo 2 Spese in conto capitale variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

16.990.762,64-
(0,00)

69.350.610,73-

10.000.000,00
(0,00)

5.150.200,60
(0,00)

Totale Programma  03 Altri fondi variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

162.437.970,72
(0,00)

119.234.054,04-

177.207.877,59-
(0,00)

52.057.917,77-
(0,00)

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

166.097.707,66
(0,00)

105.770.434,80

177.220.644,59-
(0,00)

58.147.157,77-
(0,00)

MISSIONE            50 Debito pubblico

  5001 Programma 01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti

Titolo 1 Spese correnti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

1.208.000,00
(0,00)

3.514.000,00-

6.982.000,00-
(0,00)

261.000,00
(0,00)

Totale Programma  01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti
obbligazionari

variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

1.208.000,00
(0,00)

3.514.000,00-

6.982.000,00-
(0,00)

261.000,00
(0,00)

  5002 Programma 02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti

Titolo 4 Rimborso prestiti variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

66.514.650,00-
(0,00)

64.758.411,91-

17.441.000,00
(0,00)

22.179.000,00
(0,00)

Totale Programma  02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti
obbligazionari

variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

66.514.650,00-
(0,00)

64.758.411,91-

17.441.000,00
(0,00)

22.179.000,00
(0,00)

Pagina  45 di 46  



All. 4 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE VARIAZIONI
ANNO 2016

VARIAZIONI
ANNO 2017

VARIAZIONI
ANNO 2018

TOTALE MISSIONE 50 Debito pubblico variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

65.306.650,00-
(0,00)

68.272.411,91-

10.459.000,00
(0,00)

22.440.000,00
(0,00)

MISSIONE            99 Servizi per conto terzi

  9901 Programma 01 Servizi per conto terzi e partite di giro

Titolo 7 Spese per conto terzi e partite di giro variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

270.000,00
(0,00)

4.432.214,29

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

Totale Programma  01 Servizi per conto terzi e partite di giro variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

270.000,00
(0,00)

4.432.214,29

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

270.000,00
(0,00)

4.432.214,29

0,00
(0,00)

0,00
(0,00)

TOTALE MISSIONI variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

1.632.342.535,86
(122.333.819,22)
1.468.825.931,39

282.780.812,79
(10.126.707,81)

135.486.549,26
(0,00)

TOTALE GENERALE DELLE SPESE variazioni di competenza
di cui variazioni fondo pluriennale vincolato
variazioni di cassa

1.828.671.535,86
(122.333.819,22)
1.468.825.931,39

282.780.812,79
(10.126.707,81)

135.486.549,26
(0,00)

Pagina  46 di 46  



 

Allegato 6 alla Legge di Assestamento 2016-2018 

 
Pag. 1 a 16 

 

Nota integrativa alla Legge di Assestamento del bilancio per l'esercizio finanziario 

2016 e del bilancio pluriennale 2016-2018 ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 118/2011 

e s.m.i. e disposizioni varie 

L’articolo 50 del D. Lgs. 118/2011 disciplina l’istituto dell’assestamento di bilancio ed in particolare 

dispone che, in seguito all’approvazione da parte della Giunta Regionale del riaccertamento ordinario e da 

parte del Consiglio Regionale del Rendiconto della gestione dell’esercizio precedente, le previsioni di 

bilancio vengano annualmente aggiornate con apposita Legge, che recepisca le risultanze di cui sopra, 

dando atto del permanere degli equilibri di bilancio e, in caso negativo, assumendo i necessari 

provvedimenti.. 

In seguito alla chiusura delle operazioni di riaccertamento ordinario, effettuate ai sensi dell’articolo 3, 

comma 4, del citato disposto normativo, le risultanze sono state approvate con DGR n. 44/17 del 25.7.2016. 

Successivamente è stato elaborato il rendiconto della Regione Sardegna per l’esercizio 2015, 

approvato con DGR n. 44/18 del 25.7.2016. 

L’assestamento di bilancio 2016-2018 della Regione Sardegna recepisce pertanto le risultanze del 

riaccertamento e del rendiconto, ed aggiorna le previsioni di bilancio prima approvate con L. R. n. 6/2016.e 

successivamente con L.R. 3/2017 

Ai sensi del comma 3 del citato articolo 50, la nota integrativa deve accompagnare la Legge di 

Assestamento, dando evidenza di: 

1. destinazione del risultato economico dell’esercizio 2015; 

2. destinazione della quota libera del risultato di amministrazione; 

3. modalità di copertura del disavanzo di amministrazione. 

Con riferimento ai primi due punti, si rileva quanto segue. 

Il bilancio della Regione, sulla base dei dati del Rendiconto della gestione 2015, si è chiuso in 

disavanzo per € 628.687.971,85, di cui € 56.502.635,51 ed € 288.479.700,14 relativi al FPV per spese, 

rispettivamente, in conto corrente ed in conto capitale. 



 

Allegato 6 alla Legge di Assestamento 2016-2018 

 
Pag. 2 a 16 

 

Le quote accantonate e vincolate del risultato di amministrazione sono state determinate, 

rispettivamente, in € 476.481.857,42 ed € 288.529.972,97.  

Il risultato di amministrazione al 31.12.15 è pertanto pari a - € 1.393.699.802,24 e, al netto del debito 

autorizzato e non contratto, pari ad € 504.971.572,63, si attesta a - € 888.728.229,61. 

Non esiste pertanto avanzo o quota libera da destinare. 

Con riferimento al terzo punto, si rileva quanto segue. 

Il risultato di amministrazione all’1.1.2015, al netto del debito autorizzato e non contratto pari ad 

€°504.971.572,63, presentava un valore pari ad € -1.005.625.476,65. 

Con la L.R. 31/2015 è stata cancellata una parte dei vincoli del risultato di amministrazione, per un 

importo pari ad € 36.951.240,97, ed è stato ridefinito il disavanzo derivante da riaccertamento straordinario 

in € 968.674.415,68, sempre al netto del debito autorizzato e non contratto. 

Con la suddetta legge, e come consentito dalla normativa vigente, la Regione Sardegna ha optato per 

il ripiano trentennale del disavanzo generato con il riaccertamento straordinario, mediante quote pari ad 

€°32.289.147,19 da applicarsi annualmente al bilancio a partire dall’esercizio 2015. 

Il risultato di amministrazione al 31.12.2015, derivante dal Rendiconto della gestione del 2015, è stato 

pari ad €°- - 1.393.699.802,24, e ha evidenziato un disavanzo (al netto del debito autorizzato e non contratto 

di € 504.971.572,63) pari ad € - 888.728.229,61. 

Nel corso dell’esercizio 2015, pertanto, si è ottenuta una riduzione del disavanzo pari ad 

€°79.946.186,07, riduzione che risulta superiore rispetto alla quota di ripiano annuale stimata in 

€°32.289.147,19. 

Tale miglioramento costituisce maggior ripiano del disavanzo da riaccertamento straordinario per un 

importo pari ad € 47.657.038,88, che viene interamente destinato, come già indicato  in sede di rendiconto, 

alla diminuzione della durata del periodo di abbattimento del disavanzo. 

Pertanto, ferma restando la quota annuale costante di riduzione del debito di € 32.289.147,19, il 

ripiano del disavanzo si concluderà nell’esercizio 2043; in tale anno, inoltre, la quota residua da ripianare da 

applicarsi al bilancio sarà di €°16.921.255,48. 

Le quote annuali di ripiano trovano copertura nelle previsioni del bilancio della Regione Sardegna, in 

assenza di ricorso al debito. 

In sede di assestamento di bilancio si è provveduto a rideterminare le quote da accantonare al FCDE 

(Fondo crediti di dubbia esigibilità) che subiscono, per il 2016, una variazione in aumento pari ad 



 

Allegato 6 alla Legge di Assestamento 2016-2018 

 
Pag. 3 a 16 

 

€°9.005.000,00, e, per gli anni 2017 e 2018, variazioni in diminuzione pari, rispettivamente, ad € 12.767,00 

ed €°36.240,00 

Dalla rielaborazione del  prospetto  degli equilibri emerge il  saldo positivo dell’equilibrio di parte 

corrente.   

Il D. Lgs. 118/2011 – principio generale 16 e principio applicato 5.3.3 , 5.3.5 e 5.3.6 integrati dal D. 

MEF del 30 marzo 2016- prevede che una quota del saldo positivo di parte corrente, in termini di 

competenza finanziaria, può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi considerati nel 

bilancio di previsione, successivi a quello in corso di gestione, per un importo non superiore alla media dei 

saldi di parte corrente in termini di competenza registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre 

positivi, e determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, e dell'accertamento delle entrate 

non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni. Ciò, a condizione che l’Ente non abbia registrato un 

disavanzo in entrambi i due ultimi esercizi; a tal fine la norma prevede che il risultato di amministrazione sia 

determinato tenendo conto degli accantonamenti, dei vincoli e delle risorse destinate mentre non rileva il 

maggior disavanzo da riaccertamento straordinario, il disavanzo tecnico e quello derivante da debito 

autorizzato e non contratto. 

Verificata la sussistenza di quest’ultima condizione, dall’analisi  effettuata in base ai dati di rendiconto 

degli ultimi tre esercizi approvati emerge che la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza  

registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati è pari a 302.962.021,12 euro, come si evidenzia nella tabella 

che segue: 

Prospetto A 

 

Inoltre, per le autonomie speciali, la norma prevede la possibilità di utilizzare una quota del margine 

corrente  per la copertura di investimenti da imputare agli esercizi successivi a quelli considerati nel bilancio 

di previsione (non oltre il limite di 10 esercizi a decorrere dal primo esercizio, sul quale è autorizzata la spesa 

che deve essere ricompreso nel periodo di validità del bilancio di previsione).  

In tale caso, la quota del margine corrente utilizzabile, non può essere superiore al minor valore tra  la 

media dei saldi di parte corrente in termini di competenza, come risultante dal precedente prospetto A, e la 

Gestione di competenza 2013 2014 2015 Media

Accertamenti correnti (entrate titoli 1,2,3) a 6.936.624.020,14     6.047.761.567,82     7.118.076.774,70  

Spese correnti b 5.782.048.339,46     5.716.131.102,57     6.460.311.681,75  

Spese rimborso prestiti c 272.250.341,24        163.605.658,22         289.545.268,94      

Margine corrente competenza d=a-b-c 882.325.339,44        168.024.807,03         368.219.824,01     472.856.656,83  

Utilizzo avanzo di amministrazione e -                              -                               196.009.970,40      

Entrate non ricorrenti accertate che non hanno dato copertura a impegni f 151.231.962,58        162.441.974,13      

Margine corrente utile per copertura investimenti g=d-e-f 731.093.376,86        168.024.807,03         9.767.879,48          302.962.021,12  



 

Allegato 6 alla Legge di Assestamento 2016-2018 

 
Pag. 4 a 16 

 

media dei saldi di parte corrente in termini di cassa relativa agli ultimi tre esercizi rendicontati, determinata al 

netto dell'utilizzo del fondo cassa e degli incassi delle entrate che non hanno dato copertura a pagamenti di 

spese parte corrente. 

I dati relativi al calcolo dei margini di parte corrente in termini di cassa sono illustrati nella tabella che 

segue.  

Prospetto B 

 

 

Con riferimento alla apposita sezione dell’allegato 12 – Prospetto degli equilibri - si evidenzia  pertanto 

che il margine corrente consolidato utile alla copertura di investimenti imputati agli esercizi considerati  nel 

bilancio di previsione, successivi a quello in corso di gestione, è pari a 302.962.021,12, mentre nell’esercizio 

in corso di gestione il margine corrente utile alla copertura degli investimenti pluriennali avviati nell’esercizio 

è quello risultante dall’equilibrio di parte corrente ed è pari a euro 54.824.932,48. 

Pertanto: 

1. nell’ anno 2017: a fronte di un margine corrente di euro 405.936.903,65, la quota del margine 

corrente che può costituire idonea copertura agli impegni pluriennali per investimenti imputabili 

all’esercizio è pari a euro 302.962.021,12 (quota consolidata del margine corrente, come da 

prospetto A).  

2. nell’ anno 2018: come per l'esercizio precedente, a fronte di un margine corrente di euro 

386.946.085,21, la quota del margine corrente che può costituire idonea copertura agli impegni 

pluriennali per investimenti imputabili all’esercizio è sempre la quota consolidata del margine 

corrente di euro 302.962.021,12 (quota consolidata del margine corrente, come da prospetto A). 

Inoltre, per gli impegni pluriennali  degli  investimenti  da imputare ad  anni  successivi non considerati 

nel  bilancio di previsione  2016 -2018,    poiché come il prospetto B evidenzia, uno degli anni considerati 

Gestione di cassa 2013 2014 2015 Media

Versamenti correnti (entrate titoli 1,2,3 - competenza e residui) h 6.845.394.968,24    6.101.619.563,95     7.123.650.000,17  

Pagamenti correnti (spese titolo 1 - competenza e residui) i 6.105.951.973,70    5.603.808.681,38     6.387.687.819,93  

Versamenti rimborso prestiti (spese titolo 3 - competenza e residui) l 272.250.341,24        163.605.658,22         289.545.268,94     

Margine corrente cassa m=h-i-l 467.192.653,30        334.205.224,35         446.416.911,30     415.938.262,98  

Fondo cassa al 01/01 711.501.493,91        857.045.363,22         414.632.760,60     

Fondo Cassa al 31/12 857.045.363,22        414.632.760,60         340.832.737,09     

Incremento fondo cassa 145.543.869,31        442.412.602,62-         73.800.023,51-        

Utilizzo fondo cassa n -                               442.412.602,62         73.800.023,51        

incassi di entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a pagamenti o 144.993.383,60        20.432.071,48        

Margine corrente utile per copertura investimenti p=m-n-o 322.199.269,70        108.207.378,27-         352.184.816,31     188.725.569,25  



 

Allegato 6 alla Legge di Assestamento 2016-2018 

 
Pag. 5 a 16 

 

nella media ha segno negativo, non è possibile utilizzare il minor valore tra media del margine di 

competenza e  media del margine di cassa per dare copertura ad investimenti pluriennali i cui impegni siano 

da imputare ad esercizi non considerati nel bilancio di previsione 2016/2018. Il principio generale della 

competenza finanziaria potenziata n. 16 (all. 4/1 del d. lgsl 118/2011 e smi) fa comunque salvi gli impegni di 

spesa assunti dalle Autonomie speciali fino all’esercizio precedente a quello di adozione della riforma 

contabile, imputati agli esercizi successivi al periodo di validità del bilancio di previsione. 

Per quanto sopra esposto, ai sensi dell’art. 11 comma 5 lettera d) del D.Lgs. 118/2011 e sm i , viene 

data evidenza dell’elenco degli  investimenti finanziati dalla quota consolidata del  margine corrente nel limite 

di 302.962.021,12 euro per ciascuno degli esercizi 2017 e 2018, come segue:  



 

Allegato 6 alla Legge di Assestamento 2016-2018 

 
Pag. 6 a 16 

 

Missione Programma Capitolo Descrizione intervento 

01 01 SC01.5020 

 Quota parte del fondo per gli interventi di pubblicità 
istituzionale, promozione e tutela delle attività produttive e 
sociali,nonch é dell'immagine della Sardegna destinata a 
spese per investimenti in beni mobili (art. 83, L.R. 7 aprile 
1995, n. 6 e art. 4, comma 29, L.R. 30 giugno 2011, n. 12) 

01 01 SC01.5038 

 Quota parte del fondo per gli interventi di pubblicità 
istituzionale, promozione e tutela delle attività produttive e 
sociali,nonch é dell'immagine della Sardegna destinata a 
spese per investimenti in prodotti informatici (art. 83, L.R. 
7 aprile 1995, n. 6 e art. 4, comma 29, L.R. 30 giugno 
2011, n. 12) 

01 03 SC01.0776 
 Spese di investimento per la realizzazione di un sistema 
di monitoraggio e di valutazione delle spese regionali (art. 
65, L.R.7 apr ile 1995, n. 6) 

01 03 SC01.0950 
 Acquisto e manutenzione di prodotti informatici hardware 
e software 

01 03 SC01.0954 

 Spese per le trasformazioni tecniche dei centralini 
finalizzate all'impiego dei non vedenti e per le forniture di 
strumenti adeguati  all'espletamento delle mansioni di 
centralinista telefonico e rimborsi delle stesse spese 
sostenute dai datori di lavoro(art. 8, L .R. 29 marzo 1985, 
n. 113) (spesa obbligatoria) 

01 03 SC08.6012  Acquisto e manutenzione evolutiva di software 

01 05 SC01.0948 
 Manutenzione straordinaria del patrimonio regionale (art. 
art. 19, comma 1, della legge di bilancio) 

01 05 SC01.0949  Acquisto di beni mobili e loro manutenzione straordinaria 

01 05 SC01.0975 
 Spese per l'adeguamento di impianti fotovoltaici alle 
prescrizioni statali di cui al D.P.C.M. 11 maggio 2004 

01 05 SC01.0977 
 Spese per gli immobili statali trasferiti (Accordo di 
programma 7 marzo 2008) 

01 05 SC01.0980 
 Compensazione delle spese anticipate dagli affidatari per 
i lavori di manutenzione straordinaria sugli immobili 
regionali (art. 17, L.R. 9 marzo 2015, n. 6) 

01 07 SC01.0965 

 Spese per l'acquisizione di hardware, compresa relativa 
formazione e progettazione, connessi alle competenze del 
Servizio elettorale e supporti informatici. (Legge 
costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 art. 32, 43 e 54L.R. 
17 maggio 1957, n. 20, L.R. 24 maggio 1984, n. 25, L.R. 
15 luglio 1986, n. 48, L.R. 14 agosto 1992, n. 13 e, L.R. 1 
giugno 1993, n. 24) 



 

Allegato 6 alla Legge di Assestamento 2016-2018 

 
Pag. 7 a 16 

 

Missione Programma Capitolo Descrizione intervento 

01 07 SC01.0985 

 Spese per l'acquisizione di software, compresa relativa 
formazione e progettazione, connessi alle competenze del 
Servizio elettorale e supporti informatici. (Legge 
costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 art. 32, 43 e 54L.R. 
17 maggio 1957, n. 20, L.R. 24 maggio 1984, n. 25, L.R. 
15 luglio 1986, n. 48, L.R. 14 agosto 1992, n. 13 e, L.R. 1 
giugno 1993, n. 24) 

01 08 SC02.1278 
 Manutenzione straordinaria e sviluppo dei sistemi 
informativi regionali (art. 1, comma 18, L.R. 14 maggio 
2009, n. 1) 

01 08 SC02.1279 

 Spese per il perfezionamento, completamento ed 
estensione del progetto SIBAR - Investimenti (art. 1, 
comma 40, L.R. 5 marzo 2008, n.  3, art. 1, comma 19, 
L.R. 14 maggio 2009, n. 1, art. 1, comma 6, L.R. 15 
marzo 2012, n. 6 e art. 5, comma 12, L.R. 23 maggio 
2013, n. 12) 

01 12 SC01.0641 
 Fondo Unico per la programmazione comunitaria 2014-
2020 - Quota Regione (art. 1, comma 2, L.R. 11 aprile 
2016, n. 5) 

01 12 SC01.5065 
 Fondo Unico per la programmazione comunitaria FESR 
2014-2020 - Quota Regione (Decisione del 14 luglio 
2015, n. 4926) 

01 12 SC07.1110 

 P.O. FESR 2014-2020 - Azione 2.2.2 "Soluzioni 
tecnologiche per la realizzazione di servizi e-Government 
interoperabili, integrati (j oined-up services) e progettati 
con cittadini e imprese, soluzioni integrate per la smart 
cities and communities" - QuotaRegione. ( Decisione del 
14 luglio 2015, n. 4926) 

01 12 SC07.1125 

 P.O. FESR 2014-2020 - Azione 2.2.2 - "Soluzioni 
tecnologiche per la realizzazione di servizi e-Government 
interoperabili, integrati (joined-up services) e progettati 
con cittadini e imprese, soluzioni integrate per la smart 
cities and communities" - Hardware. Quot a Regione. 
(Decisione del 14 luglio 2015, n. 4926) 

05 01 SC03.5032 

 Interventi per la progettazione e la realizzazione di 
campagne di scavo archeologico in siti di significativa 
rilevanza storica e cu lturale (art. 21, comma 1, lett. c, d, 
u, L.R. 20 settembre 2006, n. 14, art. 33, comma 10, L.R. 
9 marzo 2015, n. 5 e art. 1, comma 3, della legge di 
stabilità) 

05 01 SC03.5034 
 Contributi agli Enti locali per le emergenze dei siti 
archeologici 



 

Allegato 6 alla Legge di Assestamento 2016-2018 

 
Pag. 8 a 16 

 

Missione Programma Capitolo Descrizione intervento 

05 02 SC07.1268 

 Integrazioni regionali alle assegnazioni statali per 
contributi trentacinquennali per la costruzione ed il 
completamento di chiese p arrocchiali e locali ad uso di 
ministero pastorale od i ufficio o abitazione del parroco 
(art. 74, D.P.R. 19 giugno 1979,n. 348, ar t. 6, comma 8, 
L.R. 28 settembre 1990, n. 43) 

05 02 SC07.1281 

 Contributi agli investimenti a istituzioni sociali private 
destinati  a spese per la realizzazione e la messa in 
sicurezza di edifici di culto (art. 11, comma 3, L.R. 20 
aprile 2000, n. 4, art. 16, comma 2, L.R. 22 aprile 2002, n. 
7, art. 13, comma 7, L.R. 29 maggio 2007, n. 2, art. 5, 
comma 18, L.R. 21 gennaio 2014, n. 7, art. 1, comma 27, 
L.R. 24 ottobre 2014, n. 19 e art. 8 com 

05 02 SC07.1285 

 Fondo per la prestazione di garanzie per mutui contratti 
da ordinari diocesani per la costruzione e il 
completamento di edifici di c ulto e di opere annesse (art. 
4, L.R. 27 novembre 1964, n. 19, art. 26, L.R. 12 
dicembre 1982, n. 38, art. 39, L.R. 29 dicembre 1983 , n. 
31, art. 16, L.R. 28 maggio 1985, n. 12, art. 1, comma 9, 
L.R. 29 aprile 2003, n. 3, art. 2, comma 2, L.R. 3 dic 

07 01 SC06.0239 
 Investimenti per la gestione del Portale Sardegna 
Turismo (art. 33, comma 1, L.R. 9 marzo 2015, n. 5) 

08 01 SC04.2630 

 Trasferimenti ai comuni per la realizzazione di interventi 
inclusi nei piani e programmi nell'ambito delle politiche per 
le aree urb ane e di riqualificazione urbanistica (, L.R. 29 
aprile 1994, n. 16, L.R. 26 febbraio 1996, n. 14, art. 1, 
comma 49 bis, L.R. 24 apr ile 2001, n. 6, art. 5, comma 3, 
L.R. 7 agosto 2009, n. 3, art. 2, L.R. 24 ottobre 2014, n. 
19, art. 40, comma 10, L. 

08 01 SC07.1236 
 Spese per la riallocazione degli uffici del Ministero della 
Difesa (art. 9, comma 16, L.R. 5 marzo 2008, n. 3 e art. 4, 
comma 8, L.R . 15 marzo 2012, n. 6) 

08 02 SC04.2748 

 Finanziamenti aggiuntivi agli stanziamenti statali per la 
realizzazione di opere direttamente finalizzate al 
superamento e all'elimi nazione di barriere architettoniche 
negli edifici privati (art. 18, comma 3, L.R. 30 agosto 
1991, n. 32, art. 15, comma 2, L.R. 29 g ennaio 1994, n. 2 
e art. 1, comma 4, della legge di stabilità) 

08 02 SC05.0836 

 Fondo regionale per l'edilizia abitativa (, L.R. 30 dicembre 
1985, n. 32, art. 10, comma 10, L.R. 20 aprile 2000, n. 4, 
art. 16, com ma 8 e 9, L.R. 22 aprile 2002, n. 7, artt. 1, 
commi 9 e 10, e 5, commi 16 e 17, L.R. 21 aprile 2005, n. 
7, art. 8, comma 22, L.R. 5 marzo 2008, n. 3, art. 7, 
comma 1, L.R. 7 agosto 2009, n. 3, art. 3, comma 1, L.R. 
10 agosto 2010, n. 14, art. 1, comm 



 

Allegato 6 alla Legge di Assestamento 2016-2018 

 
Pag. 9 a 16 

 

Missione Programma Capitolo Descrizione intervento 

09 01 SC04.0359 
 Spese per l'acquisto di prodotti informatici specifici per il 
servizio di piena (art. 55, regolamento approvato con R.D. 
9 dicembre 1937, n. 2669) 

09 01 SC04.0391 

 Spese per lavori di ripristino e realizzazione di opere 
idrauliche di seconda e terza categoria e per il servizio di 
piena (art. 55,  regolamento approvato con R.D. 9 
dicembre 1937, n. 2669, L.R. 19 dicembre 1975, n. 61 e 
art. 6, comma 12, lett. a), L.R.7 agosto 2 007, n. 5) - 
Investimenti (spesa obbligatoria) 

09 01 SC04.0392 

 Contributi agli Enti Locali per la gestione del PAI 
nell'ambito della pianificazione locale nonché per la 
predisposizione delle prop oste di variante conseguenti 
alla realizzazione delle opere di prevenzione del rischio 
(art. 16, comma 6, L.R. 30 giugno 2011, n. 12 , art. 1, 
comma 4, L.R. 2 agosto 2013, n. 21 e art. 1, comma 3, 
della legge di stabilità) 

09 01 SC04.0397 

 Spese per l'acquisto di hardware e sofware per 
l'attuazione della direttiva 2007/60/CE, relativa alla 
valutazione e alla gestione de l rischio alluvioni (art. 28, 
comma 3, L.R. 9 marzo 2015, n. 5) 

09 02 SC01.0971 

 Spese per l'acquisizione al patrimonio regionale di terreni 
costieri, ai fini della valorizzazione degli ecosistemi 
costieri edella gestione integrata delle aree costiere di 
particolare rilevanza paesaggistica ed ambientale (art. 4, 
comma 1, L.R. 30 giugno 2011, n. 12) 

09 02 SC04.1287 

 Spese per la realizzazione di interventi di 
caratterizzazione e bonifica dei siti contaminati della 
Regione Sardegna (art. 5, L.R. 1  9 luglio 2000, n. 14, art. 
15, comma 2, L.R. 29 maggio 2007, n. 2 e art. 5, comma 
1, L.R. 5 marzo 2008, n. 3e art. 4, comma 3, L.R.  11 
aprile 2016, n. 5) 

09 02 SC04.1296 

 Finanziamenti alle amministrazioni provinciali per la 
concessione di contributi agli Enti Locali e loro consorzi 
finalizzati ad inte rventi di bonifica dall'amianto degli 
immobili (art. 7, commi 1 e 2, L.R. 16 dicembre 2005, n. 
22, art. 3, comma 1, L.R. 10 agosto 2 010, n. 14 e art. 4, 
comma 4, L.R. 11 aprile 2016, n. 5) 

09 02 SC04.1369 

 Interventi regionali e cantieri comunali di salvaguardia e 
valorizzazione ambientale, propedeutici alla realizzazione 
del Parco Geom inerario della Sardegna (art. 15, comma 
8, L.R. 29 maggio 2007, n. 2 e art. 4, comma 13, L.R. 14 
maggio 2009, n. 1, art. 2, comma 33 , L.R. 7 agosto 2009, 
n. 3, art. 1, comma 6, L.R. 15 marzo 2012, n. 6, art. 11, 
commi 1 e 3, L.R. 17 dicembre 2012, n 



 

Allegato 6 alla Legge di Assestamento 2016-2018 

 
Pag. 10 a 16 

 

Missione Programma Capitolo Descrizione intervento 

09 02 SC04.1614 

 Spese relative all'acquisizione di dotazioni informatiche 
necessarie all'attività dell'Autorità ambientale 
(Regolamento Comunitario 1260/99, art. 15, comma 6, 
L.R. 29 maggio 2007, n. 2 e art. 5, comma 11, L.R. 5 
marzo 2008, n. 3) 

09 03 SC04.1164 

 Spese per la realizzazione di centri di raccolta comunali 
(ecocentri) (art. 15, comma 2, L.R. 30 giugno 2011, n. 12 
e art. 1, comma 10, L.R. 23 maggio 2013, n. 12 e art. 2, 
L.R. 24 ottobre 2014, n. 19 e art. 4, comma 3, L.R. 11 
aprile 2016, n. 5) 

09 04 SC07.0832 

 Finanziamenti all'Ente Acque Sardegna (ENAS) per la 
manutenzione delle infrastrutture idrauliche (art. 5, 
comma 7, lett. d), L.R. 21  aprile 2005, n. 7 e art. 21, 
comma 11, lett. b), L.R. 11 maggio 2006, n. 4, art. 1, 
comma 7, L.R. 29 maggio 2007, n. 2, art. 1, com ma 5, 
L.R. 28 dicembre 2009, n. 5, art. 5, comma 38, L.R. 23 
maggio 2013, n. 12 e art. 1, comma 3 della legge di stab 

09 05 SC04.2211 

 Spese per l'acquisto di prodotti informatici per il normale 
funzionamento degli uffici centrali e periferici del CFVA, 
compresa la m anutenzione straordinaria (, L.R. 5 
novembre 1985, n. 26 e, L.R. 13 dicembre 1993, n. 53) 

09 05 SC04.2212 

 Spese per l'acquisto di altri beni materiali per il normale 
funzionamento degli uffici del CFVA e/o da utilizzare nelle 
armerie e ne i poligoni di tiro (, L.R. 5 novembre 1985, n. 
26 e, L.R. 13 dicembre 1993, n. 53) 

09 05 SC04.2213 

 Spese per il rinnovo e la manutenzione straordinaria del 
parco mezzi e relativi allestimenti del Corpo forestale e di 
vigilanza ambi entale destinato alle attività istituzionali del 
Corpo, escluse quelle relative alla vigilanza marittima (, 
L.R. 5 novembre 1985, n.  26 e, L.R. 13 dicembre 1993, 
n. 53) 

09 05 SC04.2214 

 Spese per la realizzazione il completamento e la 
manutenzione straordinaria di strutture fisse necessarie 
alla difesa dei boschi dag li incendi (art. 15, comma, L.R. 
5 novembre 1985, n. 26, L.R. 13 dicembre 1993, n. 53, 
art. 15, comma 13, L.R. 30 giugno 2011, n. 12  e art. 1, 
comma 9, L.R. 9 marzo 2015, n. 5) 

09 05 SC04.2218 

 Spese per lo sviluppo e la manutenzione straordinaria 
della rete radio regionale nell'ambito del servizio regionale 
di vigilanza amb ientale (, L.R. 5 novembre 1985, n. 26 e, 
L.R. 13 dicembre 1993, n. 53) 

09 05 SC04.2219 

 Spese per l'acquisto di attrezzature necessarie per il 
funzionamento di strutture e impianti destinati alle attività 
di difesadagli  incendi boschivi (, L.R. 5 novembre 1985, 
n. 26 e, L.R. 13 dicembre 1993, n. 53) 



 

Allegato 6 alla Legge di Assestamento 2016-2018 

 
Pag. 11 a 16 

 

Missione Programma Capitolo Descrizione intervento 

09 05 SC04.2220 

 Spese per l'acquisizione di prodotti informatici necessari 
per il funzionamento di srtutture e impianti destinati alle 
attività di d ifesa dagli incendi boschivi (, L.R. 5 novembre 
1985, n. 26 e, L.R. 13 dicembre 1993, n. 53) 

09 05 SC04.2223 

 Spese finalizzate all'acquisto di mobili e arredi destinati 
agli uffici centrali e periferici del CFVA, compresa la 
manutenzione str aordinaria (, L.R. 5 novembre 1985, n. 
26 e, L.R. 13 dicembre 1993, n. 53) 

09 05 SC04.2229 

 Spese relative all'acquisto di strumenti ed attrezzature di 
supporto alla rete radio regionale, all'attività investigativa 
e tecnico -forestale nell'ambito del servizio regionale di 
vigilanza ambientale (, L.R. 5 novembre 1985, n. 26 e, 
L.R. 13 dicembre 1993, n. 53 ) 

09 05 SC04.2230 

 Spese per lo sviluppo e la manutenzione straordinaria di 
apparati hardware e software a servizio del Call Center 
1515, nonché per l' acquisto di software e prodotti 
informatici da destinare alle attività di vigilanza e tecnico-
forestale (, L.R. 5 novembre 1985, n. 26 e, L.R. 13 
dicembre 1993, n. 53) 

09 05 SC04.2231 

 Spese per l'acquisto di automezzi destinati alle attività 
antincendio e di protezione civile, compresa la 
manutenzione straordinaria  (, L.R. 5 novembre 1985, n. 
26 e, L.R. 13 dicembre 1993, n. 53) 

09 05 SC04.2266 

 Spese per il rinnovo e l'adeguamento, compresa la 
manutenzione straordinaria, diretta a ripristinare o 
aumentare il valore originari  o del parco mezzi navali e 
relativi allestimenti del Corpo Forestale di Vigilanza 
Ambientale 

09 05 SC04.2311 

 Interventi per la gestione delle oasi permanenti di 
protezione faunistica e di cattura, finalizzati alla tutela 
degli habitat,nonch è al ripristino dei biotopi distrutti o alla 
creazione di nuovi biotopi - Spese per le funzioni attribuite 
all'Istituto regionale pe r la fauna selvatica (artt. 4, 9 e 27, 
L.R. 29 luglio 1998, n. 23) 

09 05 SC04.5026 
 Spese per l'acquisto di vasconi antincendio a supporto 
delle attività di spegnimento degli incendi boschivi (, L.R. 
5 novembre1985,  n. 26 e, L.R. 13 dicembre 1993, n. 53) 

09 05 SC04.5027 

 Spese per l'acquisto di mobili e arredi necessari per il 
funzionamento di strutture e impianti destinati alle attività 
di difesa dag li incendi boschivi (, L.R. 5 novembre 1985, 
n. 26, L.R. 13 dicembre 1993, n. 53) 

09 05 SC04.5029 

 Spese finalizzate all'acquisto di attrezzature, compresa la 
manutenzione straordinaria, destinate agli uffici centrali e 
periferici del CFVA, e/o necessarie per il normale 
svolgimento delle esercitazioni di tiro (, L.R. 5 novembre 
1985, n. 26, L.R. 13 dicembre 199 3, n. 53) 



 

Allegato 6 alla Legge di Assestamento 2016-2018 

 
Pag. 12 a 16 

 

Missione Programma Capitolo Descrizione intervento 

09 05 SC04.5030 

 Spese per l'acquisto e la manutenzione straordinaria di 
apparati hardware a servizio del Call Center 1515 e delle 
attività di vigila nza e tecnico forestale (, L.R. 5 novembre 
1985, n. 26 e, L.R. 13 dicembre 1993, n. 53) 

09 05 SC04.5031 

 Spese finalizzate all'acquisto di macchine per ufficio 
destinate agli uffici centrali e periferici del CFVA, 
compresa la manutenzion e straordinaria (, L.R. 5 
novembre 1985, n. 26 e, L.R. 13 dicembre 1993, n. 53) 

09 08 SC08.6090 

 P.O. FESR 2014-2020 - Asse IV Energia sostenibile e 
qualità della vita - Azione 4.6.4 - Sviluppo delle 
infrastrutture necessarie all 'utilizzo del mezzo a basso 
impatto ambientale anche attraverso iniziative di charging 
hub. Quota Stato (Decisione del 14luglio 201 5, n. 4926) 

09 09 SC04.2635 

 Spese per la realizzazione dell'Accordo di Programma 
Quadro "Natural'Mente: interventi per la valorizzazione 
delle aree naturalistic he e percorsi per l'accessibilità a 
borgo medievale nel Comune di Castelsardo" (, L.R. 28 
dicembre 2009, n. 5, art. 5 e Accordo di P rogramma 
Quadro sottoscritto il 31 luglio 2012) 

10 02 SC07.0640 

 Finanziamenti per il potenziamento e il rinnovo dei mezzi 
di trasporto delle aziende pubbliche di trasporto (art. 9, 
comma 15,L.R. 5 marzo 2008, n. 3, art. 1, comma 39, 
L.R. 14 maggio 2009, n. 1 e art. 1, comma 9, L.R. 9 
marzo 2015, n. 5) 

10 02 SC08.6050 

 P.O. FESR 2014-2020 - Asse IV - Azione 4.6.1 - Mobilità 
sostenibile nelle aree urbane - Realizzazione di 
infrastrutture e nodidi in terscambio. Trasferimenti ad 
imprese. Quota Regione. (Decisione del 14 luglio 2015, n. 
4926) 

10 03 SC07.0368 

 Spese per la realizzazione, ricostruzione e manutenzione 
straordinaria di segnalamenti marittimi (art. 2, commi 1 e 2 
del D.P.R. 22 maggio 1975, n. 480 e art. 30, L.R. 10 
maggio 1979, n. 38 

10 05 SC07.0007 

 Cofinanziamento regionale per i servizi compresi nella 
realizzazione del Centro Regionale di Monitoraggio della 
Sicurezza Stradale nell'ambito del Secondo programma 
del Piano Nazionale della Sicurezza Stradale (art. 32, 
legge 17 maggio 1999, n. 144, art.56, legge 23 dicembre 
1999, n. 488 e Decreto Interministeriale 28 settembre 
2009, n. 800) 

11 01 SC04.0439 
 Spese per l'acquisizione e la manutenzione straordinaria 
delle attrezzature necessarie per le comunicazioni di 
emergenza per la prot ezione civile 



 

Allegato 6 alla Legge di Assestamento 2016-2018 

 
Pag. 13 a 16 

 

Missione Programma Capitolo Descrizione intervento 

11 01 SC04.0440 

 Spese per l'acquisizione e manutenzione straordinaria di 
attrezzature e mezzi anche mobili e strutture operative per 
l'attivazione e  il funzionamento delle fasi di prevenzione, 
previsione, soccorso e ripristino in materia di protezione 
civile (art. 10, L.R. 17 gen naio 1989, n. 3 e art. 9, commi 
4 e 5, L.R. 21 settembre 1993, n. 46) 

11 01 SC04.2236 

 Spese per l'acquisizione di prodotti informatici, necessari 
per il funzionamento della protezione civile (, L.R. 17 
gennaio 1989, n.  3, legge 24 febbraio 1992, n. 225, L.R. 
12 giugno 2006, n. 9 e art. 69 legge 12 luglio 2012, n. 100 

11 01 SC04.5070 
 Spese per incarichi professionali per la realizzazione di 
investimenti necessari per il Sistema di Protezione Civile 
della Regione S ardegna 

11 01 SC04.5071 
 Spese per servizi di manutenzione evolutiva di software 
necessari per il funzionamento del sistema di Protezione 
Civile 

12 04 SC05.0640 

 Contributi alle Province ed ai Comuni per la realizzazione 
di campi di sosta attrezzati per le popolazioni nomadi e 
individuazione d i soluzioni abitative alternative (art. 3, 
punto 3, L.R. 9 marzo 1988, n. 9, art. 75, L.R. 30 aprile 
1991, n. 13, art. 48, L.R. 8 ma rzo 1997, n. 8, art. 53, L.R. 
15 aprile 1998, n. 11 e art. 35, comma 11, L.R. 18 
gennaio 1999, n. 1 e art. 48, L.R. 2 

12 06 SC04.2715 

 Somme da versare annualmente al "Fondo sociale per la 
concessione di contributi a favore degli assegnatari di 
alloggi di edilizia re sidenziale pubblica" (art. 5, L.R. 5 
luglio 2000, n. 7) 

12 06 SC04.2729 

 Integrazioni regionali di assegnazioni statali destinate alla 
concessione di contributi costanti per trentacinque anni a 
favore dell e cooperative edilizie a proprietà indivisa, 
costituite esclusivamente tra appartenenti alle forze 
armate e di polizia, per la costr uzione di alloggi di tipo 
economico e popolare (D.L. 13 agosto 1975, n. 376 
convertito, con modificazioni, nella legg 

12 07 SC05.0565 

 Trasferimenti alle Aziende Sanitarie per l'erogazione di 
contributi alle associazioni di volontariato per l'acquisto di 
beni strumen tali destinati al perseguimento di fini 
assistenziali (art. 118, L.R. 4 giugno 1988, n. 11) 

12 10 SC02.0982 
 P.O. FESR 2014-2020 - Attuazione Agenda Urbana - 
Investimenti Territoriali Integrati (ITI) - Quota Regione 
(Decisione del 14 luglio 2015, n. 4926) 

13 05 SC05.0035 

 Finanziamento per la riqualificazione della rete di 
emergenza-urgenza (D.P.R. 27 marzo 1992 art. 32, 
comma 10, L.R. 29 maggio 2007, n. 2 e art. 8, comma 1 
lett. c), L.R. 5 marzo 2008, n. 3) 



 

Allegato 6 alla Legge di Assestamento 2016-2018 

 
Pag. 14 a 16 

 

Missione Programma Capitolo Descrizione intervento 

13 05 SC05.0046 

 Trasferimenti in conto capitale ad Enti delle 
Amministrazioni locali per la realizzazione del PRP (Intesa 
Stato-Regioni, n. 156/CRS del 13 novembre 2014 e 
D.G.R., n. 30/21 del 16 giugno 2015 - Programmi P-10.1, 
P-10.2, P-10.3, P-10.4, P-10.5) 

13 05 SC05.0053 

 Somme da ripartire fra le Aziende Sanitarie per il 
finanziamento delle spese in conto capitale (art. 9, comma 
13, L.R. 24 febbraio 2  006, n. 1 eart. 32, comma 2, lett. a) 
e b), L.R. 29 maggio 2007, n. 2e art. 6, comma 11, L.R. 
11 aprile 2016, n. 5) 

13 05 SC05.0178 
 Contributi a favore delle Aziende Sanitarie per l'acquisto 
di autoemoteche e la riqualificazione dei centri di raccolta 
sangue(art.  8, comma 7, lett. c), L.R. 5 marzo 2008, n. 3 

14 01 SC06.0414 

 Versamento ai fondi costituiti per la concessione di 
contributi in conto interessi alle imprese artigiane (art. 2, 
L.R. 19 ottobre 1 993, n. 51 e artt. 1, comma 10, e 5, 
comma 29, L.R. 23 maggio 2013, n. 12 e art. 1, comma 3, 
della legge di stabilità) 

14 01 SC06.0612 

 Finanziamenti agli enti locali da destinare al reperimento 
ed all'attrezzatura di aree da destinare all'insediamento di 
aziende arti giane e di unità produttive di piccole 
dimensioni di interesse locale (art. 6, comma 1, L.R. 24 
dicembre 1998, n. 37, art. 23, comma  5, L.R. 22 aprile 
2002, n. 7 e art. 7, comma 44, L.R. 5 marzo 2008, n. 3 e 
art. 4, comma 27, L.R. 30 giugno 2011, n. 

14 01 SC06.0760 

 Fondo per favorire in Sardegna lo sviluppo dell'attività 
cooperativistica - Trasferimenti in conto capitale a imprese 
(art. 4,comma  2, L.R. 27 febbraio 1957, n. 5, L.R. 6 
agosto 1970, n. 17 e art. 4, L.R. 12 settembre 2013, n. 25) 

14 01 SC08.6084 

 P.O. FESR 2014-2020 - Asse III Competitività del 
sistema produttivo - Azione 3.3.1 "Programma Piccole e 
Medie Imprese Efficienti" - Incremento della competitività 
delle PMI sarde attraverso interventi di miglioramento 
dell'efficienza energetica. Trasferimenti ad i mprese. 
Quota Regione (Decisione del 14 luglio 2015, n. 4926) 

14 01 SC08.6087 

 P.O. FESR 2014-2020 - Asse III Competitività del 
sistema produttivo - Azione 3.3.1 "Programma Piccole e 
Medie Imprese Efficienti" - Incremento della competitività 
delle PMI sarde attraverso interventi di miglioramento 
dell'efficienza energetica.  Trasferimenti ad Enti ed 
Agenzie Regionali. Quota Regione (Decisione del 14 
luglio 2015, n. 4926) 

14 03 SC02.1415 
 P.O. FESR 2014-2020 - Asse I Ricerca Scientifica, 
Sviluppo Tecnologico e Innovazione. Quota Regione 
(Decisione del 14 luglio 2015, n . 4926) 



 

Allegato 6 alla Legge di Assestamento 2016-2018 

 
Pag. 15 a 16 

 

Missione Programma Capitolo Descrizione intervento 

14 04 SC05.0040 

 Spese per l'informatizzazione del Servizio Sanitario 
regionale - Investimenti (art. 27, comma 13, L.R. 22 aprile 
2002, n. 7, art. 13 , comma 13, L.R. 21 aprile 2005, n. 7, 
art. 5, comma 16, L.R. 19 gennaio 2011, n. 1, art. 4, 
comma 14, L.R. 30 giugno 2011, n. 12 e art. 1, comma 3, 
della legge di stabilità) 

14 04 SC05.0045 
 Modifiche del sistema informativo sanitario sulla base 
degli adeguamenti del Sistema Sanitario Regionale 

16 01 SC06.1027 

 Aiuti in favore delle aziende zootecniche finalizzate al 
miglioramento della produzione attraverso l'acquisto di 
riproduttori maschi  e fattrici femmine di qualità pregiata 
(art. 4, comma 20, L.R. 14 maggio 2009, n. 1 e art. 5, 
comma 25, L.R. 23 maggioì 2013, n. 12 , art. 5, comma 
13, L.R. 21 gennaio 2014, n. 7 e art. 10, comma 1, lett. a), 
L.R. 9 marzo 2015, n. 5) 

16 01 SC06.1030 

 Contributi agli allevatori ovini per l'acquisto di maschi 
riproduttori resistenti alle "scrapie" (art. 4, comma 19, L.R. 
14 maggio 2 009, n. 1e art. 2, L.R. 30 dicembre 2013, n. 
40e art. 10, comma 1, lett. b), L.R. 9 marzo 2015, n. 5) 

16 01 SC06.1034 

 Trasferimenti a LAORE quale integrazione regionale dei 
contributi alle Associazioni Provinciali Allevatori, per la 
tenuta dei Libri Genealogici e lo svolgimento dei Controlli 
Funzionali (L.R. 14 dicembre 1976, n. 67, art. 5 della 
Legge 1 luglio 1977, n. 403, art. 29, 43 L.R. 31 maggio 
1984, n. 26, art. 16, comma 1 L.R. 14 novembre 2000, n. 
21, art. 2 L.R. 30 dicembre 2013, n. 40 e 

16 01 SC06.1036 

 Trasferimenti a LAORE per l'Associazione Regionale 
Allevatori della Sardegna  (ARAS) (art. 16, comma 1, L.R. 
14 novembre 2000,n. 21, art. 2, L.R. 30 dicembre 2013, n. 
40 e L.R. 14 settembre 2015, n. 25) 

16 02 SC06.1417 

 Spese per l'acquisto di hardware per la realizzazione del 
Programma Operativo FEAMP 2014-2020. Quota 
Regione. (Decisione C(2015)8452  del 25 novembre 
2015) 

16 02 SC06.1421 

 Trasferimenti in conto capitale a favore delle Agenzie 
Regionali per l'attuazione delle misure di cui ai Capi 1, 2, 
3, 4, 6 e 8 del Programma Operativo FEAMP 2014-2020. 
Quota Regione. (Decisione C(2015)8452 del 25 
novembre 2015) 

17 01 SC08.6093 

 P.O. FESR 2014-2020 - Asse IV Energia sostenibile e 
qualità della vita - Azione 4.3.1 - Realizzazione di reti 
intelligenti di distri buzione dell'energia smart grids e 
smart community. Quota Regione (Decisione del 14 luglio 
2015, n. 4926) 



 

Allegato 6 alla Legge di Assestamento 2016-2018 

 
Pag. 16 a 16 

 

Missione Programma Capitolo Descrizione intervento 

18 01 SC07.1284 

 Contributi ai comuni, alle province, agli enti ospedalieri, ai 
loro consorzi, alle università ed agli istituti universitari 
negli on eri dipendenti dalla contrazione di mutui destinati 
alla realizzazione di opere ospedaliere, contributi ai 
comuni, ai loro consorzi ed agli enti autorizzati alla 
gestione di acquedotti e fognature negli oneri dipendenti 
dalla contrazione di mutui des 

 

Si evidenzia inoltre che lo stanziamento del FCDE indicato nel bilancio, tenuto conto anche delle  

variazioni intervenute,  risulta superiore rispetto a quello teorico (minimo) riportato nel prospetto della 

composizione del FCDE per le annualità 2017 e 2018. 

Si è ritenuto di non adeguare lo stanziamento esistente in bilancio in diminuzione,  vista  l’esiguità 

della differenza e nelle more della definizione degli stanziamenti definitivi che si determineranno in sede di 

rendiconto 2016. 



Allegato 7 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

TITOLO,

TIPOLOGIA
DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

Fondo Pluriennale Vincolato per spese correnti previsioni di competenza 56.502.635,51 8.404.716,29 9.764,49

Fondo Pluriennale Vincolato per spese in conto capitale previsioni di competenza 288.479.700,14 114.890.431,73 10.116.943,32

Utilizzo Avanzo di Amministrazione previsioni di competenza 280.453.779,61 0,00 0,00

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive 

modifiche e rifinanziamenti)
previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa al 1/1 dell’esercizio di riferimento previsioni di cassa 340.833.000,00

TITOLO 1
ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E 

PEREQUATIVA

previsioni di competenza 759.564.000,00 796.159.000,00 799.748.000,00

previsioni di cassa 731.535.000,00

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 0,00

previsioni di competenza 5.888.198.640,11 5.637.111.000,00 5.608.217.000,00

previsioni di cassa 5.617.716.097,90

previsioni di competenza 456.244.000,00 456.244.000,00 456.244.000,00

previsioni di cassa 453.255.492,91

previsioni di competenza 7.104.006.640,11 6.889.514.000,00 6.864.209.000,00

previsioni di cassa 6.802.506.590,81

10103
Tipologia 103:TRIBUTI DEVOLUTI E REGOLATI ALLE AUTONOMIE 

SPECIALI

10104 Tipologia 104:COMPARTECIPAZIONI DI TRIBUTI

TOTALE 

TITOLO 1

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E 

PEREQUATIVA

Prospetto delle entrate di bilancio per titoli e tipologie - Dato Assestato

10101 Tipologia 101:IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI

10102
Tipologia 102:TRIBUTI DESTINATI AL FINANZIAMENTO DELLA 

SANITÀ

Pagina 1 di 4



Allegato 7 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

TITOLO,

TIPOLOGIA
DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

previsioni di competenza 289.876.110,61 222.105.001,12 178.877.847,30

previsioni di cassa 280.610.107,62

previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 0,00

previsioni di competenza 35.000,00 0,00 75.000,00

previsioni di cassa 35.000,00

previsioni di competenza 126.985.188,57 66.940.177,63 43.370.206,69

previsioni di cassa 107.343.654,88

previsioni di competenza 416.896.299,18 289.045.178,75 222.323.053,99

previsioni di cassa 387.988.762,50

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

previsioni di competenza 4.206.186,38 3.247.084,45 3.251.639,15

previsioni di cassa 2.319.288,25

previsioni di competenza 3.507.117,76 2.656.915,14 2.486.742,85

previsioni di cassa 4.686.336,76

previsioni di competenza 5,88 1,47 0,00

previsioni di cassa 5.239.523,19

previsioni di competenza 90.491.107,45 20.273.631,78 19.354.158,49

previsioni di cassa 151.152.754,91

previsioni di competenza 98.204.417,47 26.177.632,84 25.092.540,49

previsioni di cassa 163.397.903,11

TOTALE 

TITOLO 3
ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

30200
Tipologia 200:PROVENTI DERIVANTI DALL'ATTIVITÀ DI CONTROLLO 

E REPRESSIONEDELLE IRREGOLARITÀ E DEGLI ILLECITI

30300 Tipologia 300:INTERESSI ATTIVI

30500 Tipologia 500:RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI

20105
Tipologia 105:TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA E 

DAL RESTO DEL MONDO

TOTALE 

TITOLO 2
TRASFERIMENTI CORRENTI

30100
Tipologia 100:VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI 

DALLA GESTIONE DEI BENI

20101
Tipologia 101:TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI 

PUBBLICHE

20102 Tipologia 102:TRASFERIMENTI CORRENTI DA FAMIGLIE

20103 Tipologia 103:TRASFERIMENTI CORRENTI DA IMPRESE

Pagina 2 di 4



Allegato 7 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

TITOLO,

TIPOLOGIA
DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

previsioni di competenza 1.034.849.623,84 788.290.992,88 548.115.650,42

previsioni di cassa 1.099.571.829,09

previsioni di competenza 4.605.316,95 3.212.000,00 3.362.000,00

previsioni di cassa 5.241.888,98

previsioni di competenza 22.518.584,02 22.854.584,02 22.854.584,02

previsioni di cassa 433.780,80

previsioni di competenza 220.616,12 0,00 0,00

previsioni di cassa 5.220.616,12

previsioni di competenza 1.062.194.140,93 814.357.576,90 574.332.234,44

previsioni di cassa 1.110.468.114,99

TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE

previsioni di competenza 220.000,00 220.000,00 220.000,00

previsioni di cassa 0,00

previsioni di competenza 411.000.000,00 0,00 0,00

previsioni di cassa 411.000.000,00

previsioni di competenza 411.220.000,00 220.000,00 220.000,00

previsioni di cassa 411.000.000,00

50300 Tipologia 300:RISCOSSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE

50400
Tipologia 400:ALTRE ENTRATE PER RIDUZIONE DI ATTIVITÀ 

FINANZIARIE

TOTALE 

TITOLO 5
ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE

40400
Tipologia 400:ENTRATE DA ALIENAZIONE DI BENI MATERIALI E 

IMMATERIALI

40500 Tipologia 500:ALTRE ENTRATE IN CONTO CAPITALE

TOTALE 

TITOLO 4
ENTRATE IN CONTO CAPITALE

40200 Tipologia 200:CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

40300 Tipologia 300:ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE

Pagina 3 di 4



Allegato 7 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

TITOLO,

TIPOLOGIA
DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI

previsioni di competenza 808.180.000,00 149.212.634,00 153.437.000,00

previsioni di cassa 611.851.000,00

previsioni di competenza 808.180.000,00 149.212.634,00 153.437.000,00

previsioni di cassa 611.851.000,00

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

previsioni di competenza 95.230.000,00 95.000.000,00 95.000.000,00

previsioni di cassa 95.234.898,87

previsioni di competenza 60.090.000,00 60.035.000,00 60.000.000,00

previsioni di cassa 61.366.850,33

previsioni di competenza 155.320.000,00 155.035.000,00 155.000.000,00

previsioni di cassa 156.601.749,20

previsioni di competenza 10.056.021.497,69 8.323.562.022,49 7.994.613.828,92

previsioni di cassa 9.643.814.120,61

previsioni di competenza 10.681.457.612,95 8.446.857.170,51 8.004.740.536,73

previsioni di cassa 9.984.647.120,61

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

TOTALE 

TITOLO 6
ACCENSIONE PRESTITI

90100 Tipologia 100:ENTRATE PER PARTITE DI GIRO

90200 Tipologia 200:ENTRATE PER CONTO TERZI

60300
Tipologia 300:ACCENSIONE MUTUI E ALTRI FINANZIAMENTI A MEDIO 

LUNGO TERMINE

TOTALE 

TITOLO 9
ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

TOTALE TITOLI

Pagina 4 di 4



Allegato 8 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

Fondo Pluriennale Vincolato per spese correnti previsioni di competenza 56.502.635,51 8.404.716,29 9.764,49

Fondo Pluriennale Vincolato per spese in conto capitale previsioni di competenza 288.479.700,14 114.890.431,73 10.116.943,32

Utilizzo Avanzo di Amministrazione previsioni di competenza 280.453.779,61 0,00 0,00

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive 

modifiche e rifinanziamenti)
previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa al 1/1 dell’esercizio di riferimento previsioni di cassa 340.833.000,00

previsioni di competenza 7.104.006.640,11 6.889.514.000,00 6.864.209.000,00

previsioni di cassa 6.802.506.590,81

previsioni di competenza 416.896.299,18 289.045.178,75 222.323.053,99

previsioni di cassa 387.988.762,50

previsioni di competenza 98.204.417,47 26.177.632,84 25.092.540,49

previsioni di cassa 163.397.903,11

previsioni di competenza 1.062.194.140,93 814.357.576,90 574.332.234,44

previsioni di cassa 1.110.468.114,99

previsioni di competenza 411.220.000,00 220.000,00 220.000,00

previsioni di cassa 411.000.000,00

Riepilogo generale delle entrate per titoli - Dato Assestato

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE

TITOLO 1
ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E 

PEREQUATIVA

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Pagina 1 di 2



Allegato 8 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

previsioni di competenza 808.180.000,00 149.212.634,00 153.437.000,00

previsioni di cassa 611.851.000,00

previsioni di competenza 155.320.000,00 155.035.000,00 155.000.000,00

previsioni di cassa 156.601.749,20

previsioni di competenza
10.056.021.497,69 8.323.562.022,49 7.994.613.828,92

previsioni di cassa 9.643.814.120,61

previsioni di competenza
10.681.457.612,95 8.446.857.170,51 8.004.740.536,73

previsioni di cassa 9.984.647.120,61

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

TOTALE TITOLI

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI

Pagina 2 di 2



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 537.262.000,00 32.290.000,00 32.290.000,00

MISSIONE 01 SERVIZI ISTITUZIONALI E GENERALI, DI GESTIONE E DI CONTROLLO

0101 Programma 01

previsione di competenza 83.666.999,46 80.591.000,00 80.581.000,00

di cui già impegnato (13.024.064,38) (10.400,00) (9.533,33)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 84.653.394,50

previsione di competenza 100.000,00 100.000,00 100.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 100.000,00

previsione di competenza 83.766.999,46 80.691.000,00 80.681.000,00

di cui già impegnato (13.024.064,38) (10.400,00) (9.533,33)

di cui fondo pluriennale vincolato
(0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 84.753.394,50

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Totale Programma 01 ORGANI ISTITUZIONALI

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

ORGANI ISTITUZIONALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Pag. 1/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

0103 Programma 03 GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,  PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO

previsione di competenza 44.702.606,12 40.030.800,00 40.028.400,00

di cui già impegnato (29.339.760,23) (22.068.803,29) (5.211.027,28)

di cui fondo pluriennale vincolato (4.800,00) (2.400,00) (0,00)

previsione di cassa 47.534.057,12

previsione di competenza 530.000,00 265.000,00 311.486,99

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (46.486,99)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 454.056,00

previsione di competenza 411.000.000,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 411.000.000,00

previsione di competenza 215.658.000,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 0,00

previsione di competenza 671.890.606,12 40.295.800,00 40.339.886,99

di cui già impegnato (29.339.760,23) (22.068.803,29) (5.257.514,27)

di cui fondo pluriennale vincolato
(4.800,00) (2.400,00) (0.00)

previsione di cassa 458.988.113,12

Totale Programma 03
GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA,  

PROGRAMMAZIONE, PROVVEDITORATO

Titolo 4 RIMBORSO PRESTITI

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Titolo 3 SPESE PER INCREMENTO ATTIVITÀ FINANZIARIE

Pag. 2/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

0104 Programma 04 GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI

previsione di competenza 3.645.454,95 3.516.000,00 3.516.000,00

di cui già impegnato (239.590,31) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 4.354.354,95

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 0,00

previsione di competenza 3.645.454,95 3.516.000,00 3.516.000,00

di cui già impegnato (239.590,31) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 4.354.354,95

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Totale Programma 04
GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI 

FISCALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Pag. 3/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

0105 Programma 05

previsione di competenza 11.752.688,42 9.055.000,00 9.055.000,00

di cui già impegnato (2.368.135,05) (1.347.437,64) (1.347.437,64)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 12.657.527,40

previsione di competenza 13.632.617,97 1.737.558,38 3.348.679,73

di cui già impegnato (3.065.002,33) (1.122.883,32) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 6.713.402,53

previsione di competenza 25.385.306,39 10.792.558,38 12.403.679,73

di cui già impegnato (5.433.137,38) (2.470.320,96) (1.347.437,64)

di cui fondo pluriennale vincolato
(0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 19.370.929,93

Totale Programma 05 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Pag. 4/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

0106 Programma 06

previsione di competenza 298.225,14 50.000,00 50.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 271.897,27

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 0,00

previsione di competenza 298.225,14 50.000,00 50.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 271.897,27

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Totale Programma 06 UFFICIO TECNICO

UFFICIO TECNICO

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Pag. 5/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

0107 Programma 07

previsione di competenza 4.215.000,00 5.370.000,00 4.315.000,00

di cui già impegnato (303.159,55) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 3.191.591,00

previsione di competenza 36.000,00 110.000,00 95.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 25.000,00

previsione di competenza 4.251.000,00 5.480.000,00 4.410.000,00

di cui già impegnato (303.159,55) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 3.216.591,00

Totale Programma 07
ELEZIONI E CONSULTAZIONI POPOLARI - ANAGRAFE E 

STATO CIVILE

ELEZIONI E CONSULTAZIONI POPOLARI - ANAGRAFE E STATO CIVILE

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Pag. 6/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

0108 Programma 08

previsione di competenza 8.273.646,67 7.792.855,00 7.207.471,00

di cui già impegnato (3.370.169,65) (701.663,68) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (43.576,17) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 7.242.287,51

previsione di competenza 4.634.239,38 2.936.000,00 1.685.322,00

di cui già impegnato (4.094.773,08) (1.916.000,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 3.701.620,44

previsione di competenza 12.907.886,05 10.728.855,00 8.892.793,00

di cui già impegnato (7.464.942,73) (2.617.663,68) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(43.576,17) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 10.943.907,95

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Totale Programma 08 STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI

STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Pag. 7/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

0109 Programma 09

previsione di competenza 379.950,00 536.600,00 300.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (36.600,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 308.088,80

previsione di competenza 379.950,00 536.600,00 300.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(36.600,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 308.088,80

ASSISTENZA TECNICO-AMMINISTRATIVA AGLI ENTI LOCALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Totale Programma 09
ASSISTENZA TECNICO-AMMINISTRATIVA AGLI ENTI 

LOCALI

Pag. 8/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

0110 Programma 10 RISORSE UMANE

previsione di competenza 282.496.071,85 299.079.552,26 298.552.145,05

di cui già impegnato (39.146.863,33) (249.728,86) (211.274,88)

di cui fondo pluriennale vincolato (3.481.369,89) (1.402,50) (0,00)

previsione di cassa 277.715.783,73

previsione di competenza 78.916,59 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 164.277,65

previsione di competenza 282.574.988,44 299.079.552,26 298.552.145,05

di cui già impegnato (39.146.863,33) (249.728,86) (211.274,88)

di cui fondo pluriennale vincolato
(3.481.369,89) (1.402,50) (0.00)

previsione di cassa 277.880.061,38

Totale Programma 10 RISORSE UMANE

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Pag. 9/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

0111 Programma 11

previsione di competenza 13.187.528,93 4.613.128,77 3.984.260,00

di cui già impegnato (4.273.543,06) (10.000,00) (10.000,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (9.708,77) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 13.680.900,54

previsione di competenza 300,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 300,00

previsione di competenza 13.187.828,93 4.613.128,77 3.984.260,00

di cui già impegnato (4.273.543,06) (10.000,00) (10.000,00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(9.708,77) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 13.681.200,54

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Totale Programma 11 ALTRI SERVIZI GENERALI

ALTRI SERVIZI GENERALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Pag. 10/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

0112 Programma 12

previsione di competenza 40.131.089,71 67.574.308,43 77.037.477,21

di cui già impegnato (3.419.844,05) (3.050.400,05) (1.315.051,62)

di cui fondo pluriennale vincolato (44.516,57) (5.646,01) (0,00)

previsione di cassa 27.064.024,92

previsione di competenza 112.564.127,99 177.919.145,85 136.483.080,87

di cui già impegnato (12.913.929,58) (5.817.402,92) (2.232.438,94)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 143.952.118,88

previsione di competenza 152.695.217,70 245.493.454,28 213.520.558,08

di cui già impegnato (16.333.773,63) (8.867.802,97) (3.547.490,56)

di cui fondo pluriennale vincolato
(44.516,57) (5.646,01) (0.00)

previsione di cassa 171.016.143,80

previsione di competenza 1.250.983.463,18 701.276.948,69 666.650.322,85

di cui già impegnato (115.558.834,60) (36.294.719,76) (10.383.250,68)

di cui fondo pluriennale vincolato (3.620.571,40) (9.448,51) (0.00)

previsione di cassa 1.044.784.683,24

Totale Programma 12
POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I SERVIZI 

ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE

TOTALE MISSIONE 01
SERVIZI ISTITUZIONALI E GENERALI, DI GESTIONE E DI 

CONTROLLO

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI 

GESTIONE

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Pag. 11/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

MISSIONE 03 ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA

0301 Programma 01

previsione di competenza 3.000.000,00 1.500.000,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 4.605.000,00

previsione di competenza 3.000.000,00 1.500.000,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 4.605.000,00

0302 Programma 02

previsione di competenza 200.000,00 200.000,00 100.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 220.000,00

previsione di competenza 6.900.000,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 6.900.000,00

previsione di competenza 7.100.000,00 200.000,00 100.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 7.120.000,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Totale Programma 02 SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA

Totale Programma 01 POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA

SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA

Titolo 1 SPESE CORRENTI

POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Pag. 12/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

0303 Programma 03

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 0,00

previsione di competenza 10.100.000,00 1.700.000,00 100.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 11.725.000,00

TOTALE MISSIONE 03 ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L’ORDINE PUBBLICO E LA SICUREZZA

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Totale Programma 03
POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L’ORDINE PUBBLICO 

E LA SICUREZZA

Pag. 13/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

MISSIONE 04 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO

0401 Programma 01

previsione di competenza 18.171.000,00 18.000.000,00 18.000.000,00

di cui già impegnato (3.600.000,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 27.475.568,83

previsione di competenza 61.169,21 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 61.169,21

previsione di competenza 18.232.169,21 18.000.000,00 18.000.000,00

di cui già impegnato (3.600.000,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 27.536.738,04

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Totale Programma 01 ISTRUZIONE PRESCOLASTICA

ISTRUZIONE PRESCOLASTICA

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Pag. 14/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

0402 Programma 02

previsione di competenza 8.676.000,00 12.600.000,00 5.000.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 8.918.500,00

previsione di competenza 8.676.000,00 12.600.000,00 5.000.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 8.918.500,00

0403 Programma 03 EDILIZIA SCOLASTICA

previsione di competenza 0,00 76.000,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 0,00

previsione di competenza 8.686.085,51 11.549.000,00 8.123.000,00

di cui già impegnato (18.018.481,00) (9.023.000,00) (8.130.000,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 10.705.084,21

previsione di competenza 8.686.085,51 11.625.000,00 8.123.000,00

di cui già impegnato (18.018.481,00) (9.023.000,00) (8.130.000,00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 10.705.084,21

Totale Programma 03 EDILIZIA SCOLASTICA

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Totale Programma 02 ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA

Pag. 15/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

0404 Programma 04

previsione di competenza 99.680.618,14 73.475.000,00 62.155.000,00

di cui già impegnato (8.396.249,99) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 123.695.807,18

previsione di competenza 10.499.000,00 9.058.494,71 3.413.444,71

di cui già impegnato (5.406.000,00) (2.887.000,00) (1.405.500,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (3.373.964,71) (2.008.444,71) (0,00)

previsione di cassa 7.716.313,19

previsione di competenza 110.179.618,14 82.533.494,71 65.568.444,71

di cui già impegnato (13.802.249,99) (2.887.000,00) (1.405.500,00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(3.373.964,71) (2.008.444,71) (0.00)

previsione di cassa 131.412.120,37

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Totale Programma 04 ISTRUZIONE UNIVERSITARIA

ISTRUZIONE UNIVERSITARIA

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Pag. 16/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

0406 Programma 06 SERVIZI AUSILIARI ALL’ISTRUZIONE

previsione di competenza 11.113.033,08 11.100.000,00 11.100.000,00

di cui già impegnato (13.033,08) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 12.430.033,08

previsione di competenza 11.113.033,08 11.100.000,00 11.100.000,00

di cui già impegnato (13.033,08) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 12.430.033,08

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Totale Programma 06 SERVIZI AUSILIARI ALL’ISTRUZIONE

Pag. 17/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

0407 Programma 07 DIRITTO ALLO STUDIO

previsione di competenza 6.378.145,94 6.285.284,31 6.127.746,00

di cui già impegnato (55.909,00) (55.909,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (30.661,10) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 8.877.864,73

previsione di competenza 6.378.145,94 6.285.284,31 6.127.746,00

di cui già impegnato (55.909,00) (55.909,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(30.661,10) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 8.877.864,73

0408 Programma 08

previsione di competenza 19.506.745,05 4.221.883,12 3.688.467,48

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 30.489.050,50

previsione di competenza 93.718.079,94 26.980.207,14 6.024.132,20

di cui già impegnato (75.006.729,20) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (13.953.069,14) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 49.718.803,67

previsione di competenza 113.224.824,99 31.202.090,26 9.712.599,68

di cui già impegnato (75.006.729,20) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(13.953.069,14) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 80.207.854,17

previsione di competenza 276.489.876,87 173.345.869,28 123.631.790,39

di cui già impegnato (110.496.402,27) (11.965.909,00) (9.535.500,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (17.357.694,95) (2.008.444,71) (0.00)

previsione di cassa 280.088.194,60

Totale Programma 08
POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L’ISTRUZIONE E IL 

DIRITTO ALLO STUDIO

TOTALE MISSIONE 04 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L’ISTRUZIONE E IL DIRITTO ALLO STUDIO

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Totale Programma 07 DIRITTO ALLO STUDIO

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Pag. 18/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

MISSIONE 05 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITÀ CULTURALI

0501 Programma 01

previsione di competenza 765.000,00 665.000,00 665.000,00

di cui già impegnato (93.160,86) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 795.450,04

previsione di competenza 3.339.235,61 6.361.006,05 1.500.000,00

di cui già impegnato (3.449.120,50) (1.187.230,72) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 4.955.344,98

previsione di competenza 4.104.235,61 7.026.006,05 2.165.000,00

di cui già impegnato (3.542.281,36) (1.187.230,72) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 5.750.795,02

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Totale Programma 01 VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO

VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Pag. 19/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

0502 Programma 02 ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE

previsione di competenza 74.584.812,93 51.605.000,00 49.875.000,00

di cui già impegnato (7.554.256,79) (2.989,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (498.000,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 58.717.970,55

previsione di competenza 5.544.145,31 1.798.470,00 391.000,00

di cui già impegnato (1.065.000,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (7.470,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 4.016.423,25

previsione di competenza 34.128,50 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 34.128,50

previsione di competenza 80.163.086,74 53.403.470,00 50.266.000,00

di cui già impegnato (8.619.256,79) (2.989,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(505.470,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 62.768.522,30

Titolo 3 SPESE PER INCREMENTO ATTIVITÀ FINANZIARIE

Totale Programma 02
ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL 

SETTORE CULTURALE

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Pag. 20/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

0503 Programma 03

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 0,00

previsione di competenza 10.759.615,73 2.236.770,63 198.982,00

di cui già impegnato (3.369.249,34) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 5.476.989,12

previsione di competenza 10.759.615,73 2.236.770,63 198.982,00

di cui già impegnato (3.369.249,34) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 5.476.989,12

previsione di competenza 95.026.938,08 62.666.246,68 52.629.982,00

di cui già impegnato (15.530.787,49) (1.190.219,72) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (505.470,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 73.996.306,44

Totale Programma 03
POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LA TUTELA DEI BENI 

E DELLE ATTIVITÀ CULTURALI

TOTALE MISSIONE 05
TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITÀ 

CULTURALI

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LA TUTELA DEI BENI E DELLE ATTIVITÀ 

CULTURALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Pag. 21/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

MISSIONE 06 POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO

0601 Programma 01 SPORT E TEMPO LIBERO

previsione di competenza 6.541.000,00 6.710.000,00 5.210.000,00

di cui già impegnato (1.108.023,96) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 7.414.733,17

previsione di competenza 2.487.622,28 44.960,13 22.171,44

di cui già impegnato (287.622,28) (44.960,13) (22.171,44)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 4.573.992,73

previsione di competenza 9.028.622,28 6.754.960,13 5.232.171,44

di cui già impegnato (1.395.646,24) (44.960,13) (22.171,44)

di cui fondo pluriennale vincolato
(0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 11.988.725,90

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Totale Programma 01 SPORT E TEMPO LIBERO

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Pag. 22/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

0602 Programma 02 GIOVANI

previsione di competenza 245.112,59 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 154.596,76

previsione di competenza 245.112,59 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 154.596,76

0603 Programma 03 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I GIOVANI, LO SPORT E IL TEMPO LIBERO

previsione di competenza 2.030.000,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 6.762.420,00

previsione di competenza 2.030.000,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 6.762.420,00

previsione di competenza 11.303.734,87 6.754.960,13 5.232.171,44

di cui già impegnato (1.395.646,24) (44.960,13) (22.171,44)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 18.905.742,66

TOTALE MISSIONE 06 POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Totale Programma 03
POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I GIOVANI, LO 

SPORT E IL TEMPO LIBERO

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Totale Programma 02 GIOVANI

Pag. 23/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

MISSIONE 07 TURISMO

0701 Programma 01 SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO

previsione di competenza 35.402.401,35 32.310.000,00 30.870.000,00

di cui già impegnato (9.982.160,87) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 36.314.350,34

previsione di competenza 4.733.574,82 1.746.436,37 800.000,00

di cui già impegnato (900.000,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 8.700.406,98

previsione di competenza 40.135.976,17 34.056.436,37 31.670.000,00

di cui già impegnato (10.882.160,87) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 45.014.757,32

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Totale Programma 01 SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Pag. 24/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

0702 Programma 02 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL TURISMO

previsione di competenza 50.000,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (45.140,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 45.380,00

previsione di competenza 225.000,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 362.529,82

previsione di competenza 275.000,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (45.140,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 407.909,82

previsione di competenza 40.410.976,17 34.056.436,37 31.670.000,00

di cui già impegnato (10.927.300,87) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 45.422.667,14

Totale Programma 02 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL TURISMO

TOTALE MISSIONE 07 TURISMO

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Pag. 25/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

MISSIONE 08 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA

0801 Programma 01 URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO

previsione di competenza 13.030.146,29 11.194.515,50 5.690.745,22

di cui già impegnato (4.804.423,37) (1.012.075,05) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (899.999,89) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 9.952.949,33

previsione di competenza 25.952.066,05 24.415.243,83 24.975.000,00

di cui già impegnato (7.992.329,69) (1.313.455,23) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 25.605.154,59

previsione di competenza 38.982.212,34 35.609.759,33 30.665.745,22

di cui già impegnato (12.796.753,06) (2.325.530,28) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(899.999,89) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 35.558.103,92

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Totale Programma 01 URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Pag. 26/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

0802 Programma 02

previsione di competenza 4.354.000,00 6.336.000,00 6.336.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 3.019.000,00

previsione di competenza 84.077.874,88 34.439.602,37 23.676.370,00

di cui già impegnato (27.752.505,80) (8.733.501,00) (4.021.250,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (4.247.806,88) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 57.773.637,18

previsione di competenza 88.431.874,88 40.775.602,37 30.012.370,00

di cui già impegnato (27.752.505,80) (8.733.501,00) (4.021.250,00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(4.247.806,88) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 60.792.637,18

Totale Programma 02
EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI 

EDILIZIAECONOMICO-POPOLARE

EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI EDILIZIAECONOMICO-

POPOLARE

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Pag. 27/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

0803 Programma 03

previsione di competenza 18.416.913,60 3.581.561,85 0,00

di cui già impegnato (8.725.328,92) (118.854,88) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 17.377.110,98

previsione di competenza 18.416.913,60 3.581.561,85 0,00

di cui già impegnato (8.725.328,92) (118.854,88) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 17.377.110,98

previsione di competenza 145.831.000,82 79.966.923,55 60.678.115,22

di cui già impegnato (49.274.587,78) (11.177.886,16) (4.021.250,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (5.147.806,77) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 113.727.852,08

Totale Programma 03
POLITICA REGIONALE UNITARIA PER  L’ASSETTO DEL 

TERRITORIO EL’EDILIZIA ABITATIVA

TOTALE MISSIONE 08 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER  L’ASSETTO DEL TERRITORIO EL’EDILIZIA 

ABITATIVA

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Pag. 28/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

MISSIONE 09 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

0901 Programma 01

previsione di competenza 11.798.128,24 9.240.000,00 9.030.000,00

di cui già impegnato (6.253.540,92) (5.000.000,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 9.428.238,39

previsione di competenza 79.974.902,46 78.699.154,16 70.594.301,32

di cui già impegnato (53.430.304,28) (43.432.610,82) (64.349.939,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (9.238.591,72) (875.000,00) (0,00)

previsione di cassa 44.956.967,63

previsione di competenza 91.773.030,70 87.939.154,16 79.624.301,32

di cui già impegnato (59.683.845,20) (48.432.610,82) (64.349.939,00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(9.238.591,72) (875.000,00) (0.00)

previsione di cassa 54.385.206,02

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Totale Programma 01 DIFESA DEL SUOLO

DIFESA DEL SUOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Pag. 29/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

0902 Programma 02

previsione di competenza 230.008.844,39 215.752.584,97 206.880.584,97

di cui già impegnato (26.261.172,52) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 203.387.735,92

previsione di competenza 84.841.491,05 69.418.701,54 44.679.138,42

di cui già impegnato (15.509.093,93) (6.217.747,10) (3.428.873,54)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 94.802.103,09

previsione di competenza 314.850.335,44 285.171.286,51 251.559.723,39

di cui già impegnato (41.770.266,45) (6.217.747,10) (3.428.873,54)

di cui fondo pluriennale vincolato
(0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 298.189.839,01

Totale Programma 02 TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE

TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Pag. 30/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

0903 Programma 03 RIFIUTI

previsione di competenza 4.492.987,95 4.540.000,00 4.540.000,00

di cui già impegnato (20.000,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 4.775.613,26

previsione di competenza 48.604.489,43 54.108.898,81 33.084.687,55

di cui già impegnato (49.539.596,07) (31.323.445,76) (3.056.823,60)

di cui fondo pluriennale vincolato (13.509.136,30) (338.111,00) (0,00)

previsione di cassa 37.104.011,17

previsione di competenza 53.097.477,38 58.648.898,81 37.624.687,55

di cui già impegnato (49.559.596,07) (31.323.445,76) (3.056.823,60)

di cui fondo pluriennale vincolato
(13.509.136,30) (338.111,00) (0.00)

previsione di cassa 41.879.624,43

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Totale Programma 03 RIFIUTI

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Pag. 31/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

0904 Programma 04 SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

previsione di competenza 25.152.378,84 17.804.592,72 17.002.000,00

di cui già impegnato (4.250.181,26) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 25.096.000,00

previsione di competenza 53.498.336,22 66.282.123,94 63.096.720,00

di cui già impegnato (59.712.959,26) (52.890.365,48) (52.465.051,60)

di cui fondo pluriennale vincolato (5.944.000,00) (972.000,00) (0,00)

previsione di cassa 46.084.281,92

previsione di competenza 15.000.000,00 10.000.000,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 15.000.000,00

previsione di competenza 93.650.715,06 94.086.716,66 80.098.720,00

di cui già impegnato (63.963.140,52) (52.890.365,48) (52.465.051,60)

di cui fondo pluriennale vincolato
(5.944.000,00) (972.000,00) (0.00)

previsione di cassa 86.180.281,92

Titolo 3 SPESE PER INCREMENTO ATTIVITÀ FINANZIARIE

Totale Programma 04 SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Pag. 32/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

0905 Programma 05

previsione di competenza 28.269.921,47 19.499.818,46 19.875.000,00

di cui già impegnato (5.442.005,43) (4.210.780,70) (303,41)

di cui fondo pluriennale vincolato (14.818,46) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 26.352.765,19

previsione di competenza 8.740.054,20 15.993.350,00 30.910.675,00

di cui già impegnato (3.922.191,94) (4.515.000,00) (3.771.500,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 11.211.817,26

previsione di competenza 37.009.975,67 35.493.168,46 50.785.675,00

di cui già impegnato (9.364.197,37) (8.725.780,70) (3.771.803,41)

di cui fondo pluriennale vincolato
(14.818,46) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 37.564.582,45

Totale Programma 05
AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE 

NATURALISTICA E FORESTAZIONE

AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Pag. 33/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

0906 Programma 06

previsione di competenza 1.469.450,00 905.000,00 505.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 1.606.450,00

previsione di competenza 357.500,00 10.000,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 467.223,40

previsione di competenza 1.826.950,00 915.000,00 505.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 2.073.673,40

0907 Programma 07

previsione di competenza 385.900,39 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 2.858.296,91

previsione di competenza 385.900,39 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 2.858.296,91

SVILUPPO SOSTENIBILE TERRITORIO MONTANO PICCOLI COMUNI

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Totale Programma 07
SVILUPPO SOSTENIBILE TERRITORIO MONTANO PICCOLI 

COMUNI

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Totale Programma 06 TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE IDRICHE

TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE IDRICHE

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Pag. 34/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

0908 Programma 08 QUALITÀ DELL'ARIA E RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO

previsione di competenza 189.421,21 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 397.421,21

previsione di competenza 0,00 1.600.000,00 1.400.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 0,00

previsione di competenza 189.421,21 1.600.000,00 1.400.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 397.421,21

Totale Programma 08 QUALITÀ DELL'ARIA E RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Pag. 35/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

0909 Programma 09

previsione di competenza 546.429,60 54.200,00 689.091,40

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 446.429,60

previsione di competenza 118.973.216,67 162.849.127,13 74.515.854,73

di cui già impegnato (50.998.599,48) (74.515.434,25) (14.195.555,70)

di cui fondo pluriennale vincolato (615.328,80) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 80.201.229,48

previsione di competenza 119.519.646,27 162.903.327,13 75.204.946,13

di cui già impegnato (50.998.599,48) (74.515.434,25) (14.195.555,70)

di cui fondo pluriennale vincolato
(615.328,80) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 80.647.659,08

previsione di competenza 712.303.452,12 726.757.551,73 576.803.053,39

di cui già impegnato (275.339.645,09) (222.105.384,11) (141.268.046,85)

di cui fondo pluriennale vincolato (29.321.875,28) (2.185.111,00) (0.00)

previsione di cassa 604.176.584,43

TOTALE MISSIONE 09
SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Totale Programma 09

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER  LO SVILUPPO 

SOSTENIBILE E LA TUTELA DEL TERRITORIO E 

L’AMBIENTE

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER  LO SVILUPPO SOSTENIBILE E LA TUTELA DEL 

TERRITORIO E L’AMBIENTE

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Pag. 36/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

MISSIONE 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITÀ

1001 Programma 01 TRASPORTO FERROVIARIO

previsione di competenza 55.363.950,00 61.996.000,00 56.530.000,00

di cui già impegnato (1.599.340,00) (7.683.990,00) (1.683.990,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 56.973.650,00

previsione di competenza 5.901.637,31 0,00 0,00

di cui già impegnato (2.746.329,67) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 974.912,12

previsione di competenza 61.265.587,31 61.996.000,00 56.530.000,00

di cui già impegnato (4.345.669,67) (7.683.990,00) (1.683.990,00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 57.948.562,12

Totale Programma 01 TRASPORTO FERROVIARIO

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Pag. 37/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

1002 Programma 02 TRASPORTO PUBBLICO LOCALE

previsione di competenza 211.193.318,96 201.319.000,00 200.503.000,00

di cui già impegnato (142.509.501,77) (5.000.000,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 213.850.741,66

previsione di competenza 56.051.562,99 36.034.988,76 26.050.000,00

di cui già impegnato (5.855.580,98) (2.119.250,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (615.750,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 47.094.535,20

previsione di competenza 267.244.881,95 237.353.988,76 226.553.000,00

di cui già impegnato (148.365.082,75) (7.119.250,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(615.750,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 260.945.276,86

Totale Programma 02 TRASPORTO PUBBLICO LOCALE

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Pag. 38/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

1003 Programma 03 TRASPORTO PER VIE D'ACQUA

previsione di competenza 22.114.034,35 21.795.000,00 21.835.000,00

di cui già impegnato (9.838.994,85) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 15.787.845,33

previsione di competenza 18.047.055,74 6.075.000,00 6.650.000,00

di cui già impegnato (6.534.545,96) (7.137.500,00) (5.575.000,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 6.654.782,10

previsione di competenza 40.161.090,09 27.870.000,00 28.485.000,00

di cui già impegnato (16.373.540,81) (7.137.500,00) (5.575.000,00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 22.442.627,43

1004 Programma 04 ALTRE MODALITÀ DI TRASPORTO

previsione di competenza 56.668.763,13 57.500.000,00 57.500.000,00

di cui già impegnato (43.311.815,85) (35.460.815,03) (34.857,15)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 38.009.188,83

previsione di competenza 4.669.000,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 0,00

previsione di competenza 61.337.763,13 57.500.000,00 57.500.000,00

di cui già impegnato (43.311.815,85) (35.460.815,03) (34.857,15)

di cui fondo pluriennale vincolato
(0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 38.009.188,83

Totale Programma 04 ALTRE MODALITÀ DI TRASPORTO

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Totale Programma 03 TRASPORTO PER VIE D'ACQUA

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Pag. 39/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

1005 Programma 05

previsione di competenza 101.280.716,29 61.599.566,85 34.665.958,80

di cui già impegnato (37.164.391,63) (61.216.566,00) (41.120.261,83)

di cui fondo pluriennale vincolato (1.250.000,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 74.688.486,47

previsione di competenza 101.280.716,29 61.599.566,85 34.665.958,80

di cui già impegnato (37.164.391,63) (61.216.566,00) (41.120.261,83)

di cui fondo pluriennale vincolato
(1.250.000,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 74.688.486,47

1006 Programma 06 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER  I TRASPORTI E IL DIRITTO ALLA MOBILITÀ

previsione di competenza 167.773,64 118.964,52 0,00

di cui già impegnato (157.442,18) (118.964,52) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 314.442,18

previsione di competenza 228.741.651,32 151.649.050,94 138.990.686,48

di cui già impegnato (110.007.555,25) (58.856.992,33) (11.819.000,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (26.238.305,20) (192.000,00) (0,00)

previsione di cassa 132.615.690,99

previsione di competenza 228.909.424,96 151.768.015,46 138.990.686,48

di cui già impegnato (110.164.997,43) (58.975.956,85) (11.819.000,00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(26.238.305,20) (192.000,00) (0.00)

previsione di cassa 132.930.133,17

previsione di competenza 760.199.463,73 598.087.571,07 542.724.645,28

di cui già impegnato (359.725.498,14) (177.594.077,88) (60.233.108,98)

di cui fondo pluriennale vincolato (28.104.055,20) (192.000,00) (0.00)

previsione di cassa 586.964.274,88

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Totale Programma 06
POLITICA REGIONALE UNITARIA PER  I TRASPORTI E IL 

DIRITTO ALLA MOBILITÀ

Totale Programma 05 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE STRADALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI

VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE STRADALI

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

TOTALE MISSIONE 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITÀ

Pag. 40/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

MISSIONE 11 SOCCORSO CIVILE

1101 Programma 01 SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE

previsione di competenza 5.922.720,75 4.532.461,96 4.532.145,98

di cui già impegnato (95.978,80) (6.100,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (631,96) (315,98) (0,00)

previsione di cassa 6.890.688,04

previsione di competenza 6.446.496,06 12.683.138,37 1.163.000,00

di cui già impegnato (45.892,82) (3.048,48) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (1.156.749,89) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 5.036.289,26

previsione di competenza 12.369.216,81 17.215.600,33 5.695.145,98

di cui già impegnato (141.871,62) (9.148,48) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(1.157.381,85) (315,98) (0.00)

previsione di cassa 11.926.977,30

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Totale Programma 01 SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Pag. 41/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

1102 Programma 02

previsione di competenza 14.410.801,74 3.000.000,00 3.000.000,00

di cui già impegnato (10.032.125,81) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 18.490.524,83

previsione di competenza 9.956.502,72 369.000,00 50.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (300.000,00) (50.000,00) (0,00)

previsione di cassa 3.825.943,76

previsione di competenza 24.367.304,46 3.369.000,00 3.050.000,00

di cui già impegnato (10.032.125,81) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(300.000,00) (50.000,00) (0.00)

previsione di cassa 22.316.468,59

previsione di competenza 36.736.521,27 20.584.600,33 8.745.145,98

di cui già impegnato (10.173.997,43) (9.148,48) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (1.457.381,85) (50.315,98) (0.00)

previsione di cassa 34.243.445,89

Totale Programma 02 INTERVENTI A SEGUITO DI CALAMITÀ NATURALI

TOTALE MISSIONE 11 SOCCORSO CIVILE

INTERVENTI A SEGUITO DI CALAMITÀ NATURALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Pag. 42/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

MISSIONE 12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

1201 Programma 01

previsione di competenza 1.481.900,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 2.129.900,00

previsione di competenza 740.950,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 538.000,00

previsione di competenza 2.222.850,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 2.667.900,00

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Totale Programma 01 INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI NIDO

INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI NIDO

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Pag. 43/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

1202 Programma 02 INTERVENTI PER LA DISABILITÀ

previsione di competenza 207.920.392,34 164.622.770,83 164.589.000,00

di cui già impegnato (28.590.164,42) (33.770,83) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 229.482.970,10

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 100.000,00

previsione di competenza 207.920.392,34 164.622.770,83 164.589.000,00

di cui già impegnato (28.590.164,42) (33.770,83) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 229.582.970,10

Totale Programma 02 INTERVENTI PER LA DISABILITÀ

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Pag. 44/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

1203 Programma 03 INTERVENTI PER GLI ANZIANI

previsione di competenza 500.000,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 300.000,00

previsione di competenza 500.000,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 300.000,00

1204 Programma 04 INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE

previsione di competenza 44.466.499,77 34.608.164,12 33.707.240,96

di cui già impegnato (3.104.184,89) (67.436,84) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 26.910.923,91

previsione di competenza 147.700,00 100.000,00 100.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 505.600,00

previsione di competenza 44.614.199,77 34.708.164,12 33.807.240,96

di cui già impegnato (3.104.184,89) (67.436,84) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 27.416.523,91

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Totale Programma 04
INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE 

SOCIALE

Totale Programma 03 INTERVENTI PER GLI ANZIANI

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Pag. 45/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

1205 Programma 05 INTERVENTI PER LE FAMIGLIE

previsione di competenza 890.000,00 650.000,00 650.000,00

di cui già impegnato (60.601,23) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 1.047.521,44

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 484.848,44

previsione di competenza 890.000,00 650.000,00 650.000,00

di cui già impegnato (60.601,23) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 1.532.369,88

Totale Programma 05 INTERVENTI PER LE FAMIGLIE

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Pag. 46/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

1206 Programma 06 INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA

previsione di competenza 774.846,75 680.000,00 680.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 471.000,00

previsione di competenza 552.000,00 601.292,83 557.000,00

di cui già impegnato (148.855,72) (120.000,00) (50.000,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 557.508,64

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 0,00

previsione di competenza 1.326.846,75 1.281.292,83 1.237.000,00

di cui già impegnato (148.855,72) (120.000,00) (50.000,00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 1.028.508,64

Totale Programma 06 INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Titolo 3 SPESE PER INCREMENTO ATTIVITÀ FINANZIARIE

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Pag. 47/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

1207 Programma 07

previsione di competenza 39.305.462,48 21.705.000,00 21.705.000,00

di cui già impegnato (13.556.517,02) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 47.206.575,47

previsione di competenza 784.435,40 250.000,00 250.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 1.317.099,05

previsione di competenza 40.089.897,88 21.955.000,00 21.955.000,00

di cui già impegnato (13.556.517,02) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 48.523.674,52

Totale Programma 07
PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI 

SERVIZI SOCIOSANITARI E SOCIALI

PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIOSANITARI E SOCIALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Pag. 48/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

1208 Programma 08

previsione di competenza 1.271.748,00 914.000,00 914.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 1.547.178,08

previsione di competenza 6.924,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 6.924,00

previsione di competenza 1.278.672,00 914.000,00 914.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 1.554.102,08

Totale Programma 08 COOPERAZIONE E ASSOCIAZIONISMO

COOPERAZIONE E ASSOCIAZIONISMO

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Pag. 49/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

1210 Programma 10

previsione di competenza 3.127.951,34 3.258.900,00 3.316.100,00

di cui già impegnato (230.791,23) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 5.947.325,41

previsione di competenza 3.401.509,85 5.173.699,66 13.785.800,34

di cui già impegnato (2.648.729,85) (1.101.000,00) (275.250,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 2.330.675,63

previsione di competenza 6.529.461,19 8.432.599,66 17.101.900,34

di cui già impegnato (2.879.521,08) (1.101.000,00) (275.250,00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 8.278.001,04

previsione di competenza 305.372.319,93 232.563.827,44 240.254.141,30

di cui già impegnato (48.339.844,36) (1.322.207,67) (325.250,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 320.884.050,17

TOTALE MISSIONE 12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Totale Programma 10
POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I DIRITTI SOCIALI E 

LA FAMIGLIA

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I DIRITTI SOCIALI E LA FAMIGLIA

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Pag. 50/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

MISSIONE 13 TUTELA DELLA SALUTE

1301 Programma 01

previsione di competenza 3.030.467.414,70 3.044.513.000,00 3.068.268.000,00

di cui già impegnato (673.602.000,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 3.166.840.239,55

previsione di competenza 3.030.467.414,70 3.044.513.000,00 3.068.268.000,00

di cui già impegnato (673.602.000,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 3.166.840.239,55

Totale Programma 01
SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO 

ORDINARIO CORRENTE PER LA GARANZIA DEI LEA

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO ORDINARIO CORRENTE PER LA 

GARANZIA DEI LEA

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Pag. 51/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

1302 Programma 02

previsione di competenza 85.798.013,48 46.310.000,00 46.366.000,00

di cui già impegnato (6.543.719,00) (104,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 123.607.802,02

previsione di competenza 3.470.000,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 3.470.000,00

previsione di competenza 89.268.013,48 46.310.000,00 46.366.000,00

di cui già impegnato (6.543.719,00) (104,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 127.077.802,02

1304 Programma 04

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 0,00

previsione di competenza 356.068.258,75 130.000.000,00 220.000.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 358.211.258,75

previsione di competenza 356.068.258,75 130.000.000,00 220.000.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 358.211.258,75

Totale Programma 04
SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - RIPIANO DI DISAVANZI 

SANITARI RELATIVI AD ESERCIZI PREGRESSI

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - RIPIANO DI DISAVANZI SANITARI RELATIVI AD 

ESERCIZI PREGRESSI

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Totale Programma 02

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO 

AGGIUNTIVO CORRENTE PER LIVELLI DI ASSISTENZA 

SUPERIORI

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - FINANZIAMENTO AGGIUNTIVO CORRENTE PER 

LIVELLI DI ASSISTENZA SUPERIORI

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Pag. 52/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

1305 Programma 05 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - INVESTIMENTI SANITARI

previsione di competenza 29.973.727,09 54.751.104,54 159.606.000,00

di cui già impegnato (11.919.006,06) (2.936.536,18) (2.884.468,68)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 43.767.839,87

previsione di competenza 29.973.727,09 54.751.104,54 159.606.000,00

di cui già impegnato (11.919.006,06) (2.936.536,18) (2.884.468,68)

di cui fondo pluriennale vincolato
(0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 43.767.839,87

1307 Programma 07 ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA

previsione di competenza 15.115.509,44 15.172.800,00 15.165.100,00

di cui già impegnato (273.503,33) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 23.442.840,27

previsione di competenza 405.000,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 405.000,00

previsione di competenza 15.520.509,44 15.172.800,00 15.165.100,00

di cui già impegnato (273.503,33) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 23.847.840,27

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Totale Programma 07 ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA

Totale Programma 05
SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - INVESTIMENTI 

SANITARI

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Pag. 53/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

1308 Programma 08

previsione di competenza 6.089.137,00 6.150.675,00 4.970.674,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 1.744.156,60

previsione di competenza 73.244.075,54 124.420.952,82 54.899.259,31

di cui già impegnato (62.191.320,56) (60.745.569,64) (53.855.009,31)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 42.333.659,21

previsione di competenza 79.333.212,54 130.571.627,82 59.869.933,31

di cui già impegnato (62.191.320,56) (60.745.569,64) (53.855.009,31)

di cui fondo pluriennale vincolato
(0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 44.077.815,81

previsione di competenza 3.600.631.136,00 3.421.318.532,36 3.569.275.033,31

di cui già impegnato (754.529.548,95) (63.682.209,82) (56.739.477,99)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 3.763.822.796,27

Totale Programma 08
POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LA TUTELA DELLA 

SALUTE

TOTALE MISSIONE 13 TUTELA DELLA SALUTE

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LA TUTELA DELLA SALUTE

Pag. 54/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

MISSIONE 14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ

1401 Programma 01 INDUSTRIA, PMI E ARTIGIANATO

previsione di competenza 20.288.577,46 9.121.500,00 8.886.500,00

di cui già impegnato (701.740,39) (170.500,00) (93.500,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 21.887.569,70

previsione di competenza 43.343.593,18 29.386.875,00 14.531.960,00

di cui già impegnato (13.974.037,53) (7.661.250,00) (4.720.825,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (82.500,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 31.777.478,63

previsione di competenza 63.632.170,64 38.508.375,00 23.418.460,00

di cui già impegnato (14.675.777,92) (7.831.750,00) (4.814.325,00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(82.500,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 53.665.048,33

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Totale Programma 01 INDUSTRIA, PMI E ARTIGIANATO

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Pag. 55/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

1402 Programma 02 COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI CONSUMATORI

previsione di competenza 803.573,80 1.500.000,00 1.500.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 655.687,92

previsione di competenza 3.010.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

di cui già impegnato (1.000.000,00) (1.000.000,00) (1.000.000,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 3.067.883,52

previsione di competenza 3.813.573,80 2.500.000,00 2.500.000,00

di cui già impegnato (1.000.000,00) (1.000.000,00) (1.000.000,00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 3.723.571,44

Totale Programma 02
COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI 

CONSUMATORI

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Pag. 56/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

1403 Programma 03 RICERCA E INNOVAZIONE

previsione di competenza 26.910.394,24 20.195.032,00 20.000.000,00

di cui già impegnato (2.995.758,98) (195.032,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 25.010.649,40

previsione di competenza 50.293.390,39 37.840.000,00 30.000.000,00

di cui già impegnato (9.783.390,39) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (7.500.000,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 11.845.342,43

previsione di competenza 77.203.784,63 58.035.032,00 50.000.000,00

di cui già impegnato (12.779.149,37) (195.032,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(7.500.000,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 36.855.991,83

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Totale Programma 03 RICERCA E INNOVAZIONE

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Pag. 57/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

1404 Programma 04 RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

previsione di competenza 5.978.702,73 5.800.000,00 5.800.000,00

di cui già impegnato (2.399.995,24) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 4.813.071,78

previsione di competenza 8.754.450,55 6.225.605,36 6.200.000,00

di cui già impegnato (1.725.604,80) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 5.671.567,07

previsione di competenza 14.733.153,28 12.025.605,36 12.000.000,00

di cui già impegnato (4.125.600,04) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 10.484.638,85

Totale Programma 04 RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Pag. 58/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

1405 Programma 05

previsione di competenza 1.339.192,88 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 1.275.410,21

previsione di competenza 137.840.111,80 71.995.491,31 43.989.312,77

di cui già impegnato (56.344.216,78) (39.719.565,00) (125.373,56)

di cui fondo pluriennale vincolato (2.939.760,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 33.685.686,58

previsione di competenza 139.179.304,68 71.995.491,31 43.989.312,77

di cui già impegnato (56.344.216,78) (39.719.565,00) (125.373,56)

di cui fondo pluriennale vincolato
(2.939.760,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 34.961.096,79

previsione di competenza 298.561.987,03 183.064.503,67 131.907.772,77

di cui già impegnato (88.924.744,11) (48.746.347,00) (5.939.698,56)

di cui fondo pluriennale vincolato (10.522.260,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 139.690.347,24

TOTALE MISSIONE 14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Totale Programma 05
POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPO 

ECONOMICO E LA COMPETITIVITÀ

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPO ECONOMICO E LA COMPETITIVITÀ

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Pag. 59/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

MISSIONE 15 POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE

1501 Programma 01 SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO

previsione di competenza 29.834.867,98 34.923.433,99 35.383.433,99

di cui già impegnato (9.499.000,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 31.879.895,97

previsione di competenza 1.086.393,66 3.025.574,62 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 1.086.393,66

previsione di competenza 30.921.261,64 37.949.008,61 35.383.433,99

di cui già impegnato (9.499.000,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 32.966.289,63

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Totale Programma 01 SERVIZI PER LO SVILUPPO DEL MERCATO DEL LAVORO

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Pag. 60/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

1502 Programma 02

previsione di competenza 8.875.838,98 3.810.446,40 2.587.000,00

di cui già impegnato (975.203,00) (376.768,55) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (730.498,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 10.388.611,84

previsione di competenza 182.850,01 10.000,00 10.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 247.104,62

previsione di competenza 9.058.688,99 3.820.446,40 2.597.000,00

di cui già impegnato (975.203,00) (376.768,55) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(730.498,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 10.635.716,46

Totale Programma 02 FORMAZIONE PROFESSIONALE

FORMAZIONE PROFESSIONALE

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Pag. 61/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

1503 Programma 03 SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE

previsione di competenza 58.248.410,58 31.192.000,00 3.441.000,00

di cui già impegnato (111.061,09) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (1.000,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 38.316.386,24

previsione di competenza 13.540.100,05 314.506,03 0,00

di cui già impegnato (1.165.120,53) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 17.946.494,04

previsione di competenza 71.788.510,63 31.506.506,03 3.441.000,00

di cui già impegnato (1.276.181,62) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(1.000,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 56.262.880,28

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Totale Programma 03 SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Pag. 62/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

1504 Programma 04

previsione di competenza 41.316.014,73 15.966.544,26 7.106.680,00

di cui già impegnato (11.816.063,60) (244.000,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (856.800,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 31.969.738,76

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 402.482,85

previsione di competenza 41.316.014,73 15.966.544,26 7.106.680,00

di cui già impegnato (11.816.063,60) (244.000,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(856.800,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 32.372.221,61

previsione di competenza 153.084.475,99 89.242.505,30 48.528.113,99

di cui già impegnato (23.566.448,22) (620.768,55) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (1.588.298,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 132.237.107,98

Totale Programma 04
POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL LAVORO E LA 

FORMAZIONE PROFESSIONALE

TOTALE MISSIONE 15
POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE 

PROFESSIONALE

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Pag. 63/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

MISSIONE 16 AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA

1601 Programma 01

previsione di competenza 148.987.103,49 125.862.156,88 122.158.208,86

di cui già impegnato (5.326.681,01) (116.423,02) (80.000,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (1.614.525,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 227.413.597,86

previsione di competenza 92.211.951,64 25.448.883,54 17.999.883,54

di cui già impegnato (12.812.680,83) (6.206.000,00) (899.883,54)

di cui fondo pluriennale vincolato (5.790.883,54) (807.883,54) (0,00)

previsione di cassa 80.175.786,93

previsione di competenza 241.199.055,13 151.311.040,42 140.158.092,40

di cui già impegnato (18.139.361,84) (6.322.423,02) (979.883,54)

di cui fondo pluriennale vincolato
(7.405.408,54) (807.883,54) (0.00)

previsione di cassa 307.589.384,79

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Totale Programma 01
SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA 

AGROALIMENTARE

SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Pag. 64/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

1602 Programma 02

previsione di competenza 2.257.508,99 1.116.873,00 1.022.291,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (100.000,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 1.405.586,91

previsione di competenza 15.230.445,00 4.870.063,00 4.983.384,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 14.230.445,00

previsione di competenza 17.487.953,99 5.986.936,00 6.005.675,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(100.000,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 15.636.031,91

Totale Programma 02 CACCIA E PESCA

CACCIA E PESCA

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Pag. 65/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

1603 Programma 03

previsione di competenza 838.292,74 0,00 0,00

di cui già impegnato (130.902,33) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 5.960.428,58

previsione di competenza 2.224.432,61 0,00 0,00

di cui già impegnato (741.650,25) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 3.176.896,84

previsione di competenza 3.062.725,35 0,00 0,00

di cui già impegnato (872.552,58) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 9.137.325,42

previsione di competenza 261.749.734,47 157.297.976,42 146.163.767,40

di cui già impegnato (19.011.914,42) (6.322.423,02) (979.883,54)

di cui fondo pluriennale vincolato (7.505.408,54) (807.883,54) (0.00)

previsione di cassa 332.362.742,12

TOTALE MISSIONE 16 AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Totale Programma 03
POLITICA REGIONALE  UNITARIA PER L’AGRICOLTURA, I 

SISTEMI AGROALIMENTARI, LA CACCIA E LA PESCA

POLITICA REGIONALE  UNITARIA PER L’AGRICOLTURA, I SISTEMI AGROALIMENTARI, LA 

CACCIA E LA PESCA

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Pag. 66/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

MISSIONE 17 ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE

1701 Programma 01

previsione di competenza 396.512,17 200.000,00 200.000,00

di cui già impegnato (146.050,58) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 235.962,19

previsione di competenza 8.120.000,00 3.733.000,00 4.500.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 10.356.392,05

previsione di competenza 8.516.512,17 3.933.000,00 4.700.000,00

di cui già impegnato (146.050,58) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 10.592.354,24

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Totale Programma 01 FONTI ENERGETICHE

FONTI ENERGETICHE

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Pag. 67/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

1702 Programma 02

previsione di competenza 41.686.379,93 23.149.942,15 5.315.915,80

di cui già impegnato (35.530.405,82) (16.590.069,49) (2.166.616,40)

di cui fondo pluriennale vincolato (3.692.261,18) (1.574.649,70) (0,00)

previsione di cassa 17.096.639,55

previsione di competenza 41.686.379,93 23.149.942,15 5.315.915,80

di cui già impegnato (35.530.405,82) (16.590.069,49) (2.166.616,40)

di cui fondo pluriennale vincolato
(3.692.261,18) (1.574.649,70) (0.00)

previsione di cassa 17.096.639,55

previsione di competenza 50.202.892,10 27.082.942,15 10.015.915,80

di cui già impegnato (35.676.456,40) (16.590.069,49) (2.166.616,40)

di cui fondo pluriennale vincolato (3.692.261,18) (1.574.649,70) (0.00)

previsione di cassa 27.688.993,79

TOTALE MISSIONE 17
ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI 

ENERGETICHE

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L’ENERGIA E LA DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI 

ENERGETICHE

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Totale Programma 02
POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L’ENERGIA E LA 

DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE

Pag. 68/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

MISSIONE 18 RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI

1801 Programma 01 RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI

previsione di competenza 1.316.790.786,72 1.303.419.000,00 1.251.211.000,00

di cui già impegnato (80.784.187,12) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 1.540.327.245,65

previsione di competenza 65.609.970,93 44.287.585,69 21.812.854,37

di cui già impegnato (16.830.939,12) (19.836.336,49) (16.000.000,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (14.434.854,37) (3.298.854,37) (0,00)

previsione di cassa 48.044.592,06

previsione di competenza 1.382.400.757,65 1.347.706.585,69 1.273.023.854,37

di cui già impegnato (97.615.126,24) (19.836.336,49) (16.000.000,00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(14.434.854,37) (3.298.854,37) (0.00)

previsione di cassa 1.588.371.837,71

previsione di competenza 1.382.400.757,65 1.347.706.585,69 1.273.023.854,37

di cui già impegnato (97.615.126,24) (19.836.336,49) (16.000.000,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (14.434.854,37) (3.298.854,37) (0.00)

previsione di cassa 1.588.371.837,71

TOTALE MISSIONE 18
RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E 

LOCALI

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Totale Programma 01
RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIE 

TERRITORIALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Pag. 69/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

MISSIONE 19 RELAZIONI INTERNAZIONALI

1901 Programma 01 RELAZIONI INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO

previsione di competenza 318.958,97 277.000,00 127.000,00

di cui già impegnato (1.958,97) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 318.458,97

previsione di competenza 318.958,97 277.000,00 127.000,00

di cui già impegnato (1.958,97) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 318.458,97

Totale Programma 01
RELAZIONI INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE ALLO 

SVILUPPO

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Pag. 70/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

1902 Programma 02

previsione di competenza 53.028.205,15 21.659.344,06 3.268.170,14

di cui già impegnato (625.073,02) (42.105,83) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (37.210,48) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 53.190.136,82

previsione di competenza 2.199.660,89 2.169.411,92 0,00

di cui già impegnato (108.660,89) (2.169.411,92) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 117.661,00

previsione di competenza 55.227.866,04 23.828.755,98 3.268.170,14

di cui già impegnato (733.733,91) (2.211.517,75) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(37.210,48) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 53.307.797,82

previsione di competenza 55.546.825,01 24.105.755,98 3.395.170,14

di cui già impegnato (735.692,88) (2.211.517,75) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (37.210,48) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 53.626.256,79

TOTALE MISSIONE 19 RELAZIONI INTERNAZIONALI

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Totale Programma 02 COOPERAZIONE TERRITORIALE

COOPERAZIONE TERRITORIALE

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Pag. 71/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI

2001 Programma 01

previsione di competenza 402.736,94 11.937.000,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 397.793.488,84

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 0,00

previsione di competenza 402.736,94 11.937.000,00 0,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 397.793.488,84

Totale Programma 01 FONDO DI RISERVA

FONDO DI RISERVA

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Pag. 72/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

2002 Programma 02

previsione di competenza 11.057.000,00 1.035.233,00 952.760,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 0,00

previsione di competenza 11.057.000,00 1.035.233,00 952.760,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 0,00

2003 Programma 03

previsione di competenza 249.292.733,36 45.057.200,67 24.033.580,50

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 10.116.556,69

previsione di competenza 58.142.237,36 10.000.000,00 5.150.200,60

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 19.828.389,27

previsione di competenza 307.434.970,72 55.057.200,67 29.183.781,10

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 29.944.945,96

previsione di competenza 318.894.707,66 68.029.433,67 30.136.541,10

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 427.738.434,80

Totale Programma 03 ALTRI FONDI

TOTALE MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI

ALTRI FONDI

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Totale Programma 02 FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

Pag. 73/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

MISSIONE 50 DEBITO PUBBLICO

5001 Programma 01

previsione di competenza 44.421.000,00 57.134.000,00 61.115.000,00

di cui già impegnato (1.376.926,55) (1.305.397,90) (1.233.869,25)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 44.421.000,00

previsione di competenza 44.421.000,00 57.134.000,00 61.115.000,00

di cui già impegnato (1.376.926,55) (1.305.397,90) (1.233.869,25)

di cui fondo pluriennale vincolato
(0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 44.421.000,00

5002 Programma 02

previsione di competenza 178.624.350,00 246.789.000,00 234.770.000,00

di cui già impegnato (2.381.906,50) (2.381.906,50) (2.381.906,50)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 178.624.588,09

previsione di competenza 178.624.350,00 246.789.000,00 234.770.000,00

di cui già impegnato (2.381.906,50) (2.381.906,50) (2.381.906,50)

di cui fondo pluriennale vincolato
(0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 178.624.588,09

previsione di competenza 223.045.350,00 303.923.000,00 295.885.000,00

di cui già impegnato (3.758.833,05) (3.687.304,40) (3.615.775,75)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 223.045.588,09

Totale Programma 02
QUOTA CAPITALE AMMORTAMENTO MUTUI E PRESTITI 

OBBLIGAZIONARI

TOTALE MISSIONE 50 DEBITO PUBBLICO

Totale Programma 01
QUOTA INTERESSI AMMORTAMENTO MUTUI E PRESTITI 

OBBLIGAZIONARI

QUOTA CAPITALE AMMORTAMENTO MUTUI E PRESTITI OBBLIGAZIONARI

Titolo 4 RIMBORSO PRESTITI

QUOTA INTERESSI AMMORTAMENTO MUTUI E PRESTITI OBBLIGAZIONARI

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Pag. 74/75



Prospetto delle spese di bilancio

per missioni, programmi e titoli - Dato assestato

Allegato 9 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

MISSIONE,

PROGRAMMA,

TITOLO

MISSIONE 99 SERVIZI PER CONTO TERZI

9901 Programma 01

previsione di competenza 155.320.000,00 155.035.000,00 155.000.000,00

di cui già impegnato (18.689.500,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 161.144.214,29

previsione di competenza 155.320.000,00 155.035.000,00 155.000.000,00

di cui già impegnato (18.689.500,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato
(0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 161.144.214,29

previsione di competenza 155.320.000,00 155.035.000,00 155.000.000,00

di cui già impegnato (18.689.500,00) (0,00) (0.00)

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) (0,00) (0.00)

previsione di cassa 161.144.214,29

previsione di competenza 10.144.195.612,95 8.414.567.170,51 7.972.450.536,73

di cui già impegnato (2.039.270.808,54) (623.401.489,43) (311.230.030,19)

di cui fondo pluriennale vincolato (123.295.148,02) (10.126.707,81) (0,00)

previsione di cassa 9.984.647.120,61

previsione di competenza 10.681.457.612,95 8.446.857.170,51 8.004.740.536,73

di cui già impegnato (2.039.270.808,54) (623.401.489,43) (311.230.030,19)

di cui fondo pluriennale vincolato (123.295.148,02) (10.126.707,81) (0,00)

previsione di cassa 9.984.647.120,61

TOTALE MISSIONI

TOTALE GENERALE DELLE SPESE

Totale Programma 01 SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

TOTALE MISSIONE 99 SERVIZI PER CONTO TERZI

SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

Titolo 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

Pag. 75/75



 



Allegato 10a alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 537.262.000,00 32.290.000,00 32.290.000,00

previsione di competenza 6.920.811.488,10 6.401.337.624,23 6.240.990.273,76

di cui già impegnato (1.223.761.669,92) (88.541.595,79) (11.230.844,56)

di cui fondo pluriennale 

vincolato (8.404.716,29) (9.764,49) (0,00)

previsione di cassa 7.511.665.813,87

previsione di competenza 2.247.747.646,35 1.601.405.546,28 1.341.690.262,97

di cui già impegnato (794.437.732,12) (532.477.987,14) (297.617.279,13)

di cui fondo pluriennale 

vincolato (114.890.431,73) (10.116.943,32) (0,00)

previsione di cassa 1.707.178.375,86

previsione di competenza 426.034.128,50 10.000.000,00 0.00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale 

vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 426.034.128,50

previsione di competenza 394.282.350,00 246.789.000,00 234.770.000,00

di cui già impegnato (2.381.906,50) (2.381.906,50) (2.381.906,50)

di cui fondo pluriennale 

vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 178.624.588,09

Riepilogo generale delle spese per titoli - Dato assestato

TITOLO 1 SPESE CORRENTI

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

TITOLO 3 SPESE PER INCREMENTO ATTIVITÀ FINANZIARIE

TITOLO 4 RIMBORSO PRESTITI

Pagina 1 di 2



Allegato 10a alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI ANNO 2016 PREVISIONI ANNO 2017 PREVISIONI ANNO 2018

previsione di competenza 155.320.000,00 155.035.000,00 155.000.000,00

di cui già impegnato (18.689.500,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale 

vincolato (0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 161.144.214,29

previsione di competenza 10.144.195.612,95 8.414.567.170,51 7.972.450.536,73

di cui già impegnato (2.039.270.808,54) (623.401.489,43) (311.230.030,19)

di cui fondo pluriennale 

vincolato (123.295.148,02) (10.126.707,81) (0,00)

previsione di cassa 9.984.647.120,61

previsione di competenza 10.681.457.612,95 8.446.857.170,51 8.004.740.536,73

di cui già impegnato (2.039.270.808,54) (623.401.489,43) (311.230.030,19)

di cui fondo pluriennale 

vincolato (123.295.148,02) (10.126.707,81) (0,00)

previsione di cassa 9.984.647.120,61

TOTALE GENERALE DELLE SPESE

TITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

TOTALE TITOLI

Pagina 2 di 2



Allegato 10b alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

RIEPILOGO DELLE 

MISSIONI
DENOMINAZIONE

PREVISIONI

 ANNO 2016

PREVISIONI 

ANNO 2017

PREVISIONI 

ANNO 2018

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 537.262.000,00 32.290.000,00 32.290.000,00

previsione di competenza 1.250.983.463,18 701.276.948,69 666.650.322,85

di cui già impegnato (115.558.834,60) (36.294.719,76) (10.383.250,68)

di cui fondo pluriennale 

vincolato
(3.620.571,40) (9.448,51) (0,00)

previsione di cassa 1.044.784.683,24

previsione di competenza 10.100.000,00 1.700.000,00 100.000,00

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale 

vincolato
(0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 11.725.000,00

previsione di competenza 276.489.876,87 173.345.869,28 123.631.790,39

di cui già impegnato (110.496.402,27) (11.965.909,00) (9.535.500,00)

di cui fondo pluriennale 

vincolato
(17.357.694,95) (2.008.444,71) (0,00)

previsione di cassa 280.088.194,60

Riepilogo generale delle spese per missioni - Dato assestato

MISSIONE 01
SERVIZI ISTITUZIONALI E GENERALI, DI GESTIONE E DI 

CONTROLLO

MISSIONE 03 ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA

MISSIONE 04 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO

Pagina 1 di 6



Allegato 10b alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

RIEPILOGO DELLE 

MISSIONI
DENOMINAZIONE

PREVISIONI

 ANNO 2016

PREVISIONI 

ANNO 2017

PREVISIONI 

ANNO 2018

previsione di competenza 95.026.938,08 62.666.246,68 52.629.982,00

di cui già impegnato (15.530.787,49) (1.190.219,72) (0,00)

di cui fondo pluriennale 

vincolato
(505.470,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 73.996.306,44

previsione di competenza 11.303.734,87 6.754.960,13 5.232.171,44

di cui già impegnato (1.395.646,24) (44.960,13) (22.171,44)

di cui fondo pluriennale 

vincolato
(0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 18.905.742,66

previsione di competenza 40.410.976,17 34.056.436,37 31.670.000,00

di cui già impegnato (10.927.300,87) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale 

vincolato
(0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 45.422.667,14

previsione di competenza 145.831.000,82 79.966.923,55 60.678.115,22

di cui già impegnato (49.274.587,78) (11.177.886,16) (4.021.250,00)

di cui fondo pluriennale 

vincolato
(5.147.806,77) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 113.727.852,08

MISSIONE 08 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA

MISSIONE 05
TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITÀ 

CULTURALI

MISSIONE 06 POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO

MISSIONE 07 TURISMO

Pagina 2 di 6



Allegato 10b alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

RIEPILOGO DELLE 

MISSIONI
DENOMINAZIONE

PREVISIONI

 ANNO 2016

PREVISIONI 

ANNO 2017

PREVISIONI 

ANNO 2018

previsione di competenza 712.303.452,12 726.757.551,73 576.803.053,39

di cui già impegnato (275.339.645,09) (222.105.384,11) (141.268.046,85)

di cui fondo pluriennale 

vincolato
(29.321.875,28) (2.185.111,00) (0,00)

previsione di cassa 604.176.584,43

previsione di competenza 760.199.463,73 598.087.571,07 542.724.645,28

di cui già impegnato (359.725.498,14) (177.594.077,88) (60.233.108,98)

di cui fondo pluriennale 

vincolato
(28.104.055,20) (192.000,00) (0,00)

previsione di cassa 586.964.274,88

previsione di competenza 36.736.521,27 20.584.600,33 8.745.145,98

di cui già impegnato (10.173.997,43) (9.148,48) (0,00)

di cui fondo pluriennale 

vincolato
(1.457.381,85) (50.315,98) (0,00)

previsione di cassa 34.243.445,89

previsione di competenza 305.372.319,93 232.563.827,44 240.254.141,30

di cui già impegnato (48.339.844,36) (1.322.207,67) (325.250,00)

di cui fondo pluriennale 

vincolato
(0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 320.884.050,17

MISSIONE 11 SOCCORSO CIVILE

MISSIONE 12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

MISSIONE 09
SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

MISSIONE 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITÀ

Pagina 3 di 6



Allegato 10b alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

RIEPILOGO DELLE 

MISSIONI
DENOMINAZIONE

PREVISIONI

 ANNO 2016

PREVISIONI 

ANNO 2017

PREVISIONI 

ANNO 2018

previsione di competenza 3.600.631.136,00 3.421.318.532,36 3.569.275.033,31

di cui già impegnato (754.529.548,95) (63.682.209,82) (56.739.477,99)

di cui fondo pluriennale 

vincolato
(0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 3.763.822.796,27

previsione di competenza 298.561.987,03 183.064.503,67 131.907.772,77

di cui già impegnato (88.924.744,11) (48.746.347,00) (5.939.698,56)

di cui fondo pluriennale 

vincolato
(10.522.260,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 139.690.347,24

previsione di competenza 153.084.475,99 89.242.505,30 48.528.113,99

di cui già impegnato (23.566.448,22) (620.768,55) (0,00)

di cui fondo pluriennale 

vincolato
(1.588.298,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 132.237.107,98

previsione di competenza 261.749.734,47 157.297.976,42 146.163.767,40

di cui già impegnato (19.011.914,42) (6.322.423,02) (979.883,54)

di cui fondo pluriennale 

vincolato
(7.505.408,54) (807.883,54) (0,00)

previsione di cassa 332.362.742,12

MISSIONE 14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ

MISSIONE 15
POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE 

PROFESSIONALE

MISSIONE 16 AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA

MISSIONE 13 TUTELA DELLA SALUTE

Pagina 4 di 6



Allegato 10b alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

RIEPILOGO DELLE 

MISSIONI
DENOMINAZIONE

PREVISIONI

 ANNO 2016

PREVISIONI 

ANNO 2017

PREVISIONI 

ANNO 2018

previsione di competenza 50.202.892,10 27.082.942,15 10.015.915,80

di cui già impegnato (35.676.456,40) (16.590.069,49) (2.166.616,40)

di cui fondo pluriennale 

vincolato
(3.692.261,18) (1.574.649,70) (0,00)

previsione di cassa 27.688.993,79

previsione di competenza 1.382.400.757,65 1.347.706.585,69 1.273.023.854,37

di cui già impegnato (97.615.126,24) (19.836.336,49) (16.000.000,00)

di cui fondo pluriennale 

vincolato
(14.434.854,37) (3.298.854,37) (0,00)

previsione di cassa 1.588.371.837,71

previsione di competenza 55.546.825,01 24.105.755,98 3.395.170,14

di cui già impegnato (735.692,88) (2.211.517,75) (0,00)

di cui fondo pluriennale 

vincolato
(37.210,48) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 53.626.256,79

previsione di competenza 318.894.707,66 68.029.433,67 30.136.541,10

di cui già impegnato (0,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale 

vincolato
(0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 427.738.434,80

MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI

MISSIONE 17
ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI 

ENERGETICHE

MISSIONE 18
RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E 

LOCALI

MISSIONE 19 RELAZIONI INTERNAZIONALI

Pagina 5 di 6



Allegato 10b alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

RIEPILOGO DELLE 

MISSIONI
DENOMINAZIONE

PREVISIONI

 ANNO 2016

PREVISIONI 

ANNO 2017

PREVISIONI 

ANNO 2018

previsione di competenza 223.045.350,00 303.923.000,00 295.885.000,00

di cui già impegnato (3.758.833,05) (3.687.304,40) (3.615.775,75)

di cui fondo pluriennale 

vincolato
(0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 223.045.588,09

previsione di competenza 155.320.000,00 155.035.000,00 155.000.000,00

di cui già impegnato (18.689.500,00) (0,00) (0,00)

di cui fondo pluriennale 

vincolato
(0,00) (0,00) (0,00)

previsione di cassa 161.144.214,29

previsione di competenza 10.144.195.612,95 8.414.567.170,51 7.972.450.536,73

di cui già impegnato (2.039.270.808,54) (623.401.489,43) (311.230.030,19)

di cui fondo pluriennale 

vincolato
(123.295.148,02) (10.126.707,81) (0,00)

previsione di cassa 9.984.647.120,61

previsione di competenza 10.681.457.612,95 8.446.857.170,51 8.004.740.536,73

di cui già impegnato (2.039.270.808,54) (623.401.489,43) (311.230.030,19)

di cui fondo pluriennale 

vincolato
(123.295.148,02) (10.126.707,81) (0,00)

previsione di cassa 9.984.647.120,61

TOTALE MISSIONI

TOTALE GENERALE DELLE SPESE

MISSIONE 50 DEBITO PUBBLICO

MISSIONE 99 SERVIZI PER CONTO TERZI

Pagina 6 di 6



ENTRATE

CASSA ANNO
DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2016

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2016

COMPETENZA
ANNO 2017

COMPETENZA
ANNO 2018 SPESE

CASSA ANNO
DI

RIFERIMENTO
DEL

BILANCIO
2016

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2016

COMPETENZA
ANNO 2017

COMPETENZA
ANNO 2018

Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio 340.833.000,00

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione 280.453.779,61 0,00 0,00 Disavanzo amministrazione 537.262.000,00 32.290.000,00 32.290.000,00

- di cui Utilizzo  Fondo anticipazioni di
liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e
rifinanziamenti)

0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 344.982.335,65 123.295.148,02 10.126.707,81

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa 6.802.506.590,81 7.104.006.640,11 6.889.514.000,00 6.864.209.000,00 Titolo 1 - Spese correnti 7.511.665.813,87 6.920.811.488,10 6.401.337.624,23 6.240.990.273,76

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 387.988.762,50 416.896.299,18 289.045.178,75 222.323.053,99 - di cui fondo pluriennale vincolato 8.404.716,29 9.764,49 0,00

Titolo 3 - Entrate extratributarie 163.397.903,11 98.204.417,47 26.177.632,84 25.092.540,49 Titolo 2 - Spese in conto capitale 1.707.178.375,86 2.247.747.646,35 1.601.405.546,28 1.341.690.262,97

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 1.110.468.114,99 1.062.194.140,93 814.357.576,90 574.332.234,44 - di cui fondo pluriennale vincolato 114.890.431,73 10.116.943,32 0,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività
finanziarie 411.000.000,00 411.220.000,00 220.000,00 220.000,00 Titolo 3 - Spese per incremento attività

finanziarie 426.034.128,50 426.034.128,50 10.000.000,00 0,00

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Totale entrate finali 8.875.361.371,41 9.092.521.497,69 8.019.314.388,49 7.686.176.828,92 Totale spese finali 9.644.878.318,23 9.594.593.262,95 8.012.743.170,51 7.582.680.536,73

Titolo 6 - Accensione prestiti 611.851.000,00 808.180.000,00 149.212.634,00 153.437.000,00 Titolo 4 - Rimborso prestiti 178.624.588,09 394.282.350,00 246.789.000,00 234.770.000,00

- di cui Utilizzo  Fondo anticipazioni di
liquidità (DL 35/2013 e successive
modifiche e rifinanziamenti)

0,00 0,00 0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/
cassiere - - - - Titolo 5 - Chiusura anticipazioni ricevute

da istituto tesoriere/cassiere - - - -

Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro 156.601.749,20 155.320.000,00 155.035.000,00 155.000.000,00 Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro 161.144.214,29 155.320.000,00 155.035.000,00 155.000.000,00

Totale titoli 9.643.814.120,61 10.056.021.497,69 8.323.562.022,49 7.994.613.828,92 Totale titoli 9.984.647.120,61 10.144.195.612,95 8.414.567.170,51 7.972.450.536,73

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 9.984.647.120,61 10.681.457.612,95 8.446.857.170,51 8.004.740.536,73 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 9.984.647.120,61 10.681.457.612,95 8.446.857.170,51 8.004.740.536,73

FONDO DI CASSA FINALE PRESUNTO 0,00

REGIONE AUTONOMA DE SARDIGNA
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

RAS0/38
Quadro generale riassuntivo delle entrate e delle spese per titoli  -  Dato Assestato

Allegato 11 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018

Pag.1/1



 



REGIONE AUTONOMA DE SARDIGNA
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

Prospetto dimostrativo degli equilibri di bilancio  Dato Assestato

RAS0/39

Allegato 12 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018 

EQUILIBRI DI BILANCIO COMPETENZA
ANNO 2016

COMPETENZA
ANNO 2017

COMPETENZA
ANNO 2018

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti e il rimborso di prestiti (+) 86.200.720,11 0,00 0,00

Ripiano disavanzo presunto di amministrazione esercizio precedente (-) 32.290.000,00 32.290.000,00 32.290.000,00

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 56.502.635,51 8.404.716,29 9.764,49

Entrate titoli 1-2-3 (+) 7.619.107.356,76 7.204.736.811,59 7.111.624.594,48

Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni
pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

Entrate Titolo 4.03 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 4.605.316,95 3.212.000,00 3.362.000,00

Entrate in c/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

Entrate per accensione di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

Spese correnti (-) 6.920.811.488,10 6.401.337.624,23 6.240.990.273,76

- di cui Fondo pluriennale vincolato 8.404.716,29 9.764,49 0,00

Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 364.207.258,75 130.000.000,00 220.000.000,00

Variazioni di attività finanziarie (se negativo) (-) 0,00 0,00 0,00

Rimborso prestiti (-) 394.282.350,00 246.789.000,00 234.770.000,00

- di cui Utilizzo  Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) 0,00 0,00 0,00

 - di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

A) Equilibrio di parte corrente 54.824.932,48 405.936.903,65 386.946.085,21

Utilizzo risultato presunto di amministrazione per il finanziamento di spese d'investimento (+) 194.253.059,50 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata (+) 288.479.700,14 114.890.431,73 10.116.943,32

Entrate in conto capitale (Titolo 4) (+) 1.062.194.140,93 814.357.576,90 574.332.234,44

Entrate Titolo 5.01.01  - Alienazioni di partecipazioni (+) 0,00 0,00 0,00

Entrate per accensioni di prestiti (Titolo 6) (+) 808.180.000,00 149.212.634,00 153.437.000,00

Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni
pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

Entrate in c/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

Pag.1/2



REGIONE AUTONOMA DE SARDIGNA
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

Prospetto dimostrativo degli equilibri di bilancio  Dato Assestato

RAS0/39

Allegato 12 alla Legge di Assestamento 2016 - 2018 

EQUILIBRI DI BILANCIO COMPETENZA
ANNO 2016

COMPETENZA
ANNO 2017

COMPETENZA
ANNO 2018

Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

Entrate per accensione di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

Entrate Titolo 4.03 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 4.605.316,95 3.212.000,00 3.362.000,00

Spese in conto capitale (-) 2.247.747.646,35 1.601.405.546,28 1.341.690.262,97

- di cui Fondo pluriennale vincolato 114.890.431,73 10.116.943,32 0,00

Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 364.207.258,75 130.000.000,00 220.000.000,00

Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizione di partecipazioni e conferimenti di capitale (-) 15.000.000,00 10.000.000,00 0,00

Disavanzo pregresso derivante da debito autorizzato e non contratto (presunto) (-) 504.972.000,00 0,00 0,00

Variazioni di attività finanziarie (se positivo) (+) 185.871,50 220.000,00 220.000,00

B) Equilibrio di parte capitale -54.824.932,48 -405.936.903,65 -386.946.085,21

Utilizzo risultato presunto di amministrazione al finanziamento di attività finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00

Entrate Titolo 5.00 - Riduzioni attività finanziarie (+) 411.220.000,00 220.000,00 220.000,00

Spese Titolo 3.00 - Incremento attività finanziarie (-) 426.034.128,50 10.000.000,00 0,00

Entrate Titolo 5.01.01  - Alienazioni di partecipazioni (-) 0,00 0,00 0,00

Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizione di partecipazioni e conferimenti di capitale (+) 15.000.000,00 10.000.000,00 0,00

C) Variazioni attività finanziaria 185.871,50 220.000,00 220.000,00

EQUILIBRIO FINALE (D=A+B) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali delle Autonomie speciali

A) Equilibrio di parte corrente 54.824.932,48 405.936.903,65 386.946.085,21

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e il rimborso di prestiti (H) (-) 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fine della copertura degli investimenti pluriennali 31.375.787,63- 405.936.903,65 386.946.085,21

Pag.2/2

gorinili
Font monospazio

gorinili
Font monospazio

gorinili
Font monospazio

gorinili
Font monospazio

gorinili
Font monospazio

gorinili
Font monospazio

gorinili
Font monospazio

gorinili
Font monospazio

gorinili
Font monospazio

gorinili
Font monospazio

gorinili
Font monospazio

gorinili
Font monospazio

gorinili
Font monospazio

gorinili
Font monospazio

gorinili
Font monospazio

gorinili
Font monospazio

gorinili
Font monospazio

gorinili
Font monospazio

gorinili
Font monospazio

gorinili
Font monospazio

gorinili
Font monospazio

gorinili
Font monospazio

gorinili
Font monospazio

gorinili
Font monospazio

gorinili
Font monospazio

gorinili
Font monospazio

gorinili
Font monospazio

gorinili
Font monospazio

gorinili
Font monospazio

gorinili
Font monospazio

gorinili
Font monospazio

gorinili
Font monospazio

gorinili
Font monospazio

gorinili
Font monospazio

gorinili
Font monospazio

gorinili
Font monospazio

gorinili
Font monospazio

gorinili
Font monospazio
86.200.720,11

gorinili
Font monospazio

gorinili
Font monospazio

gorinili
Font monospazio

gorinili
Font monospazio

gorinili
Font monospazio

gorinili
Font monospazio

gorinili
Font monospazio

gorinili
Font monospazio

gorinili
Font monospazio

gorinili
Font monospazio



 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 

 1010100  Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 759.564.000,00                                                       -                                            -                                     -   

  di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7  

 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa                  759.564.000,00 

 1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni)

  di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7  

 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa 

  

 1010300  Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali  (solo per le Regioni) 5.888.198.640,11        

  di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7  
 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali  non accertati per cassa              5.888.198.640,11 

1010400  Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 456.244.000,00           -                                  -                                                                  -   

  

 1030100  Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali                                             -   -                                  -                                                                  -   

 1030200  Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma (solo per gli Enti locali)                                             -   -                                  -                                                                  -   

 1000000  TOTALE TITOLO 1              7.104.006.640,11                                             -                                            -   

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 291.195.272,20                                                       -                                            -                                     -   

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie                                             -                                               -                                            -                                     -   

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese                             35.000,00                                             -                                            -                                     -   

2010400  Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private                                             -                                               -                                            -                                     -   

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 127.159.524,76           -                                  -                                                                  -   

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 127.081.161,56           -                                  -                                                                  -   

 Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 78.363,20                                                                       -                                            -                                     -   

 2000000  TOTALE TITOLO 2                  418.389.796,96                                             -                                            -   

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000  Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 4.256.059,04                                        358.060,36                        358.060,36                              8,41 

3020000  Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 3.507.117,76                                        700.293,20                        700.293,20                           19,97 

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi                                        5,88                                   428,36                                428,36                     7.285,03 

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale                                             -                                               -                                            -                                     -   

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 90.653.463,17                                   9.998.128,81                    9.998.128,81                           11,03 

 3000000  TOTALE TITOLO 3                    98.416.645,85                    11.056.910,73                 11.056.910,73                           11,23 

ENTRATE IN CONTO CAPITALE 

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale                                             -                                               -                                            -                                     -   

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 1.064.531.034,64        -                                  -                                                                  -   

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche                  964.198.437,75 -                                  -                                                                  -   

Contributi agli investimenti da UE                  100.332.596,89 -                                  -                                                                  -   

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE                                             -                                               -                                            -                                     -   

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 4.605.316,95               -                                  -                                                                  -   

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche                       4.576.079,74 -                                  -                                                                  -   

Altri trasferimenti in conto capitale da UE                             24.237,21 -                                  -                                                                  -   

Tipologia 300:  Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE                               5.000,00                                             -                                            -                                     -   

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 22.518.584,02                                                         -                                            -                                     -   

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 220.616,12                                                              -                                            -                                     -   

 4000000  TOTALE TITOLO 4              1.091.875.551,73                                             -                                            -   

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie                                             -                                               -                                            -                                     -   

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine                                             -                                            -                                     -   

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 220.000,00                                                              -                                            -                                     -   

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie                  411.000.000,00                                             -                                            -                                     -   

 5000000  TOTALE TITOLO 5                  411.220.000,00                                             -                                            -   

TOTALE GENERALE (***) 9.123.908.634,65       11.056.910,73             11.056.910,73                                             -   

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**) - 11.056.910,73             11.056.910,73                                             -   

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE - -                                  -                                                                  -   

** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio. 

* Non richiedono l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che, sulla base dei nuovi 

principi contabili, sono accertate per cassa. I principi contabili cui si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato 4.2.

** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio. 

*** Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli stanziamenti del bilancio  riguardanti il  fondo crediti di dubbia esigibilità Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilità  è articolato in due distinti 

stanziamenti:  il fondo crediti di dubbia esigibilità riguardante  le entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte le altre entrate (stanziato nel titolo 1 della spesa).   

Allegato 14 alla legge di assestamento 2016/2018

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*

Esercizio finanziario 2016
(predisporre un allegato per ciascun anno del bilancio di previsione)

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

STANZIAMENTI DI 

BILANCIO 

(a)

ACCANTONAMENTO 

OBBLIGATORIO AL 

FONDO (*)

(b)

ACCANTONAMENTO 

EFFETTIVO DI BILANCIO 

(**)

(c) 

% di stanziamento 

accantonato al 

fondo nel rispetto 

del principio 

contabile applicato 

3.3

(d)=(c/a)

1



 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 

 1010100  Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 796.159.000,00         

  di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7  

 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa                  796.159.000,00 

 1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni)

  di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7  

 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa 

  

 1010300  Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali  (solo per le Regioni) 5.640.578.977,88      

  di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7  
 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali  non accertati per cassa              5.640.578.977,88 

1010400  Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 456.244.000,00         -                       -                                                        -   

  

 1030100  Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali                                           -   -                       -                                                        -   

 1030200  Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma (solo per gli Enti locali)                                           -   -                       -                                                        -   

 1000000  TOTALE TITOLO 1              6.892.981.977,88                                -                                    -   

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 222.361.775,46                                        -                                    -                                   -   

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie                                           -                                  -                                    -                                   -   

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese                                           -                                  -                                    -                                   -   

2010400  Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private                                           -                                  -                                    -                                   -   

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 66.997.078,96           -                       -                                                        -   

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 66.997.078,96           -                       -                        

 Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo -                                                                      -                                    -                                   -   

 2000000  TOTALE TITOLO 2                  289.358.854,42                                -                                    -   

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000  Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 3.247.084,45                           231.434,38                231.434,38                             7,13 

3020000  Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 2.656.915,14                           493.888,55                493.888,55                          18,59 

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi                                      1,47                                -                                    -                                   -   

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale                                           -                                  -                                    -                                   -   

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 20.273.631,78                           81.910,20                309.910,07                             1,53 

 3000000  TOTALE TITOLO 3                    26.177.632,84               807.233,13             1.035.233,00                             3,95 

ENTRATE IN CONTO CAPITALE 

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale                                           -                                  -                                    -                                   -   

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 810.047.489,76         -                       -                                                        -   

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche                  708.853.665,92 -                       -                                                        -   

Contributi agli investimenti da UE                  101.193.823,84 -                       -                                                        -   

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE                                           -                                  -                                    -                                   -   

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 3.212.000,00             -                       -                                                        -   

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche                      3.212.000,00 -                       -                                                        -   

Altri trasferimenti in conto capitale da UE                                           -   -                       -                                                        -   

Tipologia 300:  Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE                                           -                                  -                                    -                                   -   

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 22.854.584,02                                          -                                    -                                   -   

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale                                           -                                  -                                    -                                   -   

 4000000  TOTALE TITOLO 4                  836.114.073,78                                -                                    -   

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie                                           -                                  -                                    -                                   -   

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine                                -                                    -                                   -   

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 220.000,00                                               -                                    -                                   -   

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie                                           -                                  -                                    -                                   -   

 5000000  TOTALE TITOLO 5                          220.000,00                                -                                    -   

TOTALE GENERALE (***) 8.044.852.538,92       807.233,13         1.035.233,00                                       -   

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**) - 807.233,13         1.035.233,00                                       -   

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE - -                       -                                                        -   

** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio. 

* Non richiedono l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che, sulla base 

dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa. I principi contabili cui si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato 4.2.

** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio. 

*** Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli stanziamenti del bilancio  riguardanti il  fondo crediti di dubbia esigibilità Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilità  è articolato in due 

distinti stanziamenti:  il fondo crediti di dubbia esigibilità riguardante  le entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte le altre entrate (stanziato nel titolo 

1 della spesa).   

Allegato 14 alla legge di assestamento 2016/2018

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*

Esercizio finanziario  2017
(predisporre un allegato per ciascun anno del bilancio di previsione)

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

STANZIAMENTI DI 

BILANCIO 

(a)

ACCANTONAMENT

O OBBLIGATORIO 

AL FONDO (*)

(b)

ACCANTONAMENT

O EFFETTIVO DI 

BILANCIO (**)

(c) 

% di stanziamento 

accantonato al 

fondo nel rispetto 

del principio 

contabile 

applicato 3.3

(d)=(c/a)

2



 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 

 1010100  Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 799.748.000,00        

  di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7  

 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa              799.748.000,00 

 1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni)

  di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7  

 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa 

  

 1010300  Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali  (solo per le Regioni) 5.608.217.000,00     

  di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7  
 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali  non accertati per cassa          5.608.217.000,00 

1010400  Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 456.244.000,00        -                       -                                                      -   

  

 1030100  Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 

 1030200  Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma (solo per gli Enti locali) 

 1000000  TOTALE TITOLO 1          6.864.209.000,00                                -                                  -   

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 178.877.847,30        

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie                                       -                                  -                                  -                                  -   

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese                        75.000,00                                -                                  -                                  -   

2010400  Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private                                       -                                  -                                  -                                  -   

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 43.375.852,70         -                       -                                                      -   

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 43.375.852,70         -                       -                                                      -   

 Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo -                                                                  -                                  -                                  -   

 2000000  TOTALE TITOLO 2              222.328.700,00                                -                                  -   

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000  Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 3.251.639,15                        231.930,39              231.930,39                            7,13 

3020000  Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 2.486.742,85                        453.423,98              453.423,98                         18,23 

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi                                       -                                  -                                  -                                  -   

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale                                       -                                  -                                  -                                  -   

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 19.354.158,49                         75.405,41              267.405,63                            1,38 

 3000000  TOTALE TITOLO 3                25.092.540,49              760.759,78              952.760,00                            3,80 

ENTRATE IN CONTO CAPITALE 

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale                                       -                                  -                                  -                                  -   

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 549.223.150,42        

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche              449.029.713,29 

Contributi agli investimenti da UE 100.193.437,13         

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE                                       -   

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 3.362.000,00           -                       -                                                      -   

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 3.362.000,00           -                       -                                                      -   

Altri trasferimenti in conto capitale da UE                                       -   -                       -                                                      -   

Tipologia 300:  Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE                                       -                                  -                                  -                                  -   

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 22.854.584,02                                        -                                  -                                  -   

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale                                       -                                  -                                  -                                  -   

 4000000  TOTALE TITOLO 4              575.439.734,44                                -                                  -   

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie                                       -                                  -                                  -                                  -   

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine                                -                                  -                                  -   

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 220.000,00                                             -                                  -                                  -   

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie                                       -                                  -                                  -                                  -   

 5000000  TOTALE TITOLO 5                      220.000,00                                -                                  -   

TOTALE GENERALE (***) 7.687.289.974,93     760.759,78         952.760,00                                        -   

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**) - 760.759,78         952.760,00                                        -   

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE - -                       -                                                      -   

** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio. 

* Non richiedono l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità i: a) i trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche e dall'Unione europea; b) i crediti assistiti da fidejussione; c) le entrate tributarie che, sulla 

base dei nuovi principi contabili, sono accertate per cassa. I principi contabili cui si fa riferimento in questo prospetto sono contenuti nell'allegato 4.2.

** Gli importi della colonna (c) non devono essere inferiori a quelli della colonna (b); se sono superiori le motivazioni della differenza sono indicate nella relazione al bilancio. 

*** Il totale generale della colonna (c) corrisponde alla somma degli stanziamenti del bilancio  riguardanti il  fondo crediti di dubbia esigibilità Nel bilancio di previsione il fondo crediti di dubbia esigibilità  è articolato in 

due distinti stanziamenti:  il fondo crediti di dubbia esigibilità riguardante  le entrate di dubbia esigibilità del titolo 4 delle entrate (stanziato nel titolo 2 delle spese), e il fondo riguardante tutte le altre entrate (stanziato nel 

titolo 1 della spesa).   

Allegato 14 alla legge di assestamento 2016/2018

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'*

Esercizio finanziario  2018
(predisporre un allegato per ciascun anno del bilancio di previsione)

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

STANZIAMENTI DI 

BILANCIO 

(a)

ACCANTONAMENT

O OBBLIGATORIO 

AL FONDO (*)

(b)

ACCANTONAMENT

O EFFETTIVO DI 

BILANCIO (**)

(c) 

% di stanziamento 

accantonato al 

fondo nel rispetto 

del principio 

contabile applicato 

3.3

(d)=(c/a)

3



 



Allegato 15 alla Legge di Assestamento 2016-2018

€ 7.104.006.640,11

B) Tributi destinati al finanziamento della sanità € 3.600.631.136,00

€ 3.503.375.504,11

€ 700.675.100,82

€ 223.045.000,00

€ 15.000.000,00

€ 3.835.000,00

€ 466.465.100,82

Debito contratto al 31/12/2015 € 1.128.103.860,32

Debito autorizzato nell'esercizio in corso € 651.300.000,00

Debito autorizzato dalla Legge in esame € 156.880.000,00

€ 1.936.283.860,32

113.417.039,75€              

€ 36.543.224,10

€ 76.873.815,65

C) TOTALE ENTRATE TRIBUTARIE AL NETTO DELLA SANITA' (A - B)

SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBBLIGAZIONI

D) Livello massimo di spesa annuale (pari al 20% di C)

M) Ammontare disponibile per nuove rate di ammortamento (M = D-E-F-G-H+I+L)

E) Ammontare rate per mutui e prestiti autorizzati fino al 31/12/2015

G) Ammontare rate relative a  mutui e prestiti che costituiscono debito potenziale

F) Ammontare rate per mutui e prestiti autorizzati nell'esercizio in corso

H)Ammontare rate per mutui e prestiti autorizzati con la Legge in esame

I) Contributi contributi erariali sulle rate di ammortamento dei mutui in essere al momento della sottoscrizione del 

finanziamento 

TOTALE DEBITO 

di cui, garanzie per le quali è stato costituito  accantonamento

Garanzie che concorrono al limite di indebitamento

PROSPETTO  DIMOSTRATIVO DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI INDEBITAMENTO DELLE REGIONI E DELLE PROVINCE AUTONOME

2016

ENTRATE TRIBUTARIE NON VINCOLATE (esercizio finanziario),  art. 62, c. 6 del D.Lgs. 118/2011

A) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I)

Garanzie principali o sussidiarie prestate dalla Regione a favore di altre Amministrazioni pubbliche e di altri soggetti

DEBITO POTENZIALE

L) Ammontare rate riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento

TOTALE DEBITO DELLA REGIONE



Allegato 15 alla Legge di Assestamento 2016-2018

6.892.981.977,88              

B) Tributi destinati al finanziamento della sanità € 3.421.318.532,00

€ 3.471.663.445,88

€ 694.332.689,18

€ 291.312.000,00

€ 12.611.000,00

€ 14.000.000,00

€ 3.836.000,00

€ 392.856.689,18

Debito contratto al 31/12/2016 € 1.757.659.510,32

Debito autorizzato nell'esercizio in corso € 150.000.000,00

Debito autorizzato dalla Legge in esame -€ 787.366,00

€ 1.906.872.144,32

113.417.039,75€              

€ 41.543.224,10

€ 71.873.815,65

G) Ammontare rate relative a  mutui e prestiti che costituiscono debito potenziale

PROSPETTO  DIMOSTRATIVO DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI INDEBITAMENTO DELLE REGIONI E DELLE PROVINCE AUTONOME

2017

ENTRATE TRIBUTARIE NON VINCOLATE (esercizio finanziario),  art. 62, c. 6 del D.Lgs. 118/2011

A) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I)

C) TOTALE ENTRATE TRIBUTARIE AL NETTO DELLA SANITA' (A - B)

SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBBLIGAZIONI

D) Livello massimo di spesa annuale (pari al 20% di C)

E) Ammontare rate per mutui e prestiti autorizzati fino al 31/12/2016

F) Ammontare rate per mutui e prestiti autorizzati nell'esercizio in corso

DEBITO POTENZIALE

Garanzie principali o sussidiarie prestate dalla Regione a favore di altre Amministrazioni pubbliche e di altri soggetti

di cui, garanzie per le quali è stato costituito  accantonamento

Garanzie che concorrono al limite di indebitamento

H)Ammontare rate per mutui e prestiti autorizzati con la Legge in esame

I) Contributi contributi erariali sulle rate di ammortamento dei mutui in essere al momento della sottoscrizione del 

finanziamento 

L) Ammontare rate riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento

M) Ammontare disponibile per nuove rate di ammortamento (M = D-E-F-G-H+I+L)

TOTALE DEBITO 

TOTALE DEBITO DELLA REGIONE



Allegato 15 alla Legge di Assestamento 2016-2018

€ 6.864.209.000,00

B) Tributi destinati al finanziamento della sanità € 3.569.275.033,31

€ 3.294.933.966,69

€ 658.986.793,34

€ 282.985.000,00

€ 12.900.000,00

€ 13.000.000,00

€ 3.837.000,00

€ 366.838.793,34

Debito contratto al 31/12/2017 € 1.660.083.144,32

Debito autorizzato nell'esercizio in corso € 153.437.000,00

Debito autorizzato dalla Legge in esame

€ 1.813.520.144,32

113.417.039,7500

€ 46.543.224,10

€ 66.873.815,65

G) Ammontare rate relative a  mutui e prestiti che costituiscono debito potenziale

PROSPETTO  DIMOSTRATIVO DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI INDEBITAMENTO DELLE REGIONI E DELLE PROVINCE AUTONOME

2018

ENTRATE TRIBUTARIE NON VINCOLATE (esercizio finanziario),  art. 62, c. 6 del D.Lgs. 118/2011

A) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I)

C) TOTALE ENTRATE TRIBUTARIE AL NETTO DELLA SANITA' (A - B)

SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBBLIGAZIONI

D) Livello massimo di spesa annuale (pari al 20% di C)

E) Ammontare rate per mutui e prestiti autorizzati fino al 31/12/2017

F) Ammontare rate per mutui e prestiti autorizzati nell'esercizio in corso

DEBITO POTENZIALE

Garanzie principali o sussidiarie prestate dalla Regione a favore di altre Amministrazioni pubbliche e di altri soggetti

di cui, garanzie per le quali è stato costituito  accantonamento

Garanzie che concorrono al limite di indebitamento

H)Ammontare rate per mutui e prestiti autorizzati con la Legge in esame

I) Contributi contributi erariali sulle rate di ammortamento dei mutui in essere al momento della sottoscrizione del 

finanziamento 

L) Ammontare rate riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento

M) Ammontare disponibile per nuove rate di ammortamento (M = D-E-F-G-H+I+L)

TOTALE DEBITO 

TOTALE DEBITO DELLA REGIONE



 



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

C - Elenco degli allegati all'articolo 2, comma 2 

 

 

 

1) Allegato 5 a - Prospetto esplicativo delle variazioni in diminuzione del fondo pluriennale vincolato iscritto negli stan-

ziamenti iniziali del bilancio 2016/2018 e correlati stanziamenti in spesa 

 

 
 



 

 

 



 
Allegato 5 a 

Allegato all’art. 2 comma 2  

 

Descrizione tipologia di spesa

Riferimento 

articolo e 

comma della 

presente 

Programma

/

Tipologia 

Macro-

aggregato

/

Categoria

Capitolo Cdr  importo 2016  di cui Fpv   importo 2017  di cui Fpv   importo 2018 Descrizione tipologia di entrata/spesa Titolo
Missione Programma/

Tipologia 
Capitolo Cdr importo 2016  di cui Fpv   importo 2017  importo 2018 

Riduzione   s tanziamento del   capitolo di  spesa   del  

Bi lancio previs ionale 2016/2018 per effetto del le ri sul tanze 

del  rendiconto 2015 e riduzione FPV entrata

1 1 3 SC01.0741 00.03.60.00 277.017,00

Riduzione   s tanziamento del   capitolo di  spesa   del  

Bi lancio previs ionale 2016/2018 per effetto del le ri sul tanze 

del  rendiconto 2015 e riduzione FPV entrata
1 6 2 SC05.0730 00.11.02.02 210.342,67

Riduzione   s tanziamento del   capitolo di  spesa   del  

Bi lancio previs ionale 2016/2018 per effetto del le ri sul tanze 

del  rendiconto 2015 e riduzione FPV entrata

1 15 4
SC02.0911        

SC02.0912
00.10.01.06 476.374,50

Riduzione   s tanziamento del   capitolo di  spesa   del  

Bi lancio previs ionale 2016/2018 per effetto del le ri sul tanze 

del  rendiconto 2015 e riduzione FPV entrata 1 11 1 SC04.5068 00.01.07.00 200.000,00

Riduzione   s tanziamento del   capitolo di  spesa   del  

Bi lancio previs ionale 2016/2018 per effetto del le ri sul tanze 

del  rendiconto 2015 e riduzione FPV entrata 1 11 2
SC04.0432                     

SC04.0433
00.01.07.00 73.000,00

Riduzione   s tanziamento del   capitolo di  spesa   del  

Bi lancio previs ionale 2016/2018 per effetto del le ri sul tanze 

del  rendiconto 2015 e riduzione FPV entrata                                                                                                           

di cui FPV in uscita
2 11 1

SC04.0328

SC04.0329

SC04.0332

SC04.0333

SC04.0334

SC04.0351

SC04.5072

00.01.07.01

00.01.07.00

00.01.07.01

00.01.07.01

00.01.07.01

00.01.07.01

00.01.07.00

2.718.207,39

                   327.000,00 

          327.000,00 

Riduzione   s tanziamento del   capitolo di  spesa   del  

Bi lancio previs ionale 2016/2018 per effetto del le ri sul tanze 

del  rendiconto 2015 e riduzione FPV entrata 2 11 2 SC04.0327 00.01.07.00 7.226.484,13

     19.755.875,40 

            19.755.875,40 

          327.000,00 

                   327.000,00 

                            -   19.755.875,40

                   327.000,00 

          327.000,00                            -   

2010100

PROSPETTO ESPLICATIVO DELLE VARIAZIONI IN DIMINUZIONE DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO ISCRITTO NEGLI STANZIAMENTI INIZIALI DEL BILANCIO 2016/2018 E CORRELATI STANZIAMENTI IN SPESA 

VARIAZIONE IN   DIMINUZIONE ENTRATA     VARIAZIONI IN DIMINUZIONI IN SPESA

Adeguamento  parzia le s tanziamento del   FPV 

entrata   del  Bi lancio previs ionale 2016/2018 

per effetto del le ri sul tanze del  rendiconto 

2015 

di cui FPV in 

entrata

2010500 2010501 EC231.088 00.01.07.00

2010101

EC231.021

EC231.144

EC231.186

EC231.310

EC233.105

EC233.106

EC235.023

00.03.60.00

00.10.01.02

00.12.01.02

00.11.02.02

00.10.01.01

00.10.01.01

00.12.01.03

       9.538.183,88 

               9.538.183,88 

Adeguamento  parzia le s tanziamento del   FPV 

entrata   del  Bi lancio previs ionale 2016/2018 

per effetto del le ri sul tanze del  rendiconto 

2015 

di cui FPV in 

entrata

          273.000,00 

                   273.000,00 

                   327.000,00 

4020500 EC421.220

00.01.07.00

00.01.07.01        9.944.691,52 

               9.944.691,52 

          327.000,00 

Adeguamento  parzia le s tanziamento del   FPV 

entrata   del  Bi lancio previs ionale 2016/2018 

per effetto del le ri sul tanze del  rendiconto 

2015 

di cui FPV in 

entrata

4020000



 


	13-(all 11 - QUADRO RIASSUNTIVO).pdf
	Quadro generale riassuntivo

	14-(all 12 - EQUILIBRI 2).pdf
	Equilibri di Bilancio




